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 اصل ماجرای 
 طرحی برای نابودی کشور را
با اسکن این کیو آرکد ببینید.

 بخش هایی از سخنان 
 رهبر معظم انقلاب را با اسکن

این کیو آرکد ببینید.

سنگ تمام برای 
شهید خوش غیرت

حمايت همشهری از فراجا
و شکايت پلیس

خیرخواهانه  و صمیمانه با  فرمانده فراجامردم سبزوار وداع باشکوهی  با  شهید الداغی داشتند
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چک برگشتی در معرض انقراض
آمارها نشان از بازگشت اعتماد به چک در مبادلات اقتصادی دارد

%93%8 چک های برگشتی در6 سال کاهش یافته استچک ها در اسفند 1401 پاس شده است

 پرورش نسل مومن، با اراده و متعهد
 ساخت آینده کشوربا تربیت دانش آموزان
 زنده کردن احساس هویت ایرانی-اسلامی

 پیشرفت کشور با ایفای نقش آموزش و پرورش

اهمیت 
آموزش و 

پرورش

 بهره گیری از آثار استاد شهید مطهری
 تشویق دانش آموزان به مساجد و هیئت ها

 برنامه ریزی وهمت برای اصلاح مدرسه
 انطباق نظام درسی با نیازهای کشور

توقع از 
آموزش  و 

پرورش

 توجه به معیشت معلمان کشور
 رسیدگی به دانشگاه فرهنگیان
 تقویت ظرفیت تربیت معلمان

  تألیف جذاب و به روز کتاب های  درسی

توقع از 
مسئولان
مربوطه

 به روزرسانی سند تحول
 حمایت قاطع و اجرای این سند

 برای این سند رقیبی درست نشود
 داشتن نقشه راه دقیق اجرای سند

سند تحول 
آموزش و 

پرورش
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رهبر معظم انقلاب در دیدار معلمان : آموزش و پرورش قابل واگذاری نیست
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چهارشنبه 13 اردیبهشت 21402
 شماره 8762

رهبر معظم انقلاب صبح دیروز 

رهبری
)سه شنبه( در دیدار شمار 
زیادی از معلمان و فرهنگیان 
سراسر کشور، معلمان را پرورش دهندگان 
جواهر قیمتی »نسل نوجوان و جوان« و معماران 

آینده کشور خواندند و با تبیین بایدها و 
نبایدهای مهم نظام آموزش و پرورش فرمودند: 
نظام در مقابل توقعات خود از معلمان، باید در 
قبال مشکلات مختلف آنها، حقیقتا احساس 
مسئولیت کند.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 

دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله 
خامنه ای جامعه معلمان را از بهترین و 
شریف ترین قشرهای کشور دانستند و با سپاس 
از زحمات این مجاهدان بردبار، سختکوش و 
متعهد در همه شهرها و روستاهای کشور، 

افزودند: ارزش و اهمیت پرورش نسلی آگاه، 
عالم، اهل فکر و منطق، مومن، بااراده و 
»برخوردار از اخلاق اسلامی و تعهدات ملی« 
برای ساختن آینده کشور، با هیچ کار دیگری 

قابل مقایسه نیست.

آموزش و پرورش قابل واگذاری نیست
رهبر معظم انقلاب در دیدار معلمان و فرهنگیان سراسر کشور تشریح کردند

در شماره8761روز سه شنبه 12اردیبهشت، مصاحبه 
ناقص و تنقیح نشده ای با عنوان »کسی با اصل همه پرسی 
مخالفت ندارد« در گفت وگو با آقای محمد دهقان معاون 
حقوقی رئیس جمهور منتشر شد که از همین طریق بابت 
اشتباه پیش آمده پوزش می طلبیم. نسخه کامل و صحیح 
این گفت وگو در سایت روزنامه همشهری و سایت همشهری 

آنلاین منتشر شده است.

خبرهای کوتاه

یادداشت

دیپلماسی

تصحیح و پوزش

هم زمان با سالروز شهادت شهید مطهری و  روز 
معلم، جمعی از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور 

صبح سه شنبه با رهبرمعظم انقلاب دیدار کردند.

سفر، سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران به 
سوریه، رژیم صهیونیستی را به هراس انداخته است.

 
احساس هویت ایرانی و اسامی و 
شخصیت ملی، زبان، ملیت و پرچم از 
مسائل مهمی بود که رهبرمعظم انقاب 
در #دیدار_معلمان بهشون اشاره 
کردن و گفتند: »دانش آموز باید به 
ایرانی بودن خود افتخار کند که افتخار 
هم دارد«. درود به همه معلمایی که 
دانش آموزاشون اینها رو ازشون یاد گرفتن 

و خواهند گرفت . #روز_معلم

@A_ZMI98
عاطفه زمانی

 
هرچند درگذشته نیز رژیم صهیونیستی 
چندبار فرودگاه حلب را از کار انداخته، 
اما تاش اخیرش را می توان )باتوجه به 
سفر جناب رئیسی به دمشق( متفاوت 
تفسیر کرد؛ سفر جناب رئیسی، اولین 
دیدار رئیس جمهوری ایران از آغاز جنگ 
سوریه است که درشرایط کنونی منطقه 

می تواند اهمیت ویژه ای داشته باشد.

@mghasemzadeh61
مهدی قاسم زاده

 
بهترین معلم و شاگرد

# روز_معلم

@MortezaKhajeh1
مرتضی خواجه

  موافقت مجلس با 2فوریت لایحه تشکیل وزارت بازرگانی 
نمایندگان مجلس در جلسه علنی دیروز، با اکثریت آرا با 
2فوریت بررسی لایحه تشکیل وزارت بازرگانی موافقت 
کردند. با توجه به تصویب نمایندگان، این لایحه باید در 
جلسه بعدی مجلس در روز یکشنبه هفته آینده در دستورکار 
جلسه علنی قرار گیرد. پیش از این سیدمحمد حسینی، 
معاون امورمجلس رئیس جمهور، از تصویب لایحه تشکیل 
وزارت بازرگانی در دولت خبر داده بود تا لایحه تشکیل 
»وزارت بازرگانی« به جای »سازمان بازرگانی« در دستورکار 

مجلس قرار گیرد.

  ارسال پرونده ادعاهای علیرضابیگی به قوه قضاییه
علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس اعلام کرد 
گزارش هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان درباره اظهارات 
احمد علیرضابیگی درباره اهدای 75دستگاه خودروی 
شاسی بلند به نمایندگان ازسوی وزارت صمت، به قوه 
قضاییه ارسال شده  است. این درحالی  است که گفته می شود 
علیرضابیگی نتوانسته  در جلسه هیأت نظارت مستندات 
کافی و مناسبی برای ادعای خود ارائه کند؛ موضوعی که 
پیش از این، سخنگوی هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان نیز 
برآن تأکید کرده بود. ازسوی دیگر ادعاهای علیرضابیگی 
توسط حراست قوه مقننه نیز مورد بررسی قرار گرفته و کذب 

بودن آن مشخص شده  است.

  راهبرد هوشمندسازی تجهیزات در نیروی زمینی ارتش 
فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی در مراسم 
دیدار با وابستگان نظامی ۳5کشور دوست و هم پیمان 
با بیان اینکه در آینده نزدیک نیروی زمینی برخوردار از 
قدرت تهاجمی بالاتر خواهیم داشت، گفت: هوشمندسازی 
تجهیزات و به کارگیری مهمات نقطه زن از راهبردهای 

نیروی زمینی ارتش است. 

 هراس صهیونیست ها 
از سفر رئیسی به سوریه

رئیس جمهور ایران امروز )چهارشنبه( در راس هیأتی سیاسی – 
اقتصادی، به منظور انجام سفر دو روزه به سوریه می رود؛ سفری 
مهم و تاریخی که پس از حدود 1۳سال صورت می گیرد و ابعاد 
راهبردی آن، مقام ها و رسانه های رژیم صهیونیستی را به هراس 
انداخته است.موفقیت های اخیر جمهوری اسلامی در پیشبرد 
»دیپلماسی همسایگی و منطقه ای«، واکنش های قابل توجهی 
را در میان رسانه ها و مقام های رژیم صهیونیستی به همراه 
داشته است؛ واکنش هایی که از هراس بیش از پیش تل آویو نسبت 

به تحرکات دیپلماتیک تهران در سطح منطقه حکایت دارد.

تغییر موازنه قدرت در منطقه
روند تغییرات در سطح منطقه و تغییر ملموس موازنه تحولات 
به  سود محور مقاومت از یک سو و بحران هایی که در ماه های 
اخیر در سرزمین های اشغالی گریبانگیر رژیم صهیونیستی 
شده است ازسوی دیگر، تل آویو را درشرایط بغرنجی قرار 
داده است و اکنون مقام های صهیونیست، نگران تر از همیشه، 
شاهد تحرکات دیپلماتیک تهران در سطح منطقه هستند.

درچنین شرایطی، رسانه های عبری زبان در روزهای اخیر 
توجه ویژه ای به سفر چند روز قبل وزیر امورخارجه ایران 
به سوریه و لبنان معطوف کردند و سفر رئیس جمهور ایران 
به دمشق هم بازتاب گسترده ای در رسانه های صهیونیستی 
داشته است. بررسی واکنش های صورت گرفته، نشان می دهد 
صهیونیست ها با »استثنایی« توصیف کردن سفر سیدابراهیم 
رئیسی به سوریه، آن را دارای ابعاد گسترده سیاسی - امنیتی 

برای رژیم صهیونیستی ارزیابی می کنند.

هشداری برای تل آویو
برهمین اساس هم بود که کارشناس امور راهبردی رژیم 
صهیونیستی در روزهای اخیر تأکید کرده  است ایران به دنبال 
اجرای سیاست جدید در منطقه و رفع اختلاف ها با کشورهای 
عربی است؛ راهبردی که هراس تل آویو را از روند تحولات 
منطقه ای به همراه داشته است. یونی بن مناحیم با تشریح 
سیاست ایران مبنی بر »منزوی سازی رژیم صهیونیستی«، 
سفر رئیسی به سوریه را هشداری برای تل آویو ارزیابی 

کرده است.
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مدرسه، محور گره گشایی از مشکلاتنگاه »مزاحم« به آموزش و پرورش ممنوعخطای راهبردی برخی مسئولان گذشته

درک جایگاه عظیم مجموعه آموزش و پرورش در نظام 
مدیریتی کشور اهمیت ویژه ای دارد. خطای راهبردی 
برخی مسئولان گذشته این بود که متأسفانه قدر، عظمت و 
قدرت تأثیرگذاری آموزش و پرورش را نمی دانستند و به این 
مجموعه، به عنوان مزاحم و مصرف کننده  بی فایده بودجه نگاه 
می کردند. کوچک انگاری این دستگاه حیاتی خسارت هایی را 

نیز به بار آورده است.

بعضی آموزش و پرورش را به صورت یک مزاحم و 
مجموعه ای مصرفی نگاه می کردند. اینها را من عرض 
می کنم، چون حرف هایی را از خود افراد شنیده ام و به بنده 
می گفتند؛ مثلا فرض کنید فلان قدر از بودجه  کشور، صرف 
آموزش و پرورش می شود. دنباله اش چیست؟ دنباله اش 
»برون سپاری« است؛ یعنی به چشم مزاحم به آموزش و 

پرورش نگاه می کردند.

بسیاری از صاحب نظران و کارشناسان، بر محور بودن 
مدرسه برای گره گشایی از مشکلات کشور اتفاق نظر دارند. 
اگر در 2۰سال قبل به موضوع مدرسه رسیدگی کرده بودیم، 
امروز بسیاری از مشکلات وجود نداشت؛ بنابراین چاره کار در 
برنامه ریزی صحیح و همت جدی برای اصلاح مدرسه است 
و همه مسئولان و آحاد مردم باید اهمیت حیاتی دستگاه 

آموزش وپرورش را درک کنند.
 

انتقاد از بی ثباتی مدیریت لزوم اصلاح مسیر کنونیضرورت زنده کردن شخصیت ملی

زنده کردن احساس »هویت ایرانی-اسلامی و شخصیت 
ملی« در نوجوانان و جوانان باهوش کشور، وظیفه ای اساسی 
است. دراین روند، مسئله زبان فارسی، پرچم کشور و احساس 
عزت و افتخار به ایرانی بودن مهم است که البته این مسائل 
با توصیه و حرف حاصل نمی شود، بلکه باید مفاخر و سوابق 
فرهنگی، علمی و تاریخی را به دانش آموز تعلیم حقیقی داد.

مسیر کنونی آموزش و پرورش به سمت دانشگاه؛ آیا این 
ضروری است؟ چند روز قبل از این، در دیدار کارگران 
گفتم که ما یک تعداد زیادی دیپلمه را تبدیل می کنیم به 
کارشناس ها و کارشناس های ارشد ناراضی و معترض که 
حق هم دارند. این همه درس خوانده  است و کار مناسب 

درسش وجود ندارد.

چرا در مدیریت آموزش و پرورش بی ثباتی وجود دارد؟ 
در 1۰سال اخیر 5وزیر و 4سرپرست سرکار آمدند؛ این 
موضوع عجیبی است. دستگاهی به این عظمت با تغییر 
مداوم وزیر، ضربه می خورد؛ به خصوص اینکه تغییر وزیر 
گاهی تغییر معاونان، مدیران میانی و حتی مدیران مدارس 

را هم در پی  می آورد.

برکات حضور دانش آموزان در مدرسهتوصیه ای به جامعه معلمانمعلم حقیقی و کامل 

یاد شهید عزیزمان، مرحوم آیت الله مطهری را گرامی می دارم 
که به معنای واقعی کلمه، یک معلم بود. همه  آن خصوصیاتی 
که ما در معلمان مدارس مان یا مدرسان دانشگاه هایمان 
انتظار داریم، در این مرد وجود داشت. علم، تعهد، دقت، 
پیگیری، نظم و انضباط در کار داشت؛ بحمدلله شهادت او هم 

برکاتی برای کشور داشت.

وجود حدود 5هزار معلم شهید، جلوه  ای از سربلندی جامعه 
معلمان در آزمون های گوناگون 45سال اخیر است. معلمان 
عزیز، فرزندان ملت را همانگونه که برای فرزند خود آرزو 
دارند، »خوشبخت، سربلند، عاقل، باسواد و برخوردار از رفتار 
احترام برانگیز« بار بیاورند که این مهم، علاوه بر درس دادن، با 

رفتار و کردار معلمان تحقق خواهد یافت.

تشویق دانش آموزان به حضور در مراکز برکت آفرین، ازجمله 
مساجد و هیئت ها، توقعی دیگر از معلمان است. حضور 
دانش آموزان در مدارس، علاوه بر یادگیری، برکات دیگری 
دارد که از روش های مجازی قابل تحقق نیست؛ ضمن اینکه 
روند آموزش و پرورش از کرونا، فتنه ها، اغتشاشات و ایجاد 

ناامنی در خیابان ها و برخی مسائل دیگر ضربه خورده است.

نقش آموزش و پرورش در پیشرفت کشورمشکلات معلمان فقط معیشت نیستایده تخریبی خصوصی سازی 

در بعضی از مسئولان کشور در گذشته این فکر وجود داشته 
که بیاییم آموزش و پرورش را از دولت جدا کنیم و بدهیم 
دست بخش های خصوصی و این خرج و بودجه  سنگین را از 
دوش آموزش و پرورش برداریم. دست شان درد نکند، برای 

نابود کردن کشور فکر خوبی است این.

احساس مسئولیت همه جانبه حاکمیت در قبال جامعه 
معلمان، ضرورتی واقعی به حساب می آید. معیشت معلمان 
خیلی مهم است، اما مشکلات معلمان فقط معیشتی نیست و 
دایره گسترده ای دارد که »مهارت آموزی«، »تجربه آموزی« 

و »رسیدگی به دانشگاه فرهنگیان« ازجمله آنهاست.

بعضی هنوز قادر نیستند نقش آموزش و پرورش را در 
پیشرفت همه جانبه  کشور درک کنند. به نظر من، عبور از 
گردنه های دشوار پیشرفت که ما به دنبال پیشرفت همه جانبه  
کشور هستیم و در این مسیر گردنه های دشواری وجود دارد، 

بدون کمک آموزش و پرورش ممکن نیست.

ویژگی کتاب های درسیآموزش علم نافعضرورت انطباق ساختار و محتوا با نیازها

انطباق ساختار، محتوا و نظام درسی آموزش و پرورش با 
نیازهای کشور ضروری است. کشور به همان اندازه که به 
نیروی متفکر و دانشمند احتیاج دارد، به نیروی ماهر کار هم 
نیازمند است، اما آیا اکنون نسبت متعادلی بین آموزش های 
رایج در دبیرستان ها با آموزش های مهارتی، فنی و حرفه ای 

برقرار است؟ 

اکنون دالان عبور از مدرسه و دبیرستان برای رسیدن به 
دانشگاه و نحوه توزیع منابع انسانی در بخش های مختلف 
کشور، مسیری درست است؟ مسئولان درباره مسیر کنونی 
آموزش و ارزیابی میزان بهره وری آن برای کشور تأمل و 
تجدیدنظر کنند. سیاست اصلی آموزش و پرورش باید 
آموزش علم نافع و تأمین نیازهای امروز و فردای کشور باشد.

تألیف جذاب، به روز و مبتکرانه کتاب های درسی یک ضرورت 
دیگر است. کتاب های درسی در همه رشته ها به گونه ای باشد که 
یادگیری شان نسل جوان را سرشوق بیاورد. گنجاندن مفاهیم 
اسلامی، معرفی مفاخر اسلامی و ایرانی و سرامدان دانش و 
اکتشافات علمی در تاریخ ایران، ازجمله کارهای لازم در به روز 

کردن کتاب های درسی و متناسب با تغییر زمانه است.

دلیل کمبود معلم

1(  سند تحول به صورت مستمر تکمیل و به روزرسانی شود.
2(  از سند تحول حمایت قاطع و به اجرای آن کمک  شود.

3( برای سند تحول که سندی متقن و خوب است، بدیل و رقیبی درست نشود.
4(  نقشه راه دقیق اجرای سند تحول از ستاد تا مدارس تهیه و در دولت و 

مجلس از آن حمایت شود.
5(  در نقشه راه، شاخص های قابل اندازه گیری معین شود که براساس آنها، 

پیشرفت اجرای سند دائما رصد شود.

کمبود معلم به علت نبود پیش بینی های درست در 
گذشته است. معلمان زیادی در سراسر کشور از جان مایه 
می گذارند، اما همچنان با کمبود معلم متعهد و کارآمد 
روبه رو هستیم که راه حل آن، تلاش و سرمایه گذاری بیشتر 
روی تقویت زیرساخت ها و ظرفیت های دستگاه های 
تربیت معلم، به خصوص دانشگاه فرهنگیان و همچنین 

استفاده از معلمان مجرب، مؤمن و قدیمی است.

 ضوابط گزینش 
کمرنگ نشود

رصد شایستگی های 
حرفه ای و عمومی 

معلم در طول دوران 
خدمت و اکتفا نکردن 

به گزینش های بدو 
خدمت نیز ضروری 

است. ضوابط گزینش 
نباید کمرنگ شود.

5توصیه درباره سند تحول بنیادین آموزش و پرورش

خیرخواهانه با فراجا 
روزگذشته از دادسرای فرهنگ و رسانه 
احضاریه ای مبنی بر شکایت فراجا 
دریافت کردم. اصل شکایت برایم 
حیرت انگیز بود. دقیقا برای چه چیز 
باید توضیح می دادم؟ اینکه چرا از سردار رادان حمایت 
کرده ایم؟ چرا نوشتیم:»خدا قوت به شجاعت و جسارت 
سردار«؟ با این حال در جلسه بازپرسی حاضر شدم و درباره 

اتهام توضیح دادم. توضیح درباره کاریکاتور سردار رادان.
بعد از جلسه با خود کلنجار رفتم که موضوع شکایت را 
خبری کنم یا خیر، اما به نظرم رسید خبر این شکایت در 
این شرایط حساس و دشمنی ها، به نفع مجموعه فراجا 
نیست. لذا عبور کردم. تا اینکه خبر توسط عدلیه محترم 

منتشر شد.
از این رو آنچه در جلسه بازپرسی گفتم و نوشتم را در چند 
جمله مختصر خطاب به مخاطبان عزیز و فرماندهی محترم 

فراجا طرح می کنم.

یکم. تیتر یک همشهری چنین است: »تنهایی سردار« 
ذیل این تیتر در گزارش یک صفحه ای و 2 یادداشت به 
تقدیر از عملکرد فراجا در طرح حجاب پرداختیم و در 
ادامه از نهادهای کم کار و متولی در موضوع حجاب گلایه 

کردیم؛ البته پیشنهادهای تکمیلی هم داشتیم.
حالا سؤال این است که چطور از این تیتر و متن توهین 
 تلقی شده است؟ فرض کنیم طرح، اشکال داشت. آیا از

تیتریک و متن ها روشن نبود که نیت و غرض روزنامه 
 توهین نیست؟ آیا این حمایت تمام قد را ندیدم و در

یک طرح متوقف شدیم؟ 
بسیارخب؛ از این متن متوجه نیت روزنامه نشدیم، آیا 

سابقه رسانه هم روشن نبود؟ 

دوم. طرح مذکور اساسا کاریکاتور نیست. کاریکاتور یعنی 
اغراق در اجزای صورت که در این تصویر هیچ اغراقی 
در اجزای صورت دیده نمی شود. این طرح نقاشی چهره 
به صورت کارتون است که ممکن است مدیران فراجا وبرخی 
مخاطبان طرح مذکور را نپسندیده باشند و یا نزدیک به 
چهره سردار ندانند. با این فرض، آیا این اختلاف سلیقه، 

یعنی توهین؟
همشهری بارها طرح چهره مسئولان مختلف را منتشرکرده 
است. پیش تر طرح چهره آقای شمخانی، دبیر شورای عالی 
امنیت ملی را منتشر کردیم. در جریان استیضاح وزیر 
صمت، طرح چهره آقای فاطمی امین منتشر شد. این رویه 

حرفه ای مهم نبود تا برداشت توهین نکنیم؟ 

سوم. فرض کنیم این کاریکاتور باشد. آیا هر کاریکاتوری 
یعنی تمسخر و توهین؟ در این کشور کاریکاتور بسیاری 
از مسئولان درجه اول کشیده شده است. روسای قوا و 
شهردار و مسئولان سیاسی و غیره. همه باید تلقی توهین 
می کردند؟ با این تفسیر اساسا باید بساط کاریکاتور را از 
رسانه ها جمع کنیم. روح امام شاد؛ پیشنهاد می کنم حتما 
خاطره مرحوم کیومرث صابری)گل آقا( با امام را بخوانیم.

بگذریم؛ اما یک نکته کلیدی تر.
واقعیت این است که در یک جنگ تمام عیار رسانه ای 
هستیم. جهاد تبیین فقط مربوط به رسانه ها نیست. 
همه مسئولان ما باید آرایش جنگی بگیرند. در این جنگ 
تمام عیار که همه در یک جبهه در حال تقابل با اهریمن 
و خناسان رسانه ای هستیم، تقابل با رسانه های انقلابی 

منطقی است؟ 
آیا نظام را در مظان این اتهام قرار نمی دهیم که سعه صدر 
مواجهه با رسانه ها را ندارد؟ پیشنهاد می کنم فردای انتشار 

این خبر رسانه های ضدانقلاب را مرور کنید.
خلاصه با شناختی که از سردار وجود دارد بعید است این 
شکایت با رضایت ایشان باشد؛ اما اگر هم  چنین باشد 
هیچ تغییری در نگاه ما نسبت به این نهاد انقلابی ایجاد 
 نمی کند و همشهری همچنان تمام قد از فراجا حمایت

خواهد کرد.  

محسن مهدیان؛ مدیرمسئول



3 چهارشنبه 13 اردیبهشت 1402
 شماره 8762

بررسی تفاهمنامه ای با محوریت پارک پردیسان
روز گذشته نشست مشترکی با حضور شهردار تهران و رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست در راستای بررسی تفاهمنامه با 

محوریت پارک پردیسان برگزار شد. 

احداث تراموا در تهران، مورد تأکید شهردار 
پایتخت است. مهدی چمران، رئیس شورای شهر 
تهران دیروز در حاشیه یکصد و چهل و چهارمین 
جلسه در جمع خبرنگاران به تشریح ضرورت این 
مد حمل ونقلي پرداخت و گفت: »شورا بودجه 
امسال شهرداری که ۷۸هزار میلیارد تومان بود 
را روی ۶۵هزار میلیارد تومان تنظیم کرد و ۱۰هزار 
میلیارد تومان را هم به بخش حمل ونقل عمومی 
اختصاص داد. چراکه تأکید مدیریت شهری 
روی بخش حمل ونقل عمومی است؛ بنابراین 
امیدواریم امسال ۲۵۰۰دستگاه اتوبوس به ناوگان 
اضافه شود و با فعال شدن قرارداد ۶3۰دستگاه 
واگن مترو بتوانیم شاهد تحول در ناوگان ریلی 
باشیم. درخصوص ورود تراموا به پایتخت هم نیاز 
به مطالعات کارشناسی و دقیق است که باید این 

کار انجام و سپس لایحه آن به شورا ارسال شود. 
اگر نتایج مطالعات مبنی بر ضرورت وجود تراموا 
در تهران باشد قطعا از سوی شورا و شهرداری 
حمایت می شود؛ اما امسال هیچ برنامه ای برای 
اجرایی شدن این مد حمل ونقلی وجود ندارد و 

فقط مطالعات آن شروع می شود.«

نباید به سلامت نگاه سطحی داشت
به مناسبت هفته سلامت سوده نجفی در نطق پیش 
از دستور گفت که هفته ملی سلامت بهانه ای است 
تا توجه همه ازجمله مدیران، مسئولان و آحاد افراد 
جامعه به سلامت به عنوان یک حقوق بنیادین جلب 
شود. عضو هیأت رئیسه شورا با بیان اینکه سلامت 
یکی از حیاتی ترین مسائل کشور است و نباید با 
نگاه های سطحی در سیاستگذاری، اهمیت آن تقلیل 
یابد، تأکید کرد: »کمیته ای تحت عنوان سلامت 
در کمیسیون سلامت و محیط زیست شورا برای 
پیگیری مسائل مرتبط با این بخش تشکیل شده 
است. همچنین در راستای بهره گیری حداکثری 

از ظرفیت ها برای ایجاد زیرساخت های مطلوب 
شهری، 3کارگروه سلامت شهروندی، بهداشت 
محیط و کاهش خطر تشکیل شده است.« در پایان 
نطق هم از جهادگران حوزه سلامت)عبدالجلیل 
کلانتری هرمزی، فرناد ایمانی، ایرج زعفرانی، لیلا 
زعفرانی و نصیبه عنبرستانی( تقدیر شد. این گروه 
پزشکانی بودند که به دلیل خدمات خود، در این روز به 

شورا دعوت شده بودند.

موافقت با طرح کاهش تورم و افزایش تولید
طرح »الزام شهرداری تهران به ارائه لایحه برنامه های 
اجرایی و عملیاتی مدیریت شهری در کاهش تورم 
و افزایش تولید« به پیشنهاد احمد صادقی دیروز در 
صحن شورا مطرح شد و نمایندگان با آن موافقت 
کردند. براساس این طرح مقرر شد شهرداری تهران 
در مدت یک ماه لایحه ای در این خصوص تهیه کند 
و به شورا ارائه دهد. احمد صادقی در تشریح این 
طرح گفت: »یکی از مهم ترین دستگاه های اجرایی 
که می تواند در زمینه تحقق شعار سال ایفای نقش 

کند، مجموعه ارکان مدیریت شهری یعنی هم شورا 
و هم شهرداری است.  باید سهم مدیریت شهری 
در ارائه خدمت و سبد خانوار تبیین شود تا منجر 
به کاهش فشار اقتصادی هزینه های زندگی بر 

خانواده ها شود.«

تصویب گزارش تفریغ بودجه۱4۰۰
بررسی لایحه شهردار تهران درخصوص تفریغ 
بودجه)بررسی نهایی اجرا شدن بودجه( سال۱۴۰۰، 
مهم ترین دستور جلسه دیروز شورای شهر تهران بود. 
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه وبودجه شورا 
در جریان ارائه این گزارش گفت: »در سال۱۴۰۰ 
بیش از ۱۹هزار میلیارد تومان به حمل ونقل اختصاص  
یافته بود که با توجه به موضوع حقوق و دستمزد به 
۱۱هزار و ۴۰۰میلیارد تومان رسید. به همین دلیل 
شهرداری در نهایت ۴۰۰میلیارد تومان در بخش 
هزینه ای کمتر اختصاص داده که تفاوت چندانی با 
اصل بودجه پیش بینی شده ندارد و در حوزه هزینه ای 

با کاهش روبه رو بوده است.« 

تراموابهاینزودیبهتهراننمیرسد
رئیس شورای اسلامی شهر تهران، ضرورت احداث مد حمل ونقل ریلی را تشریح کرد و از آغاز مطالعات آن خبر داد

ایجاد ثبات شغلی، پرداخت به موقع و استفاده کامل از خدمات

3گام شهرداری برای 36هزار کارگر

مراسم روز جهانی کارگر با حضور ۱۵۰۰کارگر 
شهرداری تهران در برج میلاد برگزار شد. خبرهای 
خوش آقای شهردار و معاونش برای بهبود معیشت 
کارگران در سال جاری، تقدیر از ۱۰کارگر نمونه 
تهران و تقدیر وزیر کار از خدمت رسانی شهرداری 
تهران به مردم پایختخت از مهم ترین بخش های این 

مراسم بود.

تقدیر وزیر کار از شهرداری تهران 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی روز گذشته از اقدامات 
شهرداری تهران برای ارتقای وضعیت کارگران تقدیر 
کرد. سیدصولت مرتضوی در مراسم روز جهانی کارگر 
گفت: در 2سال گذشته بنده به عنوان یک کارشناس 
وقتی شرایط را بررسی می کنم، درمی یابم خوشبختانه در 
شهرداری تهران علاوه بر اینکه حقوق کارگران تامین شد 
و افزایش پیدا کرد، کارهای خوبی نیز در رابطه با ارتقای 
شرایط آنها صورت گرفت. او ادامه داد: در کنار این مورد، 
شهر تهران طی 2۰ ماه گذشته در ابعاد مختلف عمرانی، 

حمل ونقل عمومی و... پیشرفت های خوبی داشت. 
همچنین در حوزه  آسیب های اجتماعی شهرداری تهران 
هرجا چالشی احساس  کرد، ورود مؤثر برای حل مشکل 
داشت؛ برای انجام همه این اقدامات مؤثر به برادر عزیزم 
آقای زاکانی خدا قوت می گویم. من شهادت می دهم 
در کمتر جلسه ای از جلسات دولت بوده است که از نگاه 
کارشناسانه و دغدغه محور آقای زاکانی برای شهر تهران 

بهره مند نشده باشیم.
ایجاد ثبات شغلی، پرداخت به موقع و استفاده کامل از 
خدمات، 3اقدام شهرداری برای بهبود کیفیت زندگی 
کارگران در دوره پیش روست. این 3گام را روز گذشته 

شهرداری تهران در مراسم روز جهانی کارگر اعلام کرد.
علیرضا زاکانی در میان ۱5۰۰کارگر از جامعه 38هزار 
نفری کارگران شهرداری تهران گفت: هدف این دوره 
از مدیریت شهری تحقق 3اقدام مهم برای کارگران عزیز 
است؛ نخست ایجاد ثبات شغلی برای خانواده ۱۰۱هزار 
نفری که شامل کل کارکنان کارمند و کارگر شهرداری 
تهران می شود؛ چراکه مسئله ثبات برای خانواده کارگران 
بسیار مهم است و ما در تلاشیم شرایطی را ایجاد کنیم 

تا کسی با آینده زندگی این قشر زحمتکش بازی نکند.
به گفته شهردار تهران، دومین مورد پرداخت به موقع و 
جلوگیری از تضییع حقوق کارگران است. زاکانی افزود: 

به همین علت در نوع قراردادی که با پیمانکاران تنظیم 
می کنیم در تلاشیم شرایط را طوری جلو ببریم که کسی 
نتواند به کارگران ظلم کند تا اجرای عدالت اجتماعی 
محقق شود. برای رسیدن به این هدف نیز راهکارهایی 
درنظر گرفته شده  است. زاکانی سومین محور را تسری 
خدماتی که بدنه 63هزار نفری فعلی دریافت می کنند، به 
38هزار نفر باقی مانده اعلام کرد تا همه کارکنان به طور 

یکسان از آن بهره مند شوند.

رونمایی از بسته خرسند ساز۲؛ به زودی
مجتبی باقری، معاون برنامه ریزی و توسعه منابع انسانی 
در این مراسم با ارائه آماری از بسته خرسند ساز یک که از 
آبان ۱۴۰۱در شهرداری تهران عملیاتی شد، اعلام کرد: 
بسته خرسند ساز 2با محور پرداختن به مسکن کارگران 

به زودی رونمایی می شود.
  ۱۲هزار همکار از درمان رایگان بهره مند شدند

  3۸3فرزند به خانواده شهرداری تهران افزوده شد
  ۶۰۰میلیارد تومان در قالب خرید اعتباری از شهروند 

و اتکا توسط همکاران مصرف شد.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

برخورد با تخلف در شهرداری تهران
دیروز در صحن شورای شهر تهران، موضوع بازداشت برخی از 
کارکنان شهرداری تهران مطرح شد. مهدی عباسی از اعضای 
شورا در این جلسه گفت:  »سال گذشته هم دستگاه امنیتی کشور 
با رصد اطلاعاتی چند نفر را در دفتر شهردار تهران به دلیل مسائل 
مختلف ازجمله مسئله مالی بازداشت کرد. چه کسانی این افراد 
را وارد شهرداری کرده و به آنها مسئولیت داده اند؟ این افراد با چه 

کسانی روابط مالی دارند؟ این اتفاقات باید رمزگشایی شود؟« 
شهرداری به دلیل گستردگی فعالیت های خود و همچنین پیوند 
دائمی با مسائل اقتصادی مانند بازار مسکن و پروژه های عمرانی، 
همیشه در معرض اتهامات گوناگون بوده است. شهردار تهران در 
روز دوشنبه و در نشست خبری خود تأکید کرد که »شبکه فساد« 
در شهرداری وجود ندارد اما اصل ماجرا در اظهارات سخنگوی 

شهرداري تهران در روز سه شنبه تشریح شد.
عبدالمطهر محمدخانی گفت: »این همان موضوعی است که 
شهردار تهران چندبار ازجمله روز گذشته و در نشست خبری خود 
به آن اشاره کرد. علیرضا زاکانی در راه مبارزه با فساد علاقه ای به 
علنی کردن این موارد ندارد و سعی دارد در عمل با فساد مبارزه و 
با آن برخورد کند. مدتی پیش در پی بروز تخلفات مالی چند تن از 
کارکنان شهرداری تهران با هوشیاری قابل تقدیر همکاران نظارتی 
شهرداری تهران )سازمان حراست شهرداری( این موضوع رصد و 
کشف شد و پس از جمع بندی نهایی و تکمیل گزارش، پرونده آنها 
با دستور ویژه و تأکید شهردار تهران به مراجع قضایی و نهادهای 
امنیتی برای برخورد لازم ارجاع شد.« او در ادامه عنوان کرد: »در 
این زمینه حداکثر هماهنگی و همراهی از سوی شهرداری تهران 
با دستگاه قضایی و دستگاه های نظارتی وجود دارد و ما دست همه 

نهادها در مبارزه با فساد را به گرمی می فشاریم.
همانطور که پیش تر شهردار تهران تأکید کرده بود ایشان 
درخصوص مبارزه با فساد با هیچ شخصی تعارف ندارد و در این 
مسیر فرقی بین فساد انجام شده بین یک فرد یا یک مجموعه هم 

وجود ندارد.« 
سخنگوی شهرداری تهران افزود: »هدف گذاری ما در این دوره، 
کاهش این موارد و پیگیری جدی مبارزه با فساد است و به همین 
منظور این مبارزه را از خودمان شروع کردیم. مبارزه با فساد اما 
محدود به این موارد جزئی نخواهد شد و مبارزه با دانه درشت ها را 

در دستور کار داریم.«
وی در بخش دیگری از اظهارات خود بیان کرد: »اولویت اول 
ما بازگشت اموال و امکانات شهر به نفع مردم و بیت المال است. 
به عنوان نمونه ارزش یکی از پرونده های فسادی که در این مدت 
کشف شده، به اندازه نیمی از بودجه یک سال شهرداری تهران 

است.« 
محمدخانی با بیان اینکه طی روزهای آینده شهروندان خبرهای 
خوشی درخصوص برخورد با پرونده ها و بازپس گیری اموال شهر 
می شنوند، گفت: »با بازگشت این اعداد به خزانه، اتفاقات مثبتی 
در اداره بهتر شهر رخ خواهد داد. ما می توانیم از این ظرفیت در 
راستای افزایش کارآمدی، خدمات دهی و رضایت مردم استفاده 
کنیم. ارزش مبارزه با فساد علاوه بر پاکسازی، مرتب کردن و 
شفاف کردن مجموعه های شهرداری برای ارائه خدمات بیشتر به 

مردم و کاهش عقب ماندگی شهر است.«

 برپایی طولانی ترین میز خدمت 
در بلوار کشاورز 

برنامه های هفته سلامت با شعار »حال خوب زندگی« 
از ۹اردیبهشت شروع شده و تا ۱5اردیبهشت ادامه 
خواهد داشت. در این میان شهرداری منطقه 6 اقدام به 
برپایی طولانی ترین میز خدمت با محوریت سلامت 
در بلوار کشاورز کرده است. جشنواره غذا هم برنامه 

دیگری است که در بلوار کشاورز برگزار می شود.
به گزارش همشهری، برپایی بیش از 2۰میز خدمت 
در مساجد منتخب، میادین میوه وتره بار و اماکن 
پر تردد، برگزاری بیش از 3۰ عنوان کارگاه آموزشی، 
بازدید از مراکز سالمندان و افراد دارای معلولیت، 
بازدید از ۱2 بیمارستان منتخب منطقه، اجرای 
تورهای گردشگری ویژه اعضای کانون های سلامت، 
اجرای تئاتر با همکاری مرکز فراموز نفس پاک 
در مدارس منتخب و... تنها بخشی از برنامه های 
پیش بینی شده در هفته سلامت هستند. به گفته رضا 
محمدی، شهردار منطقه،  طولانی ترین میز خدمت 
با محوریت سلامت و با حضور پزشکان برپا شد و 
صدها نفر از شهروندان از خدمات حوزه سلامت مانند 

سنجش فشار و قند خون، بهره مند شدند.
 بوستان لاله هم این روزها میزبان جشنواره حال 

خوب سالمندی است.

نقل قول خبر

 خبر

پرداختعادلانهحقوقکارکنان
زهرا شمس احسان، رئیس کمیته 
اجتماعی شورای شهر تهران: شکاف 
بین بیشترین و کمترین حقوق کارکنان 
شهرداری تهران در بین سازمان ها و 
شرکت های زیر حوزه یک معاونت 
مشاهده می شود. این دغدغه بیشتر 
بین کارکنان تابع قانون نظام هماهنگ 
پرداخت کارکنان دولت که نیروهای ثابت 
و بدنه باتجربه و قدیمی شهرداری تهران 

هستند، احساس می شود. 

تسریعنوسازیبانقشههایجدید
مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران: در تهران ۱۲ هزار 
هکتار بافت ناپایدار داریم درصورتی که 
بافت فرسوده مصوب ما ۴هزار هکتار 
است و ۸ هزار هکتار بافت ناکارآمد 
داریم که جزو بافت فرسوده نیست. 
شاخص های جدیدی را شورای عالی 
معماری و شهرسازی ابلاغ کرده بود که 

اینها را به شهر تهران تعمیم دادیم. 

اکرانطرحهایثمراتفناوری
هستهای

رضا صیادی، رئیس سازمان زیباسازی 
شهر تهران: پس از اکران طرح های ثمرات 
فناوری هسته ای در فضاهای تبلیغاتی 
پایتخت، آقای محمد اسلامی، معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی 
اتمی ایران، با ارسال پیامی از عملکرد 
سازمان زیباسازی تقدیر و عنوان کرد که 
فعالیت های این سازمان در باره  صنعت 
هسته ای کشور تأثیر بسزایی در افزایش 

سرمایه اجتماعی مردمی داشته  است.

ناصر امانی  تأکید کرد: »بیشترین کاهش  مأموریت های مدیریت شهری متعلق 
به حمل ونقل است. همچنین ۹۸درصد از درآمد کسر پارکینگ جای دیگری 

هزینه شده و اوراق مشارکت خط۶ مترو نيز در این بخش هزینه نشده است.«

حبیب کاشانی، عضو دیگر شورای شهر، پس از استماع گزارش تفریغ بودجه 
سال ۱۴00  گفت:» ارقام هزینه شده، در گزارش لحاظ شده  اما تفکیک هزینه ها 

به صورت فیزیکی اعلام نشده است.«

مهدی بابایی  عنوان کرد: »بودجه ریزی باید عملیاتی باشد؛ اما هنوز سنتی و با 
رویکرد افزایشی است. به سمت بودجه ریزی عملیاتی پیش می رویم ولی با کندی 

بسیاری مواجه است و باعث می شود بهره وری  مطلوب نباشد.«

پرویز سروری هم تأکید کرد: »در نظر بگیریم که ریل گذاری در سال۱۴00 توسط 
مدیریت شهری پنجم انجام شد  و شهرداری در دوره جدید در حال شکل گیری 

بوده و می توان در گزارش تفریغ سال۱۴0۱ موارد را بررسی کرد.«

سیداحمد علوی بر موضوع فرهنگی تأکید کرد و گفت: »میزان افزایش اعتبار 
بخش فرهنگی و اجتماعی ۱۲میلیارد تومان بوده و این بخش همواره در 

تخصیص مظلوم بوده است.«

مهدی اقراریان هم از عبارت یوم الحساب استفاده کرد و گفت: »گزارش سال۱۴00 
با توجه  به انحرافات موجود نگران کننده است و قطعا شهرداری تهران توضیحاتی 

برای بندهای گزارش دارد.«

مهدی پیرهادی هم ضمن گلایه از عوارض قطع اشجار گفت: »از سال گذشته 
بخش عمده ای از پول عوارض قطع اشجار مانده و هنوز باغاتی که باید خریداری 

می شد، خریداری نشده است.«

بودجه 1400 در شورای ششم
پس از استماع گزارش تفریغ، برخی از نمایندگان نظرات و مواردی را مطرح کردند.

عکس خبر

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار
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بهزاد رنجبربورس
روزنامه نگار

بازده صندوق های سرمایه گذاری در 6 ماه گذشته
بازده 6ماهه- درصد ارزش خالص دارایی ها- میلیارد ریالنوع صندوق

1127.9، 792، 820.10اختصاصی بازارگردانی
192.3، 121، 854.02در سهام

17088.3، 311.44در اوراق بهادار مبتنی بر سپرده کالایی
6357، 725.68مختلط

1151.2، 733.06صندوق در صندوق
320.3، 541.75جسورانه

410.3، 816، 255.29در اوراق بهادار با درآمد ثابت
103، 898.27پروژه ای
6.1-17، 586.60خصوصی

عبور شاخص بورس از مرز 2.5میلیون واحد
 ارزش صندوق های سرمایه گذاری برای نخستین بار از مرز 800هزار میلیارد تومان عبور کرد

 آمار بانک مرکزی نشان می دهد 93درصد چک ها در اسفند1401 پاس شده است
چک برگشتی در معرض انقراض

2سال پس از جایگزینی تدریجی چک های 

بانک
صیادی به جای دسته چک های قدیمی حالا 
آمارها نشان از بازگشت اعتماد به این اوراق 
بهادار است به گونه ای که نسبت چک های برگشتی به کل 
چک های رد و بدل شده در شبکه بانکی از حیث تعداد از 9درصد 
در بهمن سال1400 به 7درصد در اسفند سال1401 کاهش 
یافته و از حیث مبلغ هم این نسبت از 12.3درصد به 8.7درصد 

رسیده است.
به گزارش همشهری، در اسفند سال گذشته بیشترین نسبت 
تعداد چک های برگشتی به استان خراسان شمالی به میزان 
11.2درصد، کهگیلویه و بویراحمد با 11درصد و چهارمحال 
و بختیاری با 10.4درصد اختصاص داشته این در حالی است 
که استان گیلان با 5.4درصد، البرز با 6.3درصد و مازندران با 
6.6درصد به ترتیب کمترین نسبت تعداد چک های برگشتی را 
به خود اختصاص داده اند. تازه ترین گزارش بانک مرکزی نشان 
می دهد که در آخرین ماه سال گذشته بیشترین نسبت ارزش 
ریالی چک های برگشتی به استان قم با 28.3درصد، کهگیلویه 
و بویراحمد با 16درصد و خوزستان با 15.7درصد و کمترین هم 
به استان های البرز با 6.5درصد، گیلان با 7.7درصد و هرمزگان با 
8درصد تعلق داشته است. این گزارش می افزاید: در اسفند1401 
در کل کشور حدود 878هزار فقره چک به ارزش 49.3هزار 
میلیارد تومان به دلیل کسری با فقدان موجودی برگشت خورده 
که به این ترتیب 96.6درصد تعداد و 96.4درصد ارزش چک های 
پاس نشده به دلیل کمبود یا عدم وجه در حساب صادرکننده 
چک بوده است. بیشترین نسبت تعداد چک های برگشتی 
به دلیل کسری یا نبود موجودی به استان های خراسان جنوبی، 
لرستان، اصفهان، زنجان و یزد و کمترین نسبت هم به استان های 
سیستان و بلوچستان، خراسان شمالی و البرز اختصاص 
داشته است. از حیث نسبت ارزش ریالی هم بیشترین نسبت 
چک های پاس نشده به دلیل کمبود و یا عدم موجودی در حساب 
مشتریان صادرکننده چک، به استان قم، کهگیلویه و بویراحمد 

و چهارمحال و بختیاری و کمترین نسبت هم در استان های 
خراسان شمالی، البرز، سمنان و یزد به ثبت رسیده است.

اثر اجرای یک قانون
ارزیابی همشهری از وضعیت چک های برگشتی در یک بازه 
زمانی 7ساله نشان می دهد نسبت تعداد چک های برگشتی 
از 14.9درصد در سال1395 به 7درصد در پایان اسفند سال 
گذشته رسیده و از حیث نسبت ارزش ریالی چک های برگشتی 
به کل چک های رد و بدل شده در شبکه بانکی از 22.2درصد در 
سال1395 به 8.7درصد کاهش یافته است. بانک مرکزی هم 
اعلام کرده که دارندگان دسته چک قدیمی می توانند با مراجعه 
به شعب بانک های خود دسته چک جدید صیادی دریافت کنند 

و از مزایای آن بهره مند شوند.
بیش از 2سال از اجرای قانون جدید چک می گذرد که براساس 
آن بانک ها دسته  چک های صیادی در اختیار مشتریان خود 
قرار داده که صادرکنندگان همزمان با صدور آن در قالب نسخه 
فیزیکی باید اطلاعات آن را در سامانه صیاد ثبت کنند که هدف 

اصلی این قانون افزایش اعتبار چک به عنوان ابزار پرداخت 
وعده دار و ایجاد زمینه برای راه اندازی چک دیجیتال اعلام 
شده است. با ثبت چک در سامانه صیاد، گیرنده چک به محل 
دریافت آن از وضعیت اعتباری صادرکننده چک مطلع می شود 
که همین مسئله جلوی صدور چک های بلامحل را گرفته است 
چرا که صادرکنندگان چک های بلامحل با محدودیت های 
جدی ازجمله عدم امکان افتتاح حساب و صدور کارت بانکی 
جدید و حتی تمدید تاریخ اعتبار کارت و صدور کارت المثنی، 
مسدود شدن وجوه تمام حساب ها و کارت های بانکی به میزان 
مبلغ کسری چک، عدم پرداخت هرگونه تسهیلات بانکی و 

عدم گشایش اعتبار اسنادی ارزی یا ریالی مواجه شده اند.
به گفته مهران محرمیان، معاون فناوری اطلاعات بانک مرکزی 
با اجرای مرحله دیگری از قانون چک، چک های قدیمی فقط 
در بانک های خودشان از امکان نقد شوندگی برخوردارند و 
افراد دارای دسته چک های قدیمی برای بهره مندی از مزایای 
چک های جدید، می توانند به شعب بانک های خود مراجعه و 

دسته چک قدیمی خود را با دسته چک جدید تعویض کنند.

بانک های مال ساز
تا زمانی که نرخ تورم بالا بماند و نرخ بهره بانکی منفی باشد، 
بانک ها ترجیح می دهند به جای پرداخت تسهیلات به مردم 
و فعالان اقتصادی واقعی، منابع را در اختیار زیرمجموعه ها 
و ذینفعان خود قرار دهند و به کارهایی نظیر مال سازی و 
سرمایه گذاری در املاک بپردازند؛ مشکلی که در حدود 2دهه 
اخیر، به طرز مشهودی در نظام بانکی ایران باب شده و ضمن 
ناتراز کردن بانک ها، به بلوکه شدن بخش قابل توجهی از منابع 

مورد نیاز تولید منجر شده است. اصل ماجرا چیست؟
مأموریت بانک ها در اقتصاد، جمع آوری سپرده های خرد و 
کلان از سطح جامعه و تأمین مالی از طریق پرداخت تسهیلات 
مختلف است و باید از محل کارمزد ارائه خدمات، اجرت و 
حق العمل خود را بگیرند؛ اما در یک اقتصاد متورم که نرخ سود 
بانکی فاصله چشمگیری با نرخ تورم دارد؛ تخلف از این مأموریت 
بسیار وسوسه انگیز و البته سودآور است. مثلا در شرایطی که 
نرخ تورم 50درصد، نرخ سود سپرده های بانکی 19درصد و 
نرخ سود تسهیلات 23درصد باشد، سپرده گذاری که 100واحد 
از پول خود را به بانک می سپارد، در پایان سال 119واحد پول 
دارد و کسی که این 100واحد را از بانک وام می گیرد و دارایی 
می خرد، در پایان سال حدود 150واحد خواهد داشت. در این 
وضعیت سپرده گذار باوجود دریافت سود 19درصدی، بازهم در 
مقابل تورم خلع سلاح است و نزدیک به 21درصد از قدرت خرید 
خود را از دست می دهد؛ اما در مقابل کسی که موفق به دریافت 
تسهیلات 23درصدی از بانک می شود، باوجود پرداخت نرخ 
بهره 23درصدی، بازهم 27درصد سود می کند. البته با احتساب 
نرخ ذخیره قانونی، چیزی حدود 10تا 12درصد سپرده های 
بانکی باید با نرخ سود پایین تر نزد بانک مرکزی سپرده شود تا 
امکان کنترل فعالیت بانک ها و تضمین سپرده های خرد مردم 
وجود داشته باشد اما این موضوع نیز جزئی از نظام بانکداری 

است و نمی تواند بهانه ای برای تخلف بانک ها باشد. 

آخرین قیمت پنیر صبحانه
قیمت لبنیات پرمصرف پاستوریزه ازجمله پنیر، 
نزدیک به یک سال است که تغییری نداشته است. 
اردیبهشت پارسال قیمت انواع لبنیات در پی افزایش 
نرخ شیر خام بالا رفت و برخی انواع پنیر رشد 
100درصدی قیمت را تجربه کردند اما در ماه های 
پس از آن شاهد تثبیت نرخ در لبنیات شرکتی 
بوده ایم. قیمت هر کیلو پنیر سفید ساده در حال 
حاضر بین 100تا 120هزار تومان و قیمت پنیرهای 
سنتی حدود 200هزار تومان برای هر کیلو است. 

پنیرهای فله سنتی قیمت های بالاتری دارند.

 قیمت ها به تومان
180.000لیقوان 800گرمیپگاه گلپایگان

80.000فتا دوشه 750گرمیهراز

77.000لبنه 750گرمیپگاه 

45.000سفید پروبیوتیک 400گرمیرامک

40.000لاکتیکی 300گرمی هراز/توقف تولید

45.000پنیر سفید پرستاره - 400گرمیمیهن

61.000سفید نیم چرب 500گرمیروزانه

52.000لاکتیکی 400گرمیصباح

125.000سفید گوسفندی 400گرمیمی ماس

43.000سفید نیم چرب 400گرمیکاله

52.000خامه ای پرچرب200گرمیکیبی

45.000سفید نیم چرب 320گرمیآلیما

بازار

 شمارش معکوس
برای تحویل خودروهای خارجی

با ترخیص نخستین محموله خودروهای وارداتی از گمرک، 
تحویل چانگان  از هفته آینده شروع می شود. به گزارش 
همشهری، روز گذشته مدیرعامل شرکت سایپا از ترخیص 
نخستین محموله خودروهای وارداتی از گمرکات و تحویل این 
خودروها به مشتریان از هفته آینده خبر داد. محمدعلی تیموری 
دلیل تأخیر در ترخیص خودروهای چانگان را که پیش تر اعلام 
شده بود تا پایان اسفند سال گذشته عرضه می شوند، مشکلات 
دریافت استاندارد اعلام کرد  و گفت که این مسائل اکنون حل 
شده، تعدادی از این خودروها از گمرکات کشور ترخیص شده و از 
هفته آینده خودروهای وارداتی تحویل مشتریان می شود. به گفته 
مدیرعامل شرکت سایپا، فهرست متقاضیان خودروهای وارداتی 
از سامانه دریافت شده و متقاضیان بعد از واریز وجه خودرو 
می توانند خودروهای خود را تحویل بگیرند. 15فروردین امسال 
مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمت اعلام کرد  هزارو108 
منتخب خرید خودروهای وارداتی، متقاضی چانگان هستند که 
اطلاع رسانی به این افراد طی یکی دو روز آینده انجام می شود. 
تیموری در توضیح تعداد خودروهای وارداتی از سوی شرکت 
 سایپا، گفت: این شرکت تاکنون برای واردات 29هزار خودروی 
چانگان و زوتی ثبت سفارش کرده است. به گفته وی، یک هزار 
خودرو زوتی توسط پارس خودرو وارد شده و علاوه بر واردات این 
خودروها یک خودروی کراس اور هیبریدی نیز وارد خواهد شد 

که در 6ماهه دوم امسال عرضه آن آغاز می شود. 
در آخرین روزهای اسفند سال گذشته، 120هزار متقاضی پس 
از بلوکه کردن 500میلیون تومان در حساب  وکالتی با سازمان 
حمایت، برای  شرکت در نخستین دور عرضه خودروهای 
وارداتی در سامانه یکپارچه عرضه این خودروها ثبت نام کردند 
که براساس اعلام مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمت، پس 
از پالایش های لازم، تنها 34هزار نفر از این تعداد دارای شرایط 

لازم تشخیص داده شده و احراز صلاحیت شدند.
وزارت صمت برای واردات 100هزار دستگاه خودرو خارجی تا 
پایان سال1401 برنامه ریزی کرده بود که این امر محقق نشد 
و با وجود قول های داده شده از سوی مسئولان این وزارتخانه، 
حتی یک دستگاه خودرو نیز تا پایان سال گذشته از گمرک 
ترخیص نشد. به گفته معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت، 
در قانون بودجه سال جاری واردات 200هزار دستگاه خودرو 
پیش بینی شده است. مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمت 
27اسفند سال گذشته ضمن اعلام نهایی شدن پروسه واردات 
2مدل خودرو چانگان شامل C35 پلاس و CS55 توسط سایپا، 
دیگر خودروهای در نوبت واردات را هیوندا النترا و 2مدل خودرو 
فیات شامل تیپو و 500 اعلام کرد. گرچه وعده عرضه این 5 مدل 
خودرو تا پایان سال قبل عملی نشد اما به نظر می رسد بعد از 
رسیدن چانگان ها به بازار، هیوندا و فیات نوبت های بعدی عرضه 

را به خود اختصاص دهند.

برد و باخت اقتصاد در مقابل تورم
بررسی اطلاعات شاخص مدیران خرید)PMI( در پایان 
سال1401 از نگرانی بنگاه های اقتصادی درخصوص تشدید 
تورم تولیدکننده و به تبع آن رشد تورم مصرف کننده و تشدید 

سطح عمومی قیمت ها طی ماه های آینده حکایت دارد.
به گزارش همشهری، شاخص مدیران خرید که در ایران با 
عنوان شامخ منتشر می شود، در پایان سال گذشته پس از 
یک دوره رکود کم سابقه که از ابتدای پاییز آغاز شده با ثبت 
رکورد تاریخی 56.79 به بیشترین عدد از ابتدای پیمایش این 
شاخص)مهرماه1398( رسیده است؛ اما بررسی عوامل مؤثر در 

این رشد می تواند هشداردهنده باشد.

نمای باز اقتصاد
بررسی مؤلفه های شامخ در اسفندماه، از روند افزایشی قیمت 
مواداولیه، رشد قیمت مصرف کننده و بهبود تقاضا برای خرید 
کالا حکایت دارد؛ زیرا به واسطه دورنمای تورمی اقتصاد، 
مصرف کنندگان از تعویق نیازهای خود به آینده خودداری 
کرده و ترجیح می دهند سرمایه ریالی شان را به کالا تبدیل 
کنند. همزمان با این اتفاق، تقاضا برای کالاهایی نظیر خودرو 
و لوازم خانگی که حالت سرمایه ای به خود گرفته اند نیز افزایش 
پیدا کرده و فروش بنگاه ها را بالا برده است. مروری بر مؤلفه های 
شامخ، تصویری از اقتصاد ایران در پایان سال گذشته به دست 
می دهد که در آن مقدار تولید افزایش قابل توجهی داشته و 
میزان سفارش های جدید نیز پس از کاهش شدید در 2ماهه 
زمستان، در اسفندماه با افزایش روبه رو شده است. همچنین 
سرعت انجام و تحویل سفارش ها بهبود زیادی داشته و شاهد 
افزایش در موجودی مواداولیه خریداری شده نیز هستیم. در این 
میان، میزان استخدام نیروی کار اندکی افزایش یافته و همچنین 
افزایش شدید در قیمت مواداولیه نیز تجربه شده است. البته 
افزایش قیمت خرید مواداولیه از ابتدای پیمایش شامخ یعنی 
مهرماه 1398 تاکنون در تمام دوره ها گزارش شده و از مردادماه 

سال گذشته با شدت بیشتری ادامه پیدا کرده است.

حال و هوای صنعت
در بخش صنعت نیز وضعیتی نزدیک به تحولات کلان اقتصاد 
تجربه شده و وضعیت کسب وکارهای صنعتی تحت تأثیر عوامل 
مؤثر در فضای کلان اقتصاد بهبود پیدا کرده است. بنا بر گزارش 
مدیران خرید بخش صنعت، در اسفندماه میزان تولید محصولات 
نسبت به ماه گذشته به میزان زیادی افزایش یافته و سفارش های 
جدید مشتریان نیز بهبود قابل توجهی را تجربه کرده است و 
وضعیت این دو مؤلفه از عوامل اصلی بهبود شامخ صنعت و حتی 
شامخ کل در اسفندماه محسوب می شود. بنا بر اعلام مدیران 
خرید، سرعت انجام و تحویل سفارشات بخش صنعت افزایش 
یافته اما به واسطه افزایش شدید قیمت مواداولیه، موجودی این 
کالاها و نیروی کار استخدام در بخش صنعت تغییر محسوسی 
نداشته است. این موضوع با توجه به روند فزاینده قیمت مواداولیه 
طی ماه های گذشته، می تواند حاکی از انتظار رکود در ماه های 
آینده توسط فعالان بخش صنعت یا چشم انداز کاهشی در 
قیمت مواداولیه باشد؛ در غیر این صورت درنتیجه تصمیم 
فعالان اقتصادی برای پوشش ریسک ناشی از افزایش قیمت 
مواداولیه در سال آینده و ماه های پیش رو، موجودی مواداولیه 

خریداری شده باید افزایش می یافت.

خودرو

گزارش

   رشد ارزش 
صندوق های سرمایه گذاری

آمار ها همچنین نشان می دهد به موازات رشد 
شاخص کل بورس تهران ارزش کل صندوق های 
سرمایه گذاری نیز افزایش یافته و روز گذشته ارزش 
کل صندوق های سرمایه گذاری برای نخستین بار 
از مرز 800هزار میلیارد تومان عبور کرد. طبق 
این اطلاعات از آبان ماه سال قبل تاکنون بیش 
از 172هزار میلیارد تومان به ارزش صندوق های 

سرمایه گذاری اضافه شده است.
درحال حاضر صندوق های سرمایه گذاری با درآمد 
ثابت با ارزشی معادل 481هزارمیلیارد تومان 
بخش عمده نقدینگی را به خود اختصاص داده اند و 
بعد از آن صندوق های بازار گردانی و صندوق های 
سرمایه گذاری در سهام به ترتیب با ارزشی معادل 
177و 111هزار میلیارد تومان در رده های بعدی 
قرار گرفته اند. از زمان آغاز روند صعودی شاخص 
بورس از هفته نخست آبان ماه صندوق های 
بازارگردانی با 128درصد بازده، بیشترین بازده 
را در میان همه صندوق ها به دست آورده اند و 
بعد از آن صندوق های سرمایه گذاری در سهام با 
92.3درصد رشد در رتبه بعدی قرار گرفته اند.در 
همین مدت بازده صندوق های سرمایه گذاری در 

طلا نیز88.3درصد بوده است.

   پیش بینی آینده
داده های آماری نشان دهنده آن است که روند ورود نقدینگی 
تازه به بورس هر روز در حال افزایش است و با وجود آنکه برخی 
تحلیلگران اعتقاد داشتند شاخص بورس باید در محدوده 
2میلیون و 200هزار واحد با اصلاح مواجه شود اما قدرت 
ورود پول به بازار سهام به قدری بود که مانع این اصلاح شد. در 
چنین شرایطی اکنون این پرسش مطرح است که جریان ورود 
نقدینگی به بورس تاچه زمانی ادامه دارد و آیا این روند همچنان 
ادامه خواهد یافت؟ این پرسش از این جهت اهمیت دارد که 
اصلی ترین عامل رشد شاخص بورس جریان ورود پول های 

تازه به بورس است.
رسول جاویدی کارشناس بازار سرمایه در این باره گفت: در 
مورد تداوم روند صعودی بازار باید مسیر ورود نقدینگی مورد 
ارزیابی قرار گیرد و بررسی کنیم که جریان نقدینگی به بازار به 
چه صورت خواهد بود. برای ارزیابی ورود نقدینگی به بازار سهام 
نیز باید کنش  و معاملات سایر بازارها بررسی شود تا مشخص 
شود بازار سهام در روز های آینده به چه سمت و سویی حرکت 
خواهد کرد. او افزود: صحبت  و تصمیم مسئولان درخصوص 
بازار و مالیات بر عایدی سرمایه می تواند به شدت بر روند بازار 
سهام تأثیر بگذارد و منجر به افزایش ورود نقدینگی به بورس 
شود به همین دلیل انتظار ما این است که در سال جاری رشد 
بورس درحدی باشد که فاصله بازده بازار سهام با سایر بازار ها 
کمتر شود. آراد پورکار، کارشناس بازار سرمایه نیز با تأکید بر 
اینکه در روز های آینده حجم ورود نقدینگی به بورس افزایش 
خواهد یافت گفت: طی چند سال گذشته تنها بازاری که 
ارزندگی خود را حفظ کرده و نسبت به سایر بازار ها عقب مانده  
است بازار سرمایه است. او اضافه کرد: طرح مالیات برعایدی 
سرمایه موجب خواهد شد تا پول ها از بازار های موازی بازار 
سرمایه خارج و به بازار مولد یعنی به بورس منتقل شود، 
بنابراین با تصویب طرح مالیات برعایدی سرمایه نقدینگی 
سرگردان چاره ای جز ورود به بورس نخواهد داشت. به گفته 
او طرح مالیات بر عایدی سرمایه موجب سخت تر شدن جذب 
نقدینگی در بخش های غیرمولد می شود، در نتیجه نقدینگی از 
این بازار ها خارج می شود و به دنبال بازاری می گردد که در عین 
حالی که ارزنده است، بتواند محل امنی برای سرمایه گذاری 

باشد و بهترین محل برای این نقدینگی بازار سهام است.

روند صعودی بازار سهام دیروز هم ادامه یافت و شاخص کل بورس 
تهران برای نخستین بار از مرز 2.5میلیون واحد عبور کرد. دیروز 
همچنین ارزش کل صندوق های سرمایه گذاری نیز برای نخستین بار 
از مرز 800هزار میلیارد تومان عبورکرد. به گزارش همشهری، روند 
صعودی شاخص کل بورس تهران که هفته نخست آبان ماه سال قبل 
آغاز شده همچنان ادامه دارد و روزبه روز بر حجم نقدینگی وارد شده 

به بازار سهام اضافه می شود. آنطور که آمار ها نشان می دهد شاخص 
کل بورس تهران از آبان ماه سال گذشته تاکنون بیش از 100درصد رشد 
کرده به این معنا که سهامداران بورس در این مدت به طور میانگین 
همین میزان بازده به دست آورده اند. در این مدت همچنین ارزش کل 
بازار سهام ایران نزدیک به 6000هزار میلیارد تومان افزایش یافته و 
اکنون به 11هزارو 577هزار میلیارد تومان معادل 210میلیارد دلار 
رسیده است. بخش عمده این رشد ناشی از ورود نقدینگی تازه به بورس 
است و برآورد می شود با تصویب طرح مالیات بر عایدی سرمایه بر حجم 
ورود نقدینگی به بورس اضافه شود.این موضوع می تواند شاخص های 

بورس را به سمت ارقام بالاتری هدایت کند.

 در مبادلات روز گذشته تحت تأثیر تداوم ورود 
پول به بازار سهام، شاخص کل بورس تهران 
با1.5درصد افزایش برای نخستین بار از مرز 
2.5میلیون واحد عبور کرد و رکورد تازه ای 
در بورس به ثبت رسید. شاخص بورس تهران 
امسال و بعد از تعطیلات نوروز نیزتوانسته بود 
پس از 30ماه، رکورد مرداد ماه سال 1399را 
بشکند و باقدرت از مرز 2.1میلیون واحد عبور 
کند. از آن زمان تاکنون شتاب روند صعودی 
شاخص بورس بیشتر شده و هر روز تحت تأثیر 
ورود نقدینگی های جدید رکورد های تازه ای 
به ثبت می رسد. آمار ها نشان می دهد از 
ابتدای سال جاری تاکنون بیش از 10هزار 
میلیارد تومان نقدینگی تازه، وارد بازار سهام 

شده است. ارزش روزانه مبادلات خرد نیز 
به محدوده 20هزار میلیارد تومان رسیده 
است. این در حالی است که سال گذشته و 
در همین دوره روزانه به طور متوسط بین 3تا 
4هزار میلیارد تومان سهام در بورس مورد 
دادوستد قرار می گرفت. داده های آماری 
همچنین نشان می دهد فقط در فروردین ماه 
امسال بیش از 350هزار کد سهامداری جدید 
به ثبت رسیده که نشان دهنده افزایش تمایل 
مردم برای سرمایه گذاری در بورس است. 
برخی تحلیلگران بر این باورند که روند ورود 
نقدینگی به بورس در بقیه ماه های سال 
همچنان ادامه خواهد یافت و این موضوع به 
رشد بیشتر شاخص بورس منجر خواهد شد.

   عبور از 2.5میلیون واحد
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تجسمی

سینمایجهان

خبر

هوشمصنوعی
بلایجانسینمایآمریکا

انجمننویسندگان
آمریکااختلافات
گستردهحلنشده
بیننویسندگانو
استودیوهاراکهمنجر
بهنخستیناعتصاب
پساز15سالشد)که

ازدیروز-سهشنبه-آغازشده(شرحدادهاست؛اختلافاتیکه
ضربالاجلنهاییرابهاعتصابمنتهیکرد.دریکسندطولانی،
انجمنپیشنهادخودرابرایحداقلکارکنانتلویزیونکهاز6تا
1۲نویسندهدرهرنمایش،براساستعدادقسمتهامتغیراست،
بیانکرد.اینپیشنهادبرایاستودیوهاکهازارائهپیشنهادمتقابل
خودداریکردند،اجرانمیشود.اینصنفهمچنینخواهان
حداقلتعدادتضمینشدههفتههایاستخدامدرهرفصلاستکه
از1۰هفتهتا5۲هفتهمتغیرباشد.استودیوهانیزاینپیشنهادرارد
کردندوپیشنهادمتقابلیارائهنکردند.بیانیهاتحادتهیهکنندگان
فیلموتلویزیونایندورا»نقاطاصلیاختلاف«خواند،اماانجمن
نویسندگانآمریکا)AMPTP(گفتکهمایلاستغرامتو
پخشاینترنتیباقیماندهراافزایشدهدواگر»پیشنهادهای
عمدهدیگرکهانجمنهمچنانبرآنپافشاریمیکند«هنوز
رویمیزنبود،ممکناستحتیازآخرینپیشنهادهایشنیزفراتر
رفتهباشد.بهگزارشفارسبهنقلازورایتی،اینانجمنهمچنین
خواهانپخشاینترنتیاستکهدرموفقیتبرنامههانقشداشته
باشد،امااستودیوهااینپیشنهادراردکردند.طبقمحاسباتاین
انجمن،پیشنهادهایآن۴۲۹میلیوندلاردرسالهزینهخواهد
داشت.اینانجمنگفتکهپیشنهادهایمتقابلاستودیوهاتنها

۸6میلیوندلاردرسالهزینهدارد.

افتتاح2نمایشگاهتازه
درموزههنرهایمعاصرتهران

نمایشگاههای»ردپا-درنگیبرمراودههنرمندوجهان
پیرامون«و»هایپررئالیسم:ازتصویرتاواقعیت«باحضور
مسئولانوهنرمندانعصردوشنبه-11اردیبهشت-درموزه
هنرهایمعاصرتهرانافتتاحشد.محمودسالاری،معاون
امورهنریوزارتفرهنگوارشاداسلامی،درمراسمافتتاحیه
نمایشگاههای»ردپا-درنگیبرمراودههنرمندوجهانپیرامون«
و»هایپررئالیسم:ازتصویرتاواقعیت«گفت:جفاییبهسبک
هایپررئالمیشود؛درتاریخهنرگفتهمیشودکههایپررئالیسم
مانندعکاسیاستوهنرمنددرآننقشیندارد،اماباید
هایپررئالرابهاینشیوهنگاهکردکهیککیمیاگریاستودر
قالبکیمیاگریقابلمشاهدهاست.درواقعبههایپررئالیسمجفا
شدهاستوتلاشمیکنیمهایپررئالراازجفاییکهبهآنشده
است،دورکنیم.عبادرضااسلامیکولایی،رئیسموزههنرهای
معاصرتهران،دراینمراسمبااشارهبهبرگزاریایندونمایشگاه
گفت:امیدواریمکهبتوانیمدریکجریانفرهنگیوهنری
بهصورتمستمرفعالیتکنیم.خوشحالمکهامروزمیزباندکتر
جمشیدناصری،همسرزندهیادمنیژهمیرعمادیهستیمکه
آثارگرانبهاییراکهدرعرصههنرگردآوریکردهبودندبهموزه
هنرهایمعاصرتهراناهداکردند.6۹6اثرازمجموعهگردآوری
شدهتوسطمنیژهمیرعمادیوجمشیدناصریدرسال1۳۹۹به
موزههنرهایمعاصرتهراناهداشدکه1۲1اثرازاینمجموعه
درسال1۴۰۰دراختیارموزههنرهایمعاصرصنعتیکرمان
قرارگرفت.درنمایشگاه»هایپررئالیسم:ازتصویرتاواقعیت«که
مروریبرآثارپستمدرنگنجینهموزههنرهایمعاصرتهران
است،۳۳اثرودرنمایشگاه»ردپا-درنگیبرمراودههنرمندو
جهانپیرامون«۲۹اثرخارجیو5۴اثرایرانیگنجینهموزهبه
نمایشگذاشتهشدهاندکهنمایشاینآثارتا۴تیرماهادامهدارد.

دیدنی،اماتکراری!
مرورتولیداتتلویزیوندرگذشتهنشانازساختسریالهای
قویداردکهمخاطبانبرایقسمتبعدیسریاللحظهشماری
میکردند،امامدتیاستکهجعبهجادوییمحصولجدیدو
جذابیبراینمایشنداردوبرایبهدستآوردنرضایتمخاطبان،

سریالهایقدیمیبهصورتتکراریپخشمیشوند.
اکنونمعضلپخشسریالهایتکراریازشبکههایسراسری
کهرفتهرفتهدرحالاپیدمیشدناست،برایمردمایجادابهام
کردهوپرسشاینجاستکهچرادرشبکههایسراسریتلویزیون
کهمخاطبانمنتظرکارنووتازههستند،همانآرشیویهاروی
آنتنمیروند؟البتهبرخیکارشناسانرسانهمعتقدندکهبازبینی
قسمتهاوسریالهایپخششدهقبلی،بخشیازسرگرمیهای
روزانهیاهفتگیمخاطباناست؛تاجاییکه»شیراگابریل«استاد
روانشناسیدانشگاهبوفالومیگویدکهغریزهمابرایرویآوردن
دوبارهبهداستانهایتکراریبخشیازتجربهانسانیاست.بهنظر
او،ماازلحاظبیولوژیکیبهگونهایبرنامهریزیشدهایمکهدر
داستانهابهدنبالتسکینوآرامشهستیم.تحقیقاتگابریل
ودیگراننشاندادهاستکهوقتیمردمبرنامههایتلویزیونی
موردعلاقهخودرادوبارهتماشامیکنند،ایناحساسرادارندکه
بهدنیایدیگریمنتقلشدهاند.اینمسئلهباعثمیشودهنگام
تماشایمجددسریالهاوفیلمهایمحبوبخودحتیاحساس
تنهاییکمتریکنیم.تماشاییکفیلمیاسریالتلویزیونی
کهبارهادیدهایددقیقامانندصرفیکغذایمحبوبمیتواند
لذتبخشوتسکیندهندهباشد.امانبایدرسانهبرایتولیدکار
جدیدبهانهتراشیکند.همانطورکهبرخیازمدیرانرسانهعلت
اصلیمشکلاتبرنامههایتلویزیونیوتکرارسریالهارادرکمبودن
بودجهدولتیخلاصهمیکنند؛اگرچهنقدمدیرانبهمسئلهبودجه
همقابلتوجهاست،امابهنظرنمیرسدکهمنبعهمهمشکلات
بودجهباشد.بنابرایندرروزگاریکهازدرودیوار،برنامههای
مختلفوسرگرمکنندهخارجیازکانالهایماهوارهایپخش
میشودوهمچنیندسترسیبهپلتفرمهاوفضایمجازیوجود
دارد،نگهداشتنمخاطبازواجبترینوظایفوکارهاییاستکه
مسئولانرسانهملیبایددرانجامآنهاهمتگمارندوسرمایههای
تلویزیونکهمخاطبانهستندرابایدپاسداشتوبهخواستهآنها
اهمیتداد.سرانجاماینکهتلویزیونبرایحفظمخاطب،نیازمند
فیلمنامههایقدرتمندوکارگردانانکارآزمودهاستوالبته
استعدادهاییراکهاینروزهارویصحنهتئاترمیروندهممیتوان
درسریالهایسیمابهکارگرفتوتلفیقیازمجربوجوانبودنرا

برایمخاطبدیدنیکرد.

تلاش برای 
دیده شدن

سریالهایطنزدهه۸۰هنوزبینندهدارند

شخصیتجانویککهازسال2014بابازیکیانوریوزدرسریفیلمهای»جانویک«معرفی
شد،چنانمحبوببودکهچندیپیشقسمتچهارماینفرانشیزپولسازرویپردهآمدوگیشه

همچناندوستداراناینشخصیتخواستاردنبالههایبیشتریباحضورویهستند.»جان
ویک«ازبهترینفیلمهایاکشنقرنبیستویکوحتیتاریخسینمامحسوبمیشودواززمانسهگانه
»ماتریکس«بزرگترینموفقیتتجاریریوزرادرسینمارقمزدهاست.نخستینقسمت»جانویک«سال2014
اکرانشدوقسمتدومآنسال2017وقسمتسومشسال2019بهنمایشدرآمد.قسمتچهارمفیلمهمکه
مدتیاسترویپردهرفتهتاامروزبیشاز400میلیوندلارفروشکردهاست.بهجزاینها،قراراستدواسپن
آفِ»هتلکنتینانتال:ازجهانجانویک«)مینیسریالیدربارهرئیسهتلکنتینانتال(و»بالرِین«)فیلمی
دربارهزنِآدمکشیبهنامرونیبابازیآنادیآرماس(بهنمایشدرآیدواینطورکهمعلوماستفعلاجهانجان
ویکودنبالههاوپسقصههاوپیشقصههایشسرتوقفندارند.قاعدتاتاوقتیمیشودازاینآدمکشهای
جذابپولدرآورد،تولیدآنمتوقفنمیشود.اینطورکهمهرگزارشکرده،مخاطبانجهانی»جانویک«برای

تماشایفیلمچهارماینمجموعهتاکنونبیشاز400میلیوندلاربلیتخریدهاند.

»جان ویک ۴« از مرز ۴۰۰میلیون دلار هم گذشت

درماههایگذشتهبرگبرندهتلویزیونسریالفصلی»نونخ«بهکارگردانی
سعیدآقاخانیبود؛سریالیکهدرمراسمتجلیلازسازندگانشصحبتهایی
ازتولیدفصلبعدیآنشدهوالبتهمدیرانسیماامیدوارندیکسریالمانند
»نونخ«درتلویزیونتولیدشود.البتهدستتلویزیوندرتولیدسریالهای
تاریخیپراستوچندینسریالهمدرحالتولیدهستند.از»سلمان
فارسی«داوودمیرباقریگرفتهتاسریال»موسی«کهابراهیمحاتمیکیا
درسکوتخبریمیخواهدبرایرسانهملیبسازد.بهجزاینسریالهای
ویژه-الفسریالهایدیگريهمدردستتولیدند.بایدمنتظرماندودیدکه
بارویآنتنآمدناینسریالهاآیابازهممخاطبانتلویزیونماننددهه80
خواهندشد؛روزگاریکهبهترینسازندگانسریالهایطنزوکارگردانانشان،
سریالهایشانرابرایبینندگانراهیآنتنمیکردند.اینسریالهاآنقدر
طرفدارداشتندکهبعدازسالهاهنوزهموقتیبرایچندمینباررویآنتن
میروندتلویزیونبینهاترجیحمیدهندتکرارسریالرانگاهکنندتااینکه

وقتخودراباسریالهایجدیدسیماسپریکنند.

فهیمهپناهآذرتلویزیون
روزنامهنگار

   سریال های کره ای  
درحاشیهبرنامههاونشستها،معاونتسیما
ازتولیدسریالهایمختلفخبرمیدهد،با
اینحالبرخیازشبکههاهمچنانپخش
سریالهایتکراریکرهایرادرکنداکتور
خوددارند.شبکه5کهبهتازگیمدیرش
تغییرکردهیکسریالکرهایجدیدراروی
آنتندارد.ازهفتهاولاردیبهشتسریال
جدیدوکرهای»دکتریوهان«رویآنتنشبکه5رفت.اینسریالدر۲۴
قسمت۴۰دقیقهایبههمتتامینبرنامهشبکهتهیهوآمادهشدهاست.

   سریال های تاریخی
قراربود»عاشورا«یهادیحجازیفرازشبکهیکسیماپخش
شوداماهنوزخبریازاینسریالنیست.بااینحالتلویزیون
پسازپایان»نونخ«،بااضافهکردنیکسریالجدیدو
همچنینادامهدادنپخش۲سریالدیگر-»گیلدخت«و
»آتشوباد«-کنداکتورشبانهخودرادراردیبهشتماهبسته
است.۳سریالیکهاینشبهاازتلویزیونرویآنتنمیروند،
»گیلدخت«،»آتشوباد«و»تبوتاب«درژانردراموتاریخی
هستندوهمچنانخبریازپخشسریالطنزنیست.پخش
سریال»گیلدخت«کهازآبانسالگذشتهدرتلویزیون

آغازشدهاست،همچنان۲روزدرهفتهرویآنتنشبکهیک
سیماميرود.سریال6۰قسمتی»گیلدخت«ازاینهفته
پنجشنبههاوجمعههاازشبکهیکسیماساعت۲۲:15پخش
میشودواینمجموعهتااواخربهارسال1۴۰۲رویآنتنخواهد
بود.سریال»آتشوباد«نیزپخشخودرادرایامنوروزآغاز
کردوپخشآناینروزهاازشبکهسومسیماهمچنانادامه
دارد.»آتشوباد«کهپیشازایندرایامرمضانهرشببعداز
اذانمغربرویآنتنمیرفت،ادامهآناینشبهادرساعت
۲۰:۳۰بهپخشمیرسد.اینمجموعهبهکارگردانیمجتبی
راعیوتهیهکنندگیحسننجاریاندر5۸قسمتتاانتهای

اردیبهشتدرجدولپخششبکه۳سیماقراردارد.

   تب و تاب    
ازهفتهدوماردیبهشتهمپخشسریال
جدید»تبوتاب«ازشبکه۲شروعشدهو
اینسریالسعیکردهبهسبکزندگیایرانی
بپردازد.بانگاهیبهبازیگرانسریالهاییکه
درشبکههایمختلفرویآنتنمیروند،
بهنظرمحمودپاکنیتروزهایپرکاریرا
میگذراندوبهجزبازیدر۲سریالتاریخی
در»تبوتاب«همبازیدارد.دراینمجموعهتلاششدهتاموضوعاتیکه
خانوادههاباآنمواجههستنددرقالبملودرامهایاجتماعیروایتشود.

هنوزبازپخشطنزهایدهه80حرفاولرامیزند
معاونتسیماتلاشمیکنددرکارنامهسریالسازیاش،مجموعههایطنز
رابگنجاند؛امااینتلاشآنقدرهاهمچشمگیرنیستچراکههنوزبازپخش

طنزهایدهه80حرفاولرامیزند.
فصلاول»چشمبندی«بهتهیهکنندگیسلیمثناییوکارگردانیشاهد
احمدلوبرایشبکه3سیماساختهوپخششد.درفصلدومحدود
70درصدبازیگرانازجملهحمیدلولایی،مرجانهگلچین،شهرامقائدی،
سروشجمشیدی،نعیمهنظامدوستوسیاوشمفیدیحضوردارندو
بازیگرانجدیدیهمدرقالبشخصیتهایجدیدبهمجموعهاضافه

میشوند.»چشمبندی«درژانرکمدی،خانوادگیواجتماعیاست.
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ماجرایقطعبیمهبرخی
اعضای»صندوقهنر«چیست؟

معاوناعضایصندوقاعتباریهنردرپیانتشاربرخیاز
صحبتهاواظهارنظرهامبنیبرقطعبیمهتامیناجتماعی
تعدادیازهنرمندانعضواینصندوقتوضیحاتیرا

ارائهکرد.
مسلمکریمی،معاوناعضایصندوقاعتباریهنردر
گفتوگوبامهرضمنتکذیببرخیازاظهارنظرهادرباره
قطعبیمهتأمیناجتماعیبعضیازهنرمندانعضواین
مجموعهتوسطصندوقاعتباریهنربیانکرد:متأسفانهطی
سنواتگذشتهبعضیازافرادباتخلفوجعلعنوانهنرمند
درمدارکارائهشده،واردچرخههایحمایتیوخدماتی
صندوقشدهاندکهدراینزمینهبعدازاینکهمتوجهاین
فرایندشدیم،تلاشکردیمتاازطریقمسیرقانونی،اقدامات
قضاییلازمرابراساسمدارکواسنادیکهدراختیار
داشتیم،انجامدهیموازطریقحقوقیوقضایینسبتبه

احقاقحقوقهنرمنداناقدامکنیم.
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»حمیدرضا الداغی، شهید غیرت« این کلیدواژه ای 
است که این روزها در شبکه های اجتماعی 
پرطرفدار شده و همه درباره غیرت و شجاعت 
حمیدرضا الداغی، جوانی صحبت می کنند که در 
سبزوار جانش را فدای نجات 2دختر از دست اوباش 
کرد. روز گذشته نیز اهالی سبزوار وداع باشکوهی 
با این شهید انجام دادند و حالا برخورد با عاملان 
این جنایت به یک مطالبه جدی تبدیل شده است.

به گزارش همشهری، این روزها همه درباره 
از خودگذشتگی حمیدرضا الداغی، جوان سبزواری 
صحبت می کنند. فیلم  لحظه ای که او با دیدن چند 
اوباش که قصد ربودن 2دختر را داشتند با آنها 
درگیر شد و در این درگیری با ضربات چاقوی آنها 
به شهادت رسید، هنوز دل هر بیننده ای را به درد 
می   آورد. به همین دلیل بود که روز گذشته در  آیین 
تشییع پیکر این شهید در سبزوار خیلی از مردم 
شهر حضور داشتند.  مردم آمده بودند تا با خانواده 
این شهید ابراز همدردی کرده و خواستار مجازات 

عاملان جنایت شوند. 

قاتل شهید الداغی در کانون اصلاح و تربیت
از سوی دیگر تحقیقات قضایی در پرونده شهادت 
شهید حمید الداغی، همچنان ادامه دارد. به گفته 
رئیس کل دادگستری استان خراسان رضوی 
هرچند متهمان پرونده 4نفر هستند، اما متهمان 
اصلی همان 2 پسر جوانی هستند که تصاویرشان 

در فیلم ضبط شده توسط دوربین های مداربسته 
دیده می شود. غلامعلی صادقی درباره آخرین 
روند رسیدگی به این پرونده می گوید:  متهمان 
بعد از دستگیری تفهیم اتهام شدند و برای یک 
متهم قرار بازداشت موقت، برای متهم دیگر به علت 
اینکه سنش زیر ۱۸سال است قرار نگهداری در 
کانون اصلاح و تربیت و برای 2متهم دیگر قرار 
قانونی متناسب صادر شد. او ادامه می دهد:  طبق 
پیگیری ها یکی از متهمان این پرونده که در حال 
حاضر زیر ۱۸سال سن دارد در روز ۱2آذرماه سال 
۱400در یک نزاع دسته جمعی شرکت داشته که 

منجر به قتل یک نفر شده است. او پس از انجام 
تحقیقات، با صدور قرار متناسب تا زمان رسیدگی 
به پرونده اش به قید وثیقه آزاد شده بود و اینکه 
در شبکه های اجتماعی اعلام شده که این متهم 
مشمول عفو اخیر شده است، صحت ندارد. این 
متهم شامل هیچ گونه عفوی نشده و در روز نهم 
آبان ماه سال ۱40۱ با قرار وثیقه تا زمان صدور 
حکم از سوی دادگاه به صورت موقت آزاد شده بود. 
این پرونده به صورت ویژه و با قید فوریت در حال 
پیگیری است و با عوامل این حادثه تلخ برخورد 

قاطع صورت خواهد گرفت.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

کشف 7جسد در جست وجوی 
2دختر گمشده 

ماموران پلیس اوکلاهاما که در جست وجوی 2دختر نوجوان 
گمشده بودند با اجساد 7نفر ازجمله دختران گمشده روبه رو 
شدند. به گزارش همشهری به نقل از رویترز، این حادثه در 
روستایی با جمعیت 6هزار نفر در اوکلاهاما آمریکا رخ داد. ماجرا 
از این قرار بود که پدر دختری ۱6ساله به نام بریتنی روز دوشنبه 
نزد مأموران پلیس رفت و گفت که دخترش گم شده است. او 
توضیح داد که دخترش قرار بود تعطیلات آخر هفته را با خانواده 
یکی از دوستانش به نام مک فادن به سفر بروند و یکشنبه به 
خانه برگردد اما هنوز از او خبری نیست و تلفن همراهش نیز 

خاموش است.
با اظهارات این مرد تحقیقات پلیس برای یافتن دختر گمشده 
آغاز اما خیلی زود معلوم شد که بریتنی تنها دختر گمشده 
نیست. مأموران متوجه شدند که علاوه بر بریتنی، یکی دیگر از 
دوستان او به نام آیوی ۱4ساله نیز قرار بوده تعطیلات آخر هفته 
را همراه خانواده مک فادن به سفر برود اما حالا هر دو دختر 
نوجوان ناپدید شده بودند. با این اطلاعات تصاویر دختران 
گمشده توسط پلیس در رسانه ها منتشر و تحقیقات برای 
یافتن آنها آغاز شد. مأموران در ادامه به بررسی درباره خانواده 
مک فادن پرداختند و به اطلاعات نگران  کننده ای دست یافتند. 
تحقیقات نشان می داد که پدر این خانواده یک مجرم جنسی 
و تحت تعقیب پلیس بوده است. سوابق زندان اوکلاهاما از این 
حکایت داشت که مک فادن در سال2003 به تجاوز جنسی 
درجه یک محکوم شده و به زندان افتاده و در اکتبر 2020 
آزاد شده بود. همچنین سوابق دادگاه نشان می داد که مک 
فادن قرار بود روز دوشنبه هفته جاری برای شروع محاکمه به 
اتهام درخواست رفتار جنسی با یک دختر خردسال در دادگاه 

حاضر شود.
به دست آمدن این اطلاعات نگرانی پلیس درباره سرنوشت 
دختران گمشده را که قرار بود با خانواده مک فادن به سفر بروند، 
دو چندان کرد. تحقیقات آنها ادامه داشت تا اینکه مأموران پلیس 
از طریق موبایل پدر خانواده مک فادن، موقعیت او را در یکی از 
روستاها شناسایی کردند. آنها در ادامه به خانه ای روستایی 
رسیدند که متعلق به مک فادن بود و راهی آنجا شدند. اما پس از 
ورود به داخل این خانه، با صحنه ای هولناک روبه رو شدند. آنها 

بقایای اجسادی را پیدا کردند که متعلق به 7نفر بود.
به گفته کلانتر محلی، در این خانه جسد 7 نفر ازجمله بقایای 
2دختر گمشده و همچنین پدر خانواده مک فادن که یک مجرم 
جنسی و تحت تعقیب پلیس بود، کشف شد. بقیه اجساد نیز 
به نظر می رسد متعلق به خانواده مک فادن هستند که به طرز 

فجیعی کشته شده  اند.
ادی رایس، کلانتر شهرستان اوکمولگی، جایی که حادثه در آنجا 
رخ داده نیز گفته است که پزشک ایالتی باید هویت قربانیان را 
تأیید کند، اما ما معتقدیم که دختران گمشده در میان قربانیان 
هستند. او از ارائه جزئیات در مورد چگونگی مرگ آنها یا جزئیات 

دیگر خودداری کرد.
 

درخواست 3هزار دلار برای آزادی 
گروگان 13ساله

پلیس پایتخت در جست و جوی آدم ربایانی است که با 
گروگان گرفتن پسر ۱3ساله افغان، درخواست 3هزاردلار 
برای آزادی او کردند. به گزارش همشهری، پسری ۱3ساله که 
اهل کشور افغانستان است و مدتی قبل برای کار به ایران سفر 
کرده بود، روز بیست و هشتم فروردین ماه برای شرکت در یک 
مهمانی از محل کارش در یکی از رستوران های تهران خارج شد 
و از آن پس به طرز مشکوکی ناپدید شد. یک روز بعد آدم ربایان 
با خانواده پسر نوجوان از طریق یکی از شبکه های مجازی تماس 
گرفته و اعلام کردند که اگر 3هزار دلار تهیه نکنند جانش را 
می گیرند. با شکایت خانواده این پسر نوجوان، پرونده ای تشکیل 
شده و به دستور قاضی عظیم سهرابی، بازپرس دادسرای جنایی 
تهران، تحقیقات برای شناسایی مخفیگاه گروگانگیران شروع 
شد. دیروز پدر این نوجوان برای پیگیری پرونده راهی دادسرا 
شد و درباره تازه ترین جزئیات حادثه ربودن پسرش گفت: ما 
در افغانستان ساکن بودیم اما حدود یک سال قبل برای کار به 
ایران آمدم. من در شیراز کارگری می کنم و پسر ۱3ساله ام در 
یک رستوران در تهران کار می کرد. او شب ها را هم در رستوران 
می ماند تا اینکه او را ربودند و ما به شدت نگران وضعیت او هستیم. 
وی ادامه داد: پسرم آخرین بار روز بیست و هشتم فروردین ماه 
به دوستانش که در رستوران کار می کنند گفته که شب مهمانی 
دعوت است. آنطور که پسرم گفته مهمانی همشهریانمان بوده 
است اما اسم و مشخصات میزبان را نگفته و رفته است. فردای آن 
شب یعنی روز بیست و نهم فروردین در ایمو عکس و فیلم های 
شکنجه پسرم را برایم فرستادند که نشان می داد افرادی او 
را گروگان گرفته اند. آدم ربایان حتی تماس تصویری با من 
می گرفتند و با نشان دادن وضعیت پسرم که خون آلود بود تهدید 
می کردند اگر 3هزار دلار تهیه نکنم جان پسرم را می گیرند. پدر 
گروگان ادامه داد: در یکی از فیلم ها با چوب بر سرش می کوبند و 
پسرم دچار خونریزی می شود. در فیلم دیگر با چاقو او را زخمی 
می کنند و پسرم التماس می کند که دست از سرش بردارند. حالا 
من به شدت نگران وضعیت او هستم و می ترسم مبادا بلایی بر 
سرش بیاورند. از طرفی من یک کارگر ساده هستم که در آمد 
بالایی ندارم. نمی توانم این مبلغ را تهیه کنم و امیدوارم زودتر 
پسرم از دست آدم ربایان نجات پیدا کند. تحقیقات کارآگاهان به 
شکل ویژه ادامه دارد تا به زودی گروگانگیران شناسایی و دستگیر 

شوند و انگیزه اصلی آنها مشخص شود.

کوتاه از حادثه

فکری بنیادی برای پل سیدخندان و ترافیک دائمی 
آن بکنند

بزرگراه شهید سلیمانی یکی از پرتردد ترین و 
پرترافیک ترین مسیرهای شرق تهران است که از اتفاق 
پهنای باند مناسبی دارد و 4تا 5خودرو می توانند همزمان 
در آن تردد کنند اما مشکل اصلی که عامل ترافیک این 
مسیر است پل سیدخندان است که به صورت قیف عمل 
کرده و باعث ایجاد ترافیک کیلومتری به خصوص در ساعات 

اوج ترافیک می شود. 
جا دارد بعد از دهه ها از ترافیک دائمی این مسیر تدبیری 
برای افزایش پهنای باند پل سیدخندان یا ساخت یک پل 
به موازات آن برای افزایش ظرفیت تردد خودروها کنند تا 
این مسیر از حالت عملکرد قیف گونه بیرون  آید و ترافیک 

روان شود.
راحمی از تهران 

موتورسواران امنیت پیاده روها را از بین برده اند
زندگی در پایتخت این روزها سخت شده است و حتی در 

پیاده رو امینت کافی نیست. 
درحالی که عبور موتورسواران از پیاده رو هنجارشکنی 
و خلاف قانون است، سکوت اکثریت جامعه و رسانه ها 
در برابر قانون شکنی موتورسواران باعث شده تا زیر پا 
گذاشتن قانون و ضایع کردن حقوق دیگران به یک اتفاق 
ساده و مرسوم تبدیل شود تا جایی که قبح آن کاملا از 
بین رفته است.  تعداد زیادی از موتورسواران با هدف دور 
زدن ترافیک، آزادانه و بدون هیچ نگرانی وارد پیاده رو 
می شوند و علاوه بر به خطر انداختن سلامتی و جان 

عابران، آنها را به وحشت می اندازند.
ضروریست در این خصوص تصمیمی جدی و قابل اجرا 

گرفته شود تا این روال غلط اصلاح شود.
یک شهروند

چرا به کارمندان بانک وام های بیشتری تعلق می گیرد؟
در اینکه هر ارگان و نهادی شرایط و تسهیلات خاص و ویژه ای 
را جهت تشویق کارکنان خود و بالا رفتن انگیزه برایشان درنظر 
گرفته و تأمین می کند شکی نیست و قاعدتا بانک ها هم از این 
قاعده مستثنی نیستند اما سؤال اینجاست که چرا وام هایی با 
نرخ های بالا و به دفعات در طول سال شامل حال کارکنان بانک 
می شود درحالی که مردم عادی برای گرفتن یک وام 20میلیون 
تومانی باید هفت خان رستم را بگذرانند و سرآخرهم دو برابروام 
دریافتی را به بانک مسترد کنند؟ این تبعیض و بی عدالتی 

آشکاری است و باید جلوی آن گرفته شود.
خلج از اراک

حجم آپلود پیام رسان داخلی »ایتا« را افزایش دهید
 مدتی است که پیام رسان »ایتا« را روی گوشی ام نصب کرده ام 
و انصافا کار راه انداز است. ازطراحان این اپلیکیشن داخلی بابت 
طراحی هوشمندانه و تقریبا بی نقص آن تشکر می کنم. تنها 
مشکل این نرم افزار، حجم کم آپلود آن است. یقینا با بالا بردن 
ظرفیت وحجم آپلود، این اپلیکیشن، جایگزین مناسبی برای 

پیام رسان های خارجی مثل واتساپ و تلگرام خواهد شد.
طهورا از تهران 

مافیای زباله روستای قمصر را بلعیده است
به گفته مسئولان 200 مرکز غیرمجاز تفکیک پسماند در روستای 
قمصر از روستاهای شهرستان در بخش کهریزک فعالیت دارند که 
باعث آلودگی شدید آب و خاک منطقه شده اند، اما تاکنون جلوی 
این کار گرفته نشده است درحالی که این روستا به واسطه نزدیکی 
به آرادکوه، مزارع ارزشمند سبزی بسیاری داشت که به بهانه کمبود 
آب با بی تدبیری برخی مسئولان و سودجویی سوداگران، یکی پس 
از دیگری تبدیل به کارگاه بازیافت زباله های پلاستیکی شده و 
امروز کمتر کشاورزی در این روستای قدیمی هنوز هم به شغل آبا و 
اجدادی خود می پردازد.تقاضا می شود جلوی ادامه این روند گرفته 

و باقیمانده روستای قمصر و زمین های کشاورزی اش حفظ شوند.
قدرتمند از شهرری

چراغ های گویای راهنمایی رانندگی فعال شوند
یکی از بهترین اقدامات برای کمک به روشندلان عزیزی که به 
تنهایی در سطح شهر تردد می کنند نصب چراغ های راهنمایی 
گویاست. از سنوات قبل چنین چراغ هایی در برخی معابر سطح 
شهر نصب شده که این روزها اغلب شان درست کار نمی کنند. 
یکی از این چراغ ها، چراغ راهنمایی واقع در تقاطع خیابان های 
مطهری و سهروردی است که مدت هاست خراب است.پیشنهاد 
می کنم با تعمیر این دسته از چراغ ها و نصب تعداد بیشتری از 

آنها در سطح شهر، حقوق شهروندی روشندلان رعایت شود.
روحانیون از تهران 

ایستگاه راه آهن ترکمانچای در مسیر میانه - بستان 
راه اندازی شود

 مدتی است که راه آهن خط میانه - بستان راه اندازی شده اما 
هیچ ایستگاهی برای شهر ترکمانچای که در مسیر این خط قرار 
دارد تعبیه نشده است. درحالی که این شهر چند هزار نفر سکنه 
دارد و وجود یک ایستگاه قطار کمک بزرگی به ساکنان آن 
خواهد کرد. قبلا عنوان شده بود که این شهر حتما دارای ایستگاه 
راه آهن خواهد بود ولی بعد از افتتاح دیدیم خبری از ایستگاه 
ترکمانچای نیست که واقعا ظلم در حق ساکنان این شهر است.
همتی از ترکمانچای

اقلام مصرفی و یدکی خودرو، با قیمت کمتری در اختیار 
تاکسیرانان قرار گیرد

لوازم یدکی خودرو به قدری گران شده که رانندگان تاکسی 
جرأت نمی کنند برای تعویض آن اقدام کنند.تاکسیرانان 
به واسطه شغل شان هر روزه و ساعت ها رانندگی می کنند و 
درگیر ترافیک هستند و طبیعتا استهلاک قطعات خودرویشان 
قابل قیاس با افراد عادی نیست.جا دارد شرکت تاکسیرانی و 
ارگان های مسئول جهت تهیه و تعویض قطعات خودرو برای 

تاکسیرانان تسهیلات ویژه ای درنظر بگیرند.
وحید از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

مردم سبزوار وداع باشکوهی  با  شهید الداغی داشتند

سنگ تمام برای  شهید خوش غیرت

4 قاتل سحرگاه امروز پای چوبه دار
قاتل وحید مرادی، شرور مطرح کشور و »حسین غول«، 

جنایی
شرور معروف شرق تهران به همراه 2محکوم به قصاص 

دیگر، سحرگاه امروز پای چوبه دار می روند.
به گزارش همشهری، نخستین فردی که قرار است پای چوبه دار برود، 
مردی به نام سعید است. او  به اتهام قتل  وحید مرادی، شرور معروف 
کشور که لقب عقاب ایران را روی خودش گذاشته بود به قصاص محکوم 
شده است.  سعید یازدهم تیرماه سال 97 در زندان دست به جنایت زد. 
آن روز در جریان درگیری بین 2 گروه از زندانیان در یکی از بندهای 
زندان رجایی شهر، یکی از زندانیان به نام وحید مرادی به قتل رسید. 
وحید از چندی قبل به اتهام قتل یکی از دوستانش در منطقه ولنجک 
دستگیر و در زندان رجایی شهر به سر می برد. به دنبال قتل این شرور 
معروف  و انجام تحقیقات معلوم شد که یکی از زندانیان به نام سعید، 
عامل اصلی قتل است. او مردی بود که از 2سال پیش از این حادثه به 
اتهام قتل مردی با شلیک اسلحه شکاری در منطقه بی سیم به زندان 
افتاده بود و حالا با قتل وحید مرادی دومین جنایت در پرونده اش را 

به ثبت رسانده بود. سعید به اتهام 2فقره قتلی که مرتکب شده بود به 
قصاص محکوم شده اما چندی قبل توانسته بود رضایت اولیای دم قتل 
اول را جلب کند. با این حال پدر وحید مرادی حاضر به گذشت نشد و او  

سحرگاه امروز پای چوبه دار می رود.
دومین فردی که قرار است امروز پای چوبه دار برود، حسین نام دارد 
و به غول معروف است.  وی به دلیل هیکل درشت و وزن سنگینش به 
غول معروف شده  و از سال ها قبل دارای سوابق زیادی بوده و از اراذل 
و اوباش سابقه دار و سطح یک محدوده شرق تهران به شمار می رفت. 
حسین بعدازظهر سوم خرداد سال9۸در خیابان صفا حوالی میدان 
امام حسین و در جریان درگیری، پسری را با شلیک گلوله به قتل 
رساند و پدرش را زخمی کرد. هرچند وی پس از جنایت خودش را به 
مرز رسانده بود تا فرار کند، اما پلیس موفق شد او را پیش از خروج از 
کشور دستگیر کند. وی در بازجویی ها به شلیک مرگبار و قتل اعتراف 
کرد و گفت با مقتول دچار اختلاف شده بود، اما به خاطر رفاقت دست به 
جنایت زد. وی می گفت که مقتول با دوستش دچار اختلاف شده بود و او 

تلاش کرد تا آشتی شان بدهد، اما همین موجب شد تا مقتول با او دچار 
مشکل شود و با هم درگیری داشتند تا اینکه دست به جنایت زد. حکم 
قصاص غول قاتل قطعی شده و به شعبه اجرای احکام دادسرای جنایی 
تهران فرستاده شده است. نام وی در لیست اعدامی های روز چهارشنبه 
سیزدهم اردیبهشت ماه قرار گرفته و وی امروز پای چوبه دار می رود. 
سومین محکوم در سال ۸9 در جنوب تهران مردی جوان را به قتل 
رساند. ماجرا از این قرار بود که دعوای قاتل و مقتول بر سر یک انگشتر و 
فروش آن بوده است. عامل جنایت در درگیری جان مقتول را گرفت و 
پس از دستگیری و محاکمه در دادگاه به قصاص محکوم شد. با قطعی 
شدن رأی این مجرم، نام وی نیز در فهرست اعدامی ها قرار گرفته و او 

امروز پای چوبه دار می رود.
اما چهارمین مردی که امروز پای چوبه دار می رود مردی است که همسر، 
فرزند و پدر همسرش را به قتل رساند و به قصاص محکوم شد. حکم 
قصاص وی قطعی و قابل اجرا شده تا مرد اعدامی سرنوشتش امروز پای 

چوبه دار مشخص شود.

سارق حرفه ای منازل که 

دادسرا
تحت تعقیب پلیس بود پس 
از دستگیری اسرار یک زن 
که رئیس پاتوق مجرمان بود و با خلافکاران 
کار می کرد را فاش کرد تا از او که سرش را 

کلاه گذاشته بود انتقام بگیرد.
به گزارش همشهری، چند روز پیش مأموران 
پلیس پایتخت، پسری جوان به نام بهرام را 
به اتهام سرقت دستگیر کردند. او یک مجرم 
سابقه دار بود که بارها به اتهام جرایم مختلف 
زندانی شده بود. وی آخرین عضو یک باند 
سرقت بود که به صورت سریالی به خانه های 
پایتخت دستبرد می زدند و به دلیل اینکه 
لاغر و قدبلند بود به راحتی می توانست از 
دیوار بالا برود و از طریق بالکن وارد خانه ها 
شود. بهرام ماه ها فراری بود تا اینکه مأموران 
با اقدامات تخصصی موفق شدند مخفیگاه او 
را شناسایی و وی را در یک عملیات ضربتی 

دستگیر کنند.

خودم مالباخته ام
بهرام در بازجویی ها علاوه بر اعتراف به 
سرقت های سریالی، اسرار یک زن که رئیس 
یک گروه تبهکاران بود را فاش کرد و گفت 

که این زن سرش را کلاه گذاشته است.
وی توضیح داد: من بارها به اتهام دستبرد به 
خانه ها دستگیر و زندانی شده بودم تا اینکه 
مدتی قبل با دختری به نام سحر آشنا شدم. 

چنان دلباخته او شدم که تصمیم گرفتم 
دور خلاف را خط بکشم و مسیر زندگی ام 
را تغییر دهم. از سوی دیگر نمی خواستم به 
سحر بگویم که یک مجرم سابقه دار هستم. 
به همین دلیل تصمیم گرفتم هویتم را تغییر 
بدهم و با هویت جدید، زندگی جدیدی و دور 

از خلاف شروع کنم.
وی ادامه داد: یکی از دوستانم، زنی به نام 
شهره را به من معرفی کرد. او می گفت 
که شهره با افراد خلافکار کار می کند و 
می تواند برای من یک شناسنامه،  کارت 
ملی و پاسپورت جعلی تهیه کند. من هم نزد 
شهره رفتم و از طریق او با مردی آشنا شدم 
که تخصص اش جعل و کلاهبرداری بود. این 
مرد 20میلیون تومان از من گرفت و قرار 
شد ظرف 4۸ساعت مدارک را تحویلم بدهد 
اما 2هفته گذشت و خبری نداشت. هربار به 
سراغ شهره می رفتم بهانه می آورد و امروز یا 
فردا می کرد. کم کم متوجه شدم که سرم را 
کلاه گذاشته اند اما چون تحت تعقیب پلیس 
بودم، نمی توانستم شکایتی علیه این زن 
مطرح کنم تا اینکه در نهایت پلیس دستگیرم 
کرد و حالا تصمیم گرفتم شهره و افرادی که 

با او کار می کنند را لو بدهم.

بازداشت رئیس پاتوق خلافکاران
پس از اعترافات سارق سابقه دار و اطلاعاتی 
که وی در اختیار پلیس قرار داد، مأموران 

راهی خانه زن جوان شدند و او را در عملیاتی 
غافلگیرانه دستگیر کردند. علاوه بر این 
زن،  چند مرد خلافکار دیگر که سابقه دار 
بودند و در زمینه جعل، کلاهبرداری 
و سرقت فعالیت داشتند در خانه وی 
دستگیر شدند. همچنین در بازرسی 
آنجا مواد مخدر، لوازم سرقتی، نقشه های 

سرقت، مهر و مدارک  جعلی و... 
کشف شد. متهمان برای انجام 

تحقیقات به اداره آگاهی 
تهران منتقل شدند. شهره 

در بازجویی ها گفت که 
فقط خانه اش را به 
افراد تبهکار اجاره 
می داد و نقشی در 
جرایم آنها نداشت.

زن جوان برای 
انجام تحقیقات 
بیشتر و شناسایی 
جرایم احتمالی از 

سوی وی، به 
دستور بازپرس 
ی  ا سر د ا د
ویژه سرقت 
اختیار  در 
مأموران اداره 
آگاهی تهران 
قرار گرفته است.

سارقی که خودش مالباخته شد
با اعترافات سارق تحت تعقیب، اسرار خانه عجیبی که پاتوق تبهکاران بود فاش شد

اجاره بهای سنگین خانه خلافکاران 
شهره زنی 38ساله و سابقه دار است. او می گوید نقشی گفت و گو

در سرقت، کلاهبرداری و جعل نداشته و فقط خانه اش را 
به صورت ساعتی به افراد خلافکار اجاره می داده است.

چه شد که تصمیم گرفتی خانه ات را اجاره بدهی؟
چون پولش خوب بود. هر یک ساعت به اندازه یک ماه اجاره خانه بود. من 
زن ولخرجی هستم و از سوی دیگر چون سابقه دار هستم نمی توانم کار 

مناسب پیدا کنم.
از سوابقت بگو؟

از جیب بری تا سرقت و زورگیری. پرونده ام سیاه است. اوایل در جاهای 
شلوغ جیب بری می کردم. بعد دستگیر شدم و به زندان افتادم. پس از 
آزادی عضو یک گروه خلافکار شدم که زنان را طعمه قرار می دادند. 
من و چند زن دیگر سر راه رانندگان قرار می گرفتیم و با فریب آنها وارد 
خانه هایشان می شدیم. سپس بیهوششان می کردیم و خانه هایشان 
را خالی می کردیم. این بار هم دستگیر شدم اما پس از آزادی 
تصمیم گرفتم دیگر خلاف نکنم. این بود که خانه ام را به 

تبهکاران اجاره می دادم تا خرج زندگی ام تامین شود.
خانه برای خودت است؟

بله. سال ها قبل با پول دزدی آن را خریدم. بعد از آن شروع 
کردم به ساخت اتاقک در حیاط تا آن را اجاره بدهم. مجرمان  

می آمدند آنجا که نقشه سرقت یا کلاهبرداری بکشند.
چه شد که تبدیل به یک خلافکار شدی؟

مشکلات زندگی. 16ساله بودم که به زور مرا پای سفره 
عقد نشاندند. همسرم یک قاچاقچی حرفه ای بود که 
مدتی بعد از ازدواج دستگیرش کردند و اعدام شد. من هم 
از شهرمان فرار کردم و برای کار به تهران آمدم. بعد ناچار 

شدم برای تامین مخارج زندگی دزدی کنم.
ظاهرا سر یک سارق را کلاه گذاشتی؟

من کلاه نگذاشته ام،  سعید جاعل سرش را کلاه گذاشت. 
حالا هم غیبش زده و فرار کرده. وقتی دیدم سعید جاعل 
غیبش زده می خواستم پول سارق را پس بدهم اما او 

زودتر دستگیر شد و مرا لو داد.

  پدرم به همه کمک می کرد
از خودگذشتگی و شجاعت حمیدرضا 
الداغی که تا پای جان از دختر بی پناه 
دفاع کرد خیلی  از توجهات را معطوف 
به دختر او کرده است. دختر 15ساله اش 
درباره این اقدام پدرش می گوید:  
واقعا چیز زیادی ندارم که بگویم. اصلا 
نمی توانم در این باره حرف بزنم اما از همه 
ممنونم که می آیند پیش مان و کمک مان 
می کنند. پدرم همیشه همین شکلی بود 
و این بار اولش نبود که تلاش کرد به مردم 
کمک کند. بارها من خودم با او در خیابان 
بودم. به همه کمک می کرد. پدر خیلی 

خوبی بود.

  نمی توانست بی غیرتی 
را ببیند

مادر شهید الداغی که حالا در سوگ 
فرزندش نشسته نیز می گوید حمیدرضا 
جای خالی پدرش را در خانه پر کرده بود اما 
این حادثه او را از این خانواده گرفته است. 
او می گوید: من معلم بازنشسته هستم. بچه 
اولم بود. خیلی مهربان بود. جای پدرش را 
برایم پر کرده بود. رفت بچه اش را از کلاس 
بیاورد و این صحنه را دید و غیرتش اجازه 
نداد دختر مردم را ببرند. خودش را انداخت 
جلو. با چاقو به سینه اش زدند. سینه اش را 
گرفت. به پشتش زدند، پشتش را گرفت. 
به گردنش زدند. رفته بود دفاع کند. چون 
خودش دختر 15ساله داشت. نمی توانست 
بی غیرتی ها را ببیند و تحمل کند. نه 
بسیجی بود و نه جهادی بود. شرف داشت. 
سربلندم کرد. غیرت چیزی است که باید در 

خون آدم باشد. 

   ناگفته های همسر شهید
همسر  شهید  حمیدرضا الداغی که  این روزها عزادار شهادت 
ناجوانمردانه شوهرش است  می گوید: وقتی خدا بخواهد یک 
نفر را عزیز کند هیچ کس نمی تواند مانع آن شود. شاید هیچ وقت 
حمیدرضا در زندگی اش فکر نمی کرد که روزی اسمش حتی از دو 
کوچه آن طرف تر هم شنیده شود اما الان تمام ایران و تمام دنیا او 

را می شناسند. 
او ادامه می دهد: حمید تصور می کرد اگر آن لحظه برای دختر خودش 
این اتفاق می افتاد آیا کسی بود که کمکش کند؟ آن دختر را به جای 
دختر خودش گذاشته است. چون من می دانم که دخترش برایش 
ارزشمندترین چیز در دنیا بود. تنها چیزی که حمید در دنیا به خاطرش 

زنده بود دخترش بود. این یعنی آخر مردانگی و غیرت و هیچ کس 
نمی تواند این را چه داخل کشور و چه خارج از کشور به موضوع 

دیگری نسبت بدهد.
همسر شهید در ادامه می گوید: من به عنوان همسر شهید الداغی 
اجازه نمی دهم خونش پایمال شود، اجازه نمی دهم به غیر از غیرت 
و جوانمردی اسم دیگری برای خونی که ریخته شد گذاشته شود. 
کاری به سیاست ندارم. طوری که حمید رفت ، دلیلی که حمید رفت 
هیچ حرف و حدیثی نمی تواند به همراه داشته باشد و کسی نمی تواند 
حرفی بزند، مسلمان و کافر بی دین، خارجی و ایرانی، فیلم حادثه را 

که نگاه کنند به حقانیت حمید و موضوع پی می برند. 
او در ادامه می گوید:  من به همسرم افتخار می کنم و نمی دانم از خدا 

چطور تشکر کنم که این عزت  را به همسرم داد و این افتخار را شامل 
حال ما کرد. از همه کسانی که دارند برای بزرگ کردن خاطره این راه 
کمک می کنند تشکر می کنم.  ان شاءالله از این اتفاقات در مملکت مان 
نیفتد و من خواهش می کنم از مسئولان بیشتر حواس شان باشد، این 
جوانان اگر از زندان آزاد نمی شدند و اگر موقعیتی مجدد برایشان 
پیش نمی آمد شاید حمید الان زنده بود. همسر داغدار شهید الداغی 
ادامه می دهد:  امر به معروف و نهی از منکر مگر چیست؟ به غیر از این؛ 
اگر معنی جهاد، شهادت و امر به معروف واقعی وجود داشته باشد 
همین است. بدون هیچ سوءاستفاده ای، تنها وجدان و مردانگی و 
غیرت خود حمید بود که رفت جلو و به نظرم چیزی که خدا از همه 

آدم ها و در دفاع از مظلومیت می خواهد فقط همین است.
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سدیروت زیر آتش مقاومت 
فلسطین

کمتر از چند ساعت پس از اعام شهادت 
»شیخ خضر عدنان«، اسیر فلسطینی در زندان انفرادی 
رژیم صهیونیستی، نیروهای مقاومت فلسطین به این 
مسئله واکنش نشان دادند. در همان ساعات اولیه پس 
از شهادت شیخ عدنان، منابع عبری زبان اعام کردند 
که ۳راکت از نوار غزه به سمت اراضی اشغالی شلیک 
شده که به منطقه ای باز در اطراف یکی از شهرک های 
صهیونیست نشین اصابت کرده است. همچنین منابع 
عبری زبان اعام کردند که ارتش رژیم صهیونیستی 
از ترس تشدید تنش و درگیری احتمالی با گروه های 
مقاومت در نوار غزه پس از شهادت  خضر عدنان به حالت 

آماده باش کامل درآمده است.
مجموع حمات موشکی گروه های مقاومت علیه 
اشغالگران در بعدازظهر سه شنبه تشدید شد و رادیو 
ارتش رژیم صهیونیستی ساعت 4بعدازظهر اعام کرد 
که تا این لحظه بیش از 20راکت به سمت شهرک های 
صهیونیستی مجاور باریکه غزه شلیک شده است. اتاق 
مشترک گروه های مقاومت فلسطین طی بیانیه ای 
رسما مسئولیت حمات راکتی گسترده به شهرک های 
صهیونیستی مجاور باریکه غزه را برعهده گرفت. در 
این میان شدیدترین حمات موشکی متوجه شهرک 
صهیونیستی سدیروت بود که براساس گزارش ها 
حداقل 4نفر در این شهرک زخمی شدند. با وجود 
فعال شدن سامانه گنبدآهنین، اما برخی راکت های 
شلیک شده به سدیروت در مناطق مسکونی این شهرک 
فرود آمد و تصاویر نشان می دهد که برخی خودروها بر 
اثر شلیک این راکت ها به شدت آسیب دیده  اند. همزمان 
بخش هایی از شهر سدیروت نیز دچار آتش سوزی شد. 
این حمات راکتی در حالی صورت گرفته که گروه 
مقاومت فلسطینی اعام کرده اند پاسخ اصلی خود را 

48ساعت پس از شهادت شیخ عدنان خواهند داد.

نقل قول خبر

 خبر

روزنامهواشنگتنپست]آمریکا[
تقلا برای ساماندهی بی خانمان های سن دیگو

هرشب در منطقه پرجنب وجوش مرکز شهر سن دیگو، 
حدود 2هزار نفر در پیاده روها می خوابند، بسیاری از آنها 
زیرساختمان های آپارتمانی شیشه ای و فولادی ساعات 
شب را می گذرانند. بسیاری از بی خانمان ها اغلب پس از 
ساعت ها جست وجوی بیهوده برای پیداکردن یک سرپناه 
ناگزیر می شوند روی نیمکت های فلزی در پیاده روها 
بخوابند یا اگر روی نیمکت ها جا نباشد و بی خانمان های 
دیگری روی نیمکت ها زودتر جا گرفته باشند، سایر 
بی خانمان ها کف پیاده رو بساط خود را پهن می کنند. یک 
دهه پیش، جمعیت بی خانمان های مرکز شهر سن دیگو یک 
چهارم جمعیت فعلی بود و تاکنون طرح های دولت فدرال و 
ایالتی برای ساماندهی بی خانمان ها به نتیجه نرسیده است.

کیوسک

در دور اول انتخابات ترکیه پیروز 
می شوم

کمالقلیچداراوغلو،کاندیدایانتخابات
ریاستجمهوریترکیه:مندردوراول
انتخاباتبا۶۰درصدآراپیروزوبهعنوان
سیزدهمینرئیسجمهورترکیهانتخاب
خواهمشد.اینکاربهدوردومنمیکشد.
دردوراولتماممیشود.ائتافمن
اکثریتپارلمانراهمکسبخواهدکرد.
بااینپیروزیتماممقامهایفاسدرا
برکنارخواهیمکرد.)روزنامهسوزکوترکیه(

پوتین، رهبری بزرگ برای روسیه است
اولیوراستون،کارگردانوفیلمساز
آمریکایی:مردمروسیههیچگاهتااین
اندازهدروضعیتخوبینبودهاند.بهنظر
منروسیهدرزمینهانرژیهستهایکار
بزرگیانجامدادهاست.چینهمدراین
زمینهپیشرواست.اماپوتینیکرهبر
بزرگبرایکشورشاستومردماورا

دوستدارند.)گاردین(

لندن و واشنگتن مانع  صلح در یمن 
هستند

مهدیالمشاط،رئیسشورایسیاسی
انصاراللهیمن:ماهمانطورکهآمادهجنگ
هستیمبرایصلحهمآمادهایماماحقایقو
رویدادهانشانمیدهدکهآمریکاوانگلیس
برسرراههمهتاشهابرایبرقراریصلح
دریمنموانعومشکاتیایجادمیکنند؛
چراکهمنافعاقتصادیوسیاسیآنهااین

امررااقتضامیکند.)المیادین(

کشف اسناد زیردریایی پیشرفته 
انگلیس در دستشویی

پس از افشای اسناد محرمانه وزارت دفاع آمریکا در فضای 
مجازی، به تازگی اسناد نظامی محرمانه مرتبط با دولت انگلیس 
در یک مکان نامعمول کشف شده است. در همین ارتباط گفته 
شده که پرونده هایی دارای مهر »رسمی حساس« مربوط به یک 
زیردریایی اتمی انگلیس در یک سرویس بهداشتی واقع در شمال 
این کشور کشف شده، اما سخنگوی نیروی دریایی لندن مدعی 
است که حاوی اطاعات محرمانه نبودند. رسانه های انگلیسی 
در این ارتباط گفته اند که مدارک کشف شده، اسناد رسمی و 
حساسی درباره یکی از زیردریایی های نیروی دریایی انگلیس 

بوده که ارزش آن ۱.۳میلیارد پوند عنوان شده است.
روزنامه »سان« گزارش داد که پرونده هایی مربوط به زیردریایی 
»اچِ.امِ.اسِ آنسون« در یک سرویس بهداشتی در منطقه کامبریا 
کشف شده که حاوی جزئیاتی درباره عملکرد داخلی این 
زیردریایی اتمی و نحوه کار با بخش هایی از آن است. سخنگوی 
نیروی دریایی سلطنتی انگلیس در تاش برای کاهش انتقادات 
درباره رسوایی کشف این اسناد در دستشویی، مدعی شد که آنها 
فقط اسناد آموزشی عمومی هستند و هیچ اطاعات محرمانه ای 
در آنها وجود ندارند. به نوشته وبگاه »گاردین«، این مقام نظامی 
تأکید کرد: »ما تمام مسائل امنیتی را بسیار جدی می گیریم و 
شرایط کشف آنها را بررسی خواهیم کرد.« زیردریایی آنسون، 
پنجمین زیردریایی تهاجمی جدید کاس آستوت است که به 
ناوگان نیروی دریایی سلطنتی انگلیس ملحق شده است. این 
زیردریایی قادر به شلیک موشک های تاماهاوک بوده و در وبگاه 
نیروی دریایی انگلیس به عنوان »بزرگ ترین، پیشرفته ترین و 

قوی ترین زیردریایی های تهاجمی« توصیف شده  است.

جهان نما

مسابقه اعراب برای عادی سازی روابط با سوریه
با وجود فشارهای بی سابقه بر سوریه در طول ۱2سال گذشته، بشار اسد اعام کرده 

حاضر نیست در برابر احیای روابط با اعراب، امتیازی بدهد

شیخ خضر عدنان، زندانی فلسطینی پس از 87 روز اعتصاب غذا در زندان رژیم صهیونیستی جان خود را از دست داد و به شهادت رسید
شهادت پس از 3  ماه اعتصاب غذا

 عدنان که عضو گروه مقاومت 

گزارش 2
فلسطینی جهاد اسامی بود، بامداد 
روز سه شنبه در سلول خود بیهوش بر 
زمین افتاده بود و در همان سلول انفرادی نیز جان داد. 
شیخ عدنان یکی از شخصیت های ارشد گروه مقاومت 
جهاد اسامی بود که صهیونیست ها با طرح اتهامات 
به دلیل حمایت او از عملیات مقاومت در فلسطین، او 
را به زندان انفرادی انداخته بودند. خضر عدنان با 
اعتصاب غذا تاش داشت تا بی گناهی خود را اثبات 
کند و خواستار آزادی شده بود، اما طی 87روز 

اعتصاب غذای او، دادگاه رژیم صهیونیستی از صدور 
حکم آزادی این اسیر فلسطینی حتی به صورت 

موقت خودداری کرده بود.
عدنان که 45سال سن داشت و اهل شمال 

کرانه باختری اشغالی بود، در 
2 دهه گذشته بارها از سوی 

صهیونیست ها به زندان 
افتاده بود. او پیش از 

این نیز 4 بار دست 
به اعتصاب غذای 
اعتراضی زده بود تا نام 
خود را به عنوان یکی 

از اسرای فلسطینی که 

بیشترین تجربه اعتصاب غذا را داشته است، ثبت کند. 
آخرین دور اعتصاب غذای عدنان بافاصله پس از 
بازداشت او توسط نیروهای صهیونیستی در خانه اش 
در نزدیکی شهر جنین، در 5 فوریه، یعنی حدود 
۳ ماه پیش آغاز شد و او در همه ۳ ماه گذشته که در 

بازداشت به سر می برد، اعتصاب غذا داشت.
اعتصاب غذای این اسیر شهید فلسطینی پنجمین 
اعتصاب غذای او در طول دوران مبارزاتش با 
اشغالگران به شمار می رفت.»رنده موسی«، همسر 
شیخ عدنان پس از اعام شهادت وی در مقابل منزل 
خود و در جمع خبرنگاران اظهار داشت: 
»شیخ به بزرگ ترین آرزوی خود یعنی 
شهادت دست یافت.« به رغم ادعاهایی 
که صهیونیست ها درباره شرایط انسانی 
زندان های خود دارند، اما واقعیت ماجرا 
آن است که زندان های صهیونیستی 
فاقد حداقل شرایط انسانی هستند. 
پیش تر در دوران اعتصاب غذا نیز، 
همسر شیخ عدنان گفته بود که 
مقامات صهیونیستی از انتقال او به 
یک بیمارستان غیرنظامی امتناع 
کرده اند و بدتر آنکه حتی اجازه 

ماقات با وکیل را به او نداده اند.
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چرا رژیم صهیونیستی به سوریه حمله 
می کند؟

بامداد سه شنبه بار دیگر رژیم صهیونیستی حمات موشکی خود 
را علیه اهدافی در سوریه از سر گرفت. خبرگزاری دولتی سوریه، 
سانا، حمات موشکی بامداد سه شنبه رژیم صهیونیستی را متوجه 
اهدافی در فرودگاه حلب اعام کرده و گفته است در جریان این 
حمله حداقل یک سرباز سوری به شهادت رسید و 7 نفر دیگر 
ازجمله 2 غیرنظامی زخمی شدند. منابع سوری این را نیز گفته اند 
که فعالیت فرودگاه حلب در نتیجه حمات موشکی صهیونیست ها 

فعا متوقف شده است.
دیده بان حقوق بشر سوریه هم که مرکز آن در لندن است، مدعی 
شده که در این حمله یک انبار مهمات در فرودگاه حلب هدف گرفته 
شده است، اما این ادعا را منابع رسمی در دمشق تأیید نکرده اند. 
حمله موشکی بامداد سه شنبه در ادامه مجموعه تجاوزاتی صورت 
گرفته که صهیونیست ها به ویژه طی چند ماه گذشته علیه سوریه 
انجام داده اند. عمده این حمات با پرتاب موشک در ساعات بامدادی 
صورت می گیرد و با وجود آنکه منبع شلیک موشک ها از پرتابگرهای 
ارتش رژیم صهیونیستی است، اما مقامات تل آویو به طور معمول 
پس از این حمات هیچ اظهارنظری نمی کنند و در بیشتر موارد، 

آنها توضیح مشخصی درباره حمله موشکی به سوریه نداشته اند.
با این حال در مواردی مقامات صهیونیست با طرح ادعاهایی 
ضد ایرانی به صورت غیرمستقیم حمات موشکی بامدادی علیه 
اهدافی در سوریه را با حضور ایران در حمایت از دولت بشار اسد 
مرتبط دانسته اند. به رغم سکوت نسبی صهیونیست ها پس از 
حمات موشکی بامدادی به سوریه، اما مقامات سوریه تاکنون در 
چند نوبت با ارسال نامه های مجزا و جداگانه به دبیرکل سازمان 
ملل و شورای امنیت، ضمن متجاوزانه توصیف کردن حمات 
اسرائیل، خواستار مداخله سازمان ملل در این تجاوز آشکار و توقف 
حمات تل آویو شده اند. عاوه بر سوریه، هیأت نمایندگی روسیه 
در شورای امنیت نیز تاکنون در چند نوبت خواستار توقف حمات 
صهیونیست ها به خاک سوریه شده است. ازجمله 2 ماه پیش 
همزمان با ادامه این حمات، »دیمیتری پولیانسکی«، معاون اول 
نماینده دائم روسیه در سازمان از تل آویو خواست تا دست از اقدامات 
تحریک آمیز مسلحانه و نظامی خود علیه سوریه بردارد؛ اقداماتی 
که به  گفته نماینده روسیه می تواند عواقب و پیامدهای خطرناکی 
برای کل منطقه داشته باشد. پولیانسکی همچنین خاطر نشان 
کرد: »اقدامات خشونت آمیز اسرائیل علیه سوریه نقض علنی قانون 
بین الملل است.«  با وجود این درخواست ها، اما تاکنون سازمان ملل 
و یا شورای امنیت، اقدامی جهت توقف حمات رژیم صهیونیستی 
به سوریه نداشته اند. براساس گزارش شبکه تلویزیونی الحدث، 
صهیونیست ها در سال 2022 بیش از ۳2 بار به مواضع و تأسیسات 
نظامی در خاک سوریه حمله کردند و در جریان این حمات بیش 
از ۹0 هدف زمینی مورد اصابت قرار گرفته است. همچنین در این 
حمات 8۹ نظامی سوری جان خود را از دست داده اند و بیش از 
۱20 نظامی نیز مجروح شده اند. طی چند ماه گذشته حجم حمات 
موشکی صهیونیست ها علیه سوریه دوچندان شده و هفته گذشته 
نیز »واسیلی نبنزیا«، نماینده دائم روسیه در سازمان ملل تأکید 
کرد که این کشور افزایش تعداد حمات هوایی اسرائیل به خاک 
سوریه از ابتدای سال 202۳ و همچنین عدم واکنش مناسب رهبری 

سازمان ملل به این حمات را محکوم می کند.

سوریه و کشورهای عربی گام دیگری برای عادی سازی روابط 
برداشتند. وزرای خارجه کشورهای عربی در پایان نشست 
اردن با انتشار بیانیه مشترکی ضمن حمایت از تمامیت ارضی 
سوریه، بر ترویج راه حل سیاسی برای آشتی ملی در این کشور 

تأکید کردند. اگرچه اتحادیه عرب با قدمت 80ساله از نظر 
سیاستگذاری جهانی دارای وزن نسبتا کمی است، اما بازگشت 
سوریه به این نهاد به لحاظ دیپلماتیک از اهمیت نمادین برخوردار 
است. به این مفهوم که نشان می دهد ضریب نفوذ آمریکا در 
منطقه به طور چشمگیری کاهش یافته و شکاف میان منطقه 
و دولت های غربی به طور قابل توجهی افزایش یافته است. 
به گزارش میدل ایست ای، وزرای خارجه عربستان سعودی، 
اردن، مصر، عراق و سوریه بر اهمیت همکاری دمشق، سازمان 

ملل متحد و کشورهای منطقه جهت تدوین استراتژی جامع 
برای افزایش امنیت و مبارزه با تروریسم تأکید کردند. یکی از 
مهم ترین نکات این بیانیه، درخواست کشورهای عربی برای 
پایان مداخله در امور داخلی سوریه است، بندی که آشکارا از 

تغییر رویکرد کشورهای عربی در برابر دمشق حکایت دارد.
نشست وزرای خارجه به ابتکار اردن نخستین جلسه مذاکرات 
مقام های ارشد سوری و کشورهای عربی از زمان تعلیق عضویت 
دمشق در اتحادیه عرب پس از شروع جنگ داخلی در سال20۱۱ بود.

بهاره محبیگزارش۱
روزنامه نگار

   آغاز مسیر بازگشت 
روند عادی سازی روابط کشورهای عربی و سوریه 
از سال20۱8 آغاز شد، زمانی که امارات متحده عربی 
سفارت خود را در دمشق باز کرد. با این حال آنچه این روند 
را تسریع کرد زلزله مرگبار حدود ۳ ماه پیش ترکیه و سوریه 
و درخواست کمک بشار اسد از کشورها بود که کمک های 
بشردوستانه از سوی همسایگان و متحدان سابق را روانه 

این کشور کرد.
روزنامه فایننشال تایمز با اشاره به نشست اردن نوشته:  فهرست 
بلند دید و بازدیدهای مقام های سوری و عربی در ماه های 
گذشته نشان می دهد که مشکات ۱2ساله منطقه ای دولت 
بشار اسد، رئیس جمهور سوریه با کشورهای عربی رو به پایان 
است. جوزف داهر، کارشناس مسائل سوریه در دانشگاه اروپایی 
ایتالیا، معتقد است که روند عادی سازی روابط با دمشق برای 
کشورهای عربی به امری اجتناب ناپذیر تبدیل شده است. داهر 
می گوید: »کشورهای عربی ممکن است بر سر ارتباط با سوریه 
و چگونگی آغاز این روابط اختافاتی با یکدیگر داشته باشند اما 
واقعیت این است که دامنه این اختافات به طور چشمگیری 
کاهش یافته است چرا که با توجه به شرایط امروز جامعه جهانی 

منافع آنان در از سرگیری روابط با دمشق است.«

طرف سوری نیز تغییراتی داشته است. دولت 
بشار اسد که با وجود فشارهای بی سابقه غرب 
در طول ۱2سال گذشته همچنان در سوریه برجا 
مانده امروز از هر زمان دیگری مطمئن تر به نظر 
رسیده و اعتماد به نفس بیشتری دارد به طوری که 
به گفته مقام های عربی، دمشق حاضر نشده تا 
در برابر عادی سازی روابط با کشورهای عربی 
امتیازی بدهد. فایننشال تایمز دوشنبه به نقل از 
یک مقام سوریه ای نوشته: »دمشق در مذاکرات 
تأکید کرده که حاضر نیست امتیازی بدهد. 
حتی برخی مقام های آگاه از مذاکرات به شوخی 
می گویند که دولت سوریه ممکن است که برای 
بازگشت به اتحادیه عرب عذرخواهی رسمی 

طرف های مقابل را خواستار شود.«
گرچه برخی کشورهای منطقه ازجمله قطر و 
کویت هنوز با روند بازگشت سوریه به اتحادیه 
عرب موافقت نکرده و به گفته برخی منابع، 
شروطی را نیز برای تحقق این امر مطرح کرده اند 

اما مقام های ارشد چندین کشور عربی ازجمله 
عربستان سعودی، اردن، عراق و مصر عما 
مذاکرات برای از سرگیری کامل روابط با دمشق را 
آغاز کرده اند. اکنون گزارش ها حاکی از آن است 
که سوریه و عربستان سعودی برای بازگشایی 
سفارتخانه ها به توافق رسیده اند. همچنین ریاض 
قصد دارد بشار اسد را به نشست سران عرب 
که نوزدهم ماه مه )2۹اردیبهشت(  به میزبانی 

عربستان برگزار می شود، دعوت کند.
به اعتقاد ناظران، حضور بشار اسد در اجاس 
سران اتحادیه عرب، می تواند مهم ترین پیشرفت 
در رفع انزوای دمشق در جهان عرب از سال20۱۱ 
باشد؛ یعنی زمانی که عضویت سوریه از این 
سازمان تعلیق شد. روزنامه عکاظ عربستان پیشتر 
درباره تمایل ریاض برای از سرگیری روابط با 
سوریه به رغم مخالفت سفت و سختش با دولت 
بشار اسد نوشته: »پس از احیای غیرمنتظره روابط 
با ایران در ماه گذشته، ریاض اکنون می خواهد 

در خط مقدم ابتکار برای عادی سازی روابط با 
سوریه قرار گیرد و اطمینان حاصل کند که 
هیچ چیزی تاش های بلندپروازانه اش برای 

اصاحات اقتصادی را مختل نمی کند.«
عاوه بر کشورهای عربی، ترکیه نیز که برای 
مدت ها حامی شورشیان مخالف دولت سوریه 
بود، با تشویق روسیه تماس های خود را با دولت 
بشار اسد از سر گرفته است. با وجود این بشار اسد 
هرگونه ماقات با اردوغان را رد و پیش شرط آن 
را خروج ارتش ترکیه از شمال این کشور اعام 
کرده است. اتحادیه کشورهای عرب یک سازمان 
بین المللی منطقه ای شامل 22کشور عمدتا عربی 
جنوب غرب آسیا )۱2کشور( و شمال آفریقا 
)۱0کشور( است که در 22مارس۱۹45 با ۶عضو 
مؤسس مصر، عربستان، عراق، سوریه، لبنان و 
اردن بنیان نهاده  شد و یمن نیز چند روز بعد در 
5مه۱۹45 به آن پیوست. این اتحادیه 22عضو 

اصلی و 4عضو ناظر دارد. 

   مقاومت دمشق در برابر امتیازدهی 

   حدود 5هزار زندانی فلسطینی 
در شرایط نامساعد انسانی 

خضر عدنان تنها شهیدی نبود که 
در زندان های صهیونیستی با شرایط 
نامساعدی در زمان اعتصاب غذا روبه رو 
بود، بلکه این شرایط غیرانسانی دامنگیر 
حدود 4هزار و ۹00نفر اسیر فلسطینی 
دیگر هم هست که براساس گزارش مرکز 
اطاع رسانی فلسطین همچنان به دلایل 
به اصطاح امنیتی در زندان های رژیم 

صهیونیستی به سر می برند. 
همچنین بیش از ۱000اسیر فلسطینی 
ازجمله ۶کودک و 2 زن تحت بازداشت 
موقت یا اداری هستند و هنوز تفهیم اتهام 
نشده اند. بازداشت اداری یکی از بدترین 
نوع شکنجه اسرای فلسطینی و یکی از 
نمونه های آشکار بازداشت کورکورانه 
ملت فلسطین به شمار می رود؛ به گونه ای 
که فرد در این نوع بازداشت به مدت ۶ ماه 
بدون هیچ تفهیم اتهام یا حضور در دادگاه 
در زندان به سر می برد که این مدت قابل 

تمدید است.

   شکنجه ای به نام بازداشت اداری 
گاه برخی از اسرای فلسطینی تا چند سال در 
وضعیت باتکلیفی بازداشت اداری به سرمی برند. 
صهیونیست ها از این نوع بازداشت به عنوان ابزار 
فشار بر ضد شخصیت های مطرح فلسطینی 
استفاده می کنند که در جریان تحقیقات هیچ 
اعترافاتی نداشته اند. ابعاد شکنجه روانی ناشی از 
احساس ناامنی و بی ثباتی، سخت ترین شکنجه 
در بازداشت اداری است. در این شرایط فرد حتی 
علت بازداشت شدنش را نمی داند و چه بسا که تا 

بی نهایت بازداشت بماند. 
شیخ خضر عدنان نیز در همان ابتدای بازداشت 
اخیرش در چارچوب بازداشت اداری به زندان 
اعزام شده بود و از این رو او در همان روزهای 
نخست بازداشت اداری خود، اعتصاب غذایش 
را آغاز کرد. از سوی دیگر حدود 2 هفته پیش 
نهادهای حقوق بشری همزمان با اعتصاب غذای 
خضرعدنان اعام کرده بودند که طی چند دهه 
گذشته حداقل 2۳۶نفر از اسیران فلسطینی 
همزمان با اسارت به شهادت رسیده اند و اکنون با 
شهادت خضرعدنان یک نفر دیگر به آمار شهدای 

اسیر فلسطینی افزوده شده است.
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وداع با پستچی های جهان گرینویچ

هوا ابری و خنک است؛ شاید هم نم نم 
باران می بارد؛ شاید هم خورشيد 
درخشان تر از هر روز دیگری درحال تابيدن است. دلتان نمی خواهد 
در این هوا دوچرخه سواری کرده یا پياده روی کنيد؟ طراحی 
مسيرهای امن و جالب، یکی از راهکارهای مهم تشویق شهروندان 
به این کار است. در همين راستا، هفته گذشته، شهر برگن نروژ 
شاهد افتتاح طولانی ترین تونل دوچرخه سواری- عابر پياده در 

جهان بود.
این تونل در 2روز متوالی یعنی 15و 16آوریل2023 ميلادی 
با برگزاری یک مسابقه دوچرخه سواری و پياده روی افتتاح شد. 
طول این تونل 2.9کيلومتر است که مدت دوچرخه سواری در آن 

10دقيقه و برای پياده روی 30تا 40دقيقه است.
تونل، Fyllingsdalstunnelen )تونل فيلينگزدال( نام دارد که از 
ميان کوه لوستاکن در جنوب غربی شهر نروژ عبور کرده و 2منطقه 
مسکونی Fyllingsdalen و Mindemyren را به هم متصل 
می کند. دوچرخه سواران می توانند مسير خود را تا مرکز شهر برگن 
ادامه دهند. تونل و مسير دوچرخه سواری و ادامه مسير آن تا مرکز 
شهر توسط شهرداری مدیریت شده و امکانات آن تامين می شود.

هدف از اجرای این طرح، امکان استفاده از دوچرخه با شرایط 
بهتر و درنتيجه تمایل شهروندان به استفاده از دوچرخه به 
جای خودروی شخصی  یا حتی وسایل نقليه عمومی است. این 
کار علاوه بر کاهش ترافيک شهری، باعث کاهش ميزان انتشار 
گازهای گلخانه ای خواهد شد. مسافت کل مسير دوچرخه سواری- 
پياده روی از Fyllingsdalen تا Festplassen در مرکز شهر، 
7.8کيلومتر است که طی این مسير با دوچرخه حدود 25دقيقه 
طول می کشد که تا پيش از افتتاح پل، این مدت زمان، 40دقيقه 
بود. عرض مسير پياده روی 2.5متر و مسير دوچرخه 3.5متر 
درنظر گرفته شده است. درحال حاضر این پل، طولانی ترین مسير 
تونلی- کوهستانی دوچرخه سواری- پياده روی در جهان است. 
اما پيش از این نيز تونل اسنوکوالمی در نزدیکی سياتل در ایالات 
متحده با مسافت 3.6کيلومتر افتتاح شده بود. اما این پل دارای 
مسير ریلی است که در حال حاضر نيز متروکه بوده و به دليل وجود 
ریل، با هدف دوچرخه سواری- پياده روی ساخته نشده است. اما به 
هرحال از نظر ساختاری تونلی – بدون درنظرگرفتن کارکرد- پل 
فيلينگزدال، دومين پل طولانی در جهان محسوب می شود. اما به 
لحاظ کارکرد، نخستين پل طولانی در جهان است. پل فيلينگزدال، 
در کنار خط آهن جدیدی که در  ماه نوامبر 2022 ميلادی افتتاح 
شد، بنا شده است تا به کمک هم بتوانند امکان عبور مسافران به 

روش های گوناگون با وسایل نقليه عمومی را فراهم کنند.
آریل تویت، مدیر پروژه تونل فيلينگزدال می گوید: »ابتدا قرار بود 
این پل نيز به خط آهن مجهز شود. اما به این نتيجه رسيدند که 
فراهم کردن امکان دوچرخه سواری – پياده روی علاوه بر کمک 
به کاهش ميزان ترافيک، کاهش آلاینده های زیست محيطی، 
فرصتی نيز برای حفظ سلامت شهروندان فراهم می کند. 
بنابراین به جای خط آهن، امکان عبور دوچرخه و پياده در آن 

فراهم شده است.«
این پل فيلينگزدال، هر روز از ساعت 5:30  تا 23:30 باز است. این 
پل دارای ایستگاه های استراحت، نورپردازی ویژه و دوربين های 
امنيتی است. در هر 250متر آن یک تلفن اضطراری نصب شده 
است. نورپردازی متحرک و رنگارنگ آن علاوه براینکه موجی 
از نور و زیبایی را در بدو ورود و مسير تونل فراهم می کند، 
دوچرخه سواران را از ترافيک مسير روبه رو نيز آگاه می کند. 
برای زیباتر شدن مسير، آثار هنری و چيدمان های خاصی نيز 
در مسير وجود دارد. دمای داخل تونل روی 7درجه سانتی گراد 
تنظيم شده است. به همين دليل مسير جذابی برای دوندگان 

نيز فراهم می کند.

لیگ برتر قایقرانی روئینگ بانوان در دریاچه ورزشگاه آزادی   عكس: علی حدادی اصل اول آخر

اگر کودک دچارسوء تغذیه شود، مقاومت کمتری در 
برابر عوامل بيماری زا دارد بنابراین ممکن است بيماری 
طولانی تر یا شدیدتر و احتمال مرگ بيشتر شود. 
مطالعات مختلف تغذیه ای در ایران نشان داده اند که 
سوء تغذیه در ابعاد مختلف در برخی از نقاط مختلف 
کشور وجود دارد. مهم ترین مشکلات تغذیه ای عبارتند 
از سوء تغذیه پروتئين و انرژی در کودکان زیر 5سال و 
کمبود ریزمغذی ها ازجمله آهن، روی و ویتامين های 
A و D. از سوی دیگر، روند بيماری های متابوليک 
مرتبط با تغذیه ازجمله چاقی، دیابت، بيماری های 
 قلبی و عروقی و انواع سرطان ها روند رو به گسترش و 
هشدار دهنده ای را طی می کند. در این بين وزارت 
بهداشت و دانشگاه های علوم پزشکی و همچنين کميته 
امداد امام خمينی)ره( در سطح کشور وظيفه مهم و 
البته سنگينی را به عهده دارند که علاوه بر برنامه ریزی و 
شناسایی کودکان دچار سوء تغذیه، راهکارهای مناسبی 

را برای برطرف کردن آن در کشور اجرا کنند.
»بهبود تغذیه کودکان و مادران نيازمند« طرحی است 

که از سال گذشته برای کودکان و همچنين مادران 
به ویژه مادران باردار و شيرده اجرا شده که تاکنون به 786 
کودک و مادر نيازمند خدمات تغذیه ای ارائه شده است. 
معاون حمایت و سلامت خانواده کميته امداد استان 
تهران در این باره گفته که در سال 1401 با همکاری 
معاونت بهداشت دانشگاه های شهيد بهشتی، ایران و 
تهران 430 کودک زیر 5 سال و 356 مادر باردار و شيرده 
مشمول و نيازمند دریافت خدمات بهبود تغذیه ای در 
این استان معرفی و از خدمات این نهاد بهره مند شده اند.

شناسایی کودکان دچار سوء تغذیه، مراقبت های ویژه 
بهداشتی، آموزش خانواده ها، پيگيری و پایش رشد 
کودک و مادر ازجمله اقدامات معاونت امور بهداشتی 
دانشگاه ها است و شارژ بن کارت تغذیه و پيگيری دریافت 
سبد غذایی خانواده ها ازجمله وظایف کميته امداد در این 
طرح است. البته در کنار ارائه خدمات بهبود تغذیه به این 
گروه، کنترل و پایش های لازم از طریق مراکز بهداشتی و 
درمانی در دوره ها و فواصل مختلف زمانی انجام می شود 
و درصورت بهبود وضعيت مددجویان مشمول، مطابق 
با استانداردهای مشخص از پوشش این طرح خارج 

می شوند.

فرهنگ و زندگي

 مهتاب خسروشاهی

علیه سوء تغذیه

طنز خبرعدد خبر

 سارق زنجیره ای 

گربه ای که در تصویر مشاهده می کنيد 
اگرچه بامزه و بی آزار به نظر می رسد اما 
در واقع، یکی از باپشتکارترین دزدهای 
انگليس است. این گربه که هری نام دارد، 
14سال است که به صورت مرتب به خانه 
همسایه می رود و وسایل آنها را می دزدد و 
به خانه ای که در آن زندگی می کند می آورد. 
دانا هيبرت، مالک این گربه به شدت از این 
کار خجالت زده است و یک صفحه فيسبوک 
ایجاد کرده تا درباره وسایل دزدی شده 
به همسایه ها اطلاع رسانی کند و از آنها 
بخواهد برای گرفتن وسایل شان به او 
خبر بدهند. انواع لباس و خوراکی ها، از 
جمله وسایل مورد علاقه هری هستند. این 
 گربه البته گاهی وسایل عجيبی به خانه 
می آورد؛ از وسایل طراحی گرفته تا لباس ها 
و کفش های خاصی که به نظر می رسد 

بخشی از کلسيون مد و فشن هستند. 
مالک او گفته که این گربه، احتمالا این 
وسایل را به عنوان هدیه برای او به خانه 
می آورد. رسانه ها در انگليس، حسابی به 
کار این گربه پرداخته اند و او حالا یکی 
از سرشناس ترین سارقان انگليس است.

برخی کاربران به شوخی گفته اند هری 
باید زندانی شود اما جالب این است که هيچ 
کدام از همسایه ها، گله ای از این رفتار او 

نداشته است. 

حافظ

ای که بر مه کشی از عَنبر سارا چوگان

مضطرب حال مگردان، من سرگردان را

همزمان که دنيا از طنازی ها و آتش بازی های 
هوش مصنوعی سرذوق آمده، تعدادی از مشاغل 
ریشه دار و سنتی، دقيقا به خاطر توسعه همين 
فناوری ها، در حال افول هستند و در 5سال آینده، 

به شدت افت خواهند کرد.
مجمع اقتصاد جهانی، در تحقيقی که اخيرا 
انجام داده، مشخص کرده که این تغيير بزرگ، 
چه مشاغلی را به محاق می برد و از دیگر سو، چه 

شغل هایی را رو خواهد کرد.
این گزارش، در حالی منتشر شده که در هفته های 
 اخير، هوش مصنوعی چت  جی پی تی چنان

 سر و صدایی در جهان به پا کرده و چنان 
جنبه هایی از پيشرفت این فناوری را نمایان کرده 
که بسياری از فعالان این عرصه هشدار داده اند 
که باید با احتياط بيشتری فناوری های مشابه 
را توسعه داد. یک جنبه از  زندگی انسان ها که 
تحت تأثير این فناوری ها قرار خواهد گرفت، 

تغييرات عمده در بازار کار است؛ وقتی که یک 
هوش مصنوعی می تواند عملکردی بهتر از 
10کارمند بخش مالی داشته باشد، چرا صاحبان 
کسب وکار نباید سراغ آن بروند؟ گزارشی که 
مجمع جهانی اقتصاد داده هم در همين رابطه 
است. در این گزارش، نه فقط به مشاغل در معرض 
خطر پرداخته شده بلکه مشاغلی که در 5سال 
آینده با رشد چشمگيری مواجه خواهند شد هم، 
مورد بحث قرار گرفته است. در بخش اول، عمدتا 
کارمندان در بخش هایی مثل سرویس های بانکی 
و پستی هستند که با تهدید مواجه اند و طبيعتا 
رشد بيشتر در بخش کارشناسان و متخصصان 
هوش مصنوعی خواهد بود. این گزارش با بررسی 
وضعيت 11.3ميليون کارمند از طيف گسترده ای 
از صنایع و بخش های اقتصادی تهيه شده است. 
براساس آن، حدود 14ميليون شغل به زودی افت 
شدیدی خواهند داشت. به کار گيری فناوری های 

پيشرفته و دیجيتال کردن به این معناست که 
 نيروی کار بيشتری در معرض خطر هستند. 
سه چهارم شرکت هایی که در این تحقيق 
همکاری کرده اند، گفته اند که می خواهند در 
5سال آینده، استفاده از سيستم های کلان داده، 
پردازش ابری و فناوری های هوش مصنوعی را در 
پيش بگيرند. بخشی از تحولات، صرفا نرم افزاری 
نيستند و فناوری های سخت افزاری جدید هم 
مشاغل کارمندان را تهدید می کنند. در بخش 
پست برای نمونه، استفاده فعالانه و فراگير از 
پهپادها، تحولاتی انقلابی ایجاد خواهد کرد و 
باعث به خطر افتادن شغل فعالان این بخش 
خواهد شد. شرکت های زیادی همين حالا از پهپاد 
برای تحویل بسته های خود استفاده می کنند و 
ممکن است در 5سال آینده، پيک های پرنده به 
بخشی از زندگی روزمره انسان ها در جوامع زیادی 

تبدیل شوند.

بی تعارف و تكلف ، مثل 
همین متن کوتاهی که 
می بینید. ما منتظریم تا نوشته هایتان درباره 
مسائل روزمره، مشكلات و دغدغه هایتان را 
برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریكاتور 
و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس  با شماره 23023636 بگیرید تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم. 

فراخوان

 مرد بلندقد، ميانه سال با موهای 
را  دست هایش  جوگندمی، 

پيش آورده بود و آنها را به جماعت نشان می داد: 
 - باور کنيد هنوز کف دست هایم می سوزد. بعد از 
34 سال هنوز سوزش ضربه ترکه هایش را به کف دست و پاهایم 
حس می کنم. اما امروز هر چه دارم از او دارم. امشب می خواهيم 
از او حرف بزنيم و مثل آن سال ها به کودکی و نوجوانی برگردیم. 
نه فقط با حرف، بلکه با گوشت و پوستمان آن دوران را زنده 
کنيم. اول، البته حرف و دست آخر عمل. امشب تعدادی از 
شاگردانش و معلمانی که با او همکاری می کرده اند و همينطور 
مش عبدالله، خدمتگزار مهربان مدرسه که 30سال در کنار او 
بود، اینجا هستند. اینجا جمع شده ایم تا یاد و خاطره آن مرد 

بزرگ را گرامی بداریم.

بهت برنخوره ها... من چيز خاصی 
نمی گم... می گم تو باید مواظب 

باشی کسی عاشقت نشه.

هوشنگ مرادی کرمانی

رضا درمیشیان

لبخند انار

دیالوگ

بوک  مارک

لانتوری

همراهی با دوچرخه

بادبادک باز - آتیلا اوزر/ ترکیه

آخر مصور

درمان راحت برای حجاج
معاون حج و عمره مرکز پزشکی 
حج و زیارت هلال احمر گفته: نه در 
فرودگاه های ایران و نه در فرودگاه های 
عربستان برای افرادی که نياز به مصرف 
داروی مستمر دارند، منعی وجود ندارد. 
این حرف های طاهر درودی خبر خوشی 
برای زائرانی است که یکی از دغدغه های هميشگی شان همراه 
داشتن داروهای روزمره و البته دردسرهای ریز و درشت در 
فرودگاه ها بود. او ادامه داد؛ زائرانی که به دليل بيماری های خاص 
باید به صورت مستمر دارو مصرف کنند حتماً به اندازه 50 روز 
دارو همراه خود داشته و در جریان باشند هيچ ممانعتی نه در 
فرودگاه های ایران و نه در فرودگاه های عربستان در این زمينه 
وجود ندارد. البته نحوه همراه داشتن دارو توسط زائران حج تمتع 
شرایطی هم دارد؛ مثلا اینکه زائران حتماً یک نسخه از پزشکان به 
همراه خود داشته باشند که اسم بيمار بالای نسخه نوشته شده 
باشد و البته زائران داروها را از ظرف و بسته بندی اصلی خود خارج 
نکنند و در ظرف دیگری قرار ندهند که با نسخه قابل بررسی باشد.

همچنين قرار است برخی داروهای به اصطلاح یخچالی خریداری 
شده و از طریق شرکت هواپيمایی ایران ایر ظرف یک هفته تا 10 
روز آینده به مکه ارسال شود. درصورتی که مشکلی در این زمينه 
پيش بياید برنامه دیگری درنظر گرفته شده است که ارسال داروها 
توسط شرکت های دارویی انجام می شود. معاون حج و عمره مرکز 
پزشکی حج و زیارت هلال احمر درباره تعداد قطعی کادر درمانی 
برای اعزام به حج تمتع 1402 گفته: با توجه به دستورالعمل 
نماینده ولی فقيه در امور حج و زیارت مبنی بر اینکه تعداد عوامل 
کمتر شود تا زائران بيشتری بتوانند اعزام شوند تا همين امروز 
تعداد قابل توجهی از کادر درمان نسبت به سال گذشته کاهش 

داشته است.

دورهمی مستقل ها 
 در ماه رمضان گردهمایی فرزندان 
مستقل شده سازمان بهزیستی در 
سراسر کشور برای نخستين بار به صورت 
هماهنگ در 75 شهرستان کشور برگزار 
شد. حالا خبر خوش تازه این است که 
در یک دهه اخير حدود 3 هزار جوان از 
خانه های نگهداری شبانه روزی تحت نظارت بهزیستی وارد جامعه 
شدند که در سال های اخير تمرکز ویژه ای برای بهبود وضعيت این 
افراد و همچنين آماده سازی و توانمندسازی نوجوانان در مراکز پيش از 
ورود به جامعه صورت گرفته است. این مسير رشد و استقلال فرزندان 
یکی از ملموس ترین اتفاق های حوزه پرورش در کشور است که توسط 

سازمان بهزیستی ریل گذاری و اداره می شود. 

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

براساس گزارش مجمع جهانی اقتصاد، مشاغلی که در 5سال 
آینده بیشترین افت را تجربه خواهند کرد، این موارد هستند: 

    بخش پست
   کارمندان بانک و بخش های مرتبط با آن

   صندوقدار و فروشندگان بلیت
   منشی های اجرایی و اداری

   کارمندان انبارداری 
   کارمندان حسابداری و پرداخت مالی

    مقامات بخش قانونگذاری
    کارمندان بخش آمار، مالی و بیمه 

   کارمندان فروش منزل به منزل

در گزارش مجمع جهانی اقتصاد، این مشاغل بیشترین رشد را در 
5سال آینده خواهد داشت: 

   متخصصان هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی
   متخصصان توسعه پایدار
   تحلیلگران هوش تجاری

   تحلیلگران امنیت اطلاعاتی 
   مهندسان فناوری مالی 

   مهندسان و تحلیلگران داده 
   مهندسان روباتیک 

    مهندسان فناوری های الكترونیكی 
    اپراتورهای تجهیزات کشاورزی

   متخصصان تحول دیجیتال



روشنا
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هفت خوان »نعل شکن« به شوق امامزادهارزش 5.3میلیارد دلاری بازار جهانی کتاب  صوتی
نگاهی به روند تولید کتاب های صوتی که پیش بینی می شود 

سالانه 26/4درصد رشد کند
در گذشته ای نه چندان دور 

زائران از جاده خاکی فرحزاد خودشان را به امامزاده می رساندند

چند راهکار ساده برای 
مدیریت اقتصاد خانواده 
شیوه مدیریت اقتصادی خانواده ها، امروزه 
بخش عمده ای از هویت آنان را تشکیل داده، 
رونق و شکوفایی اقتصادی، رشد و ترقی 
خانواده را در پی خواهد داشت. متأسفانه در 
شرایط فعلی جامعه،تورم سنگین، درآمد اندک 
و انصاف کم رنگ برخی صاحبان کسب وکار، 
فشارهای اقتصادی را افزون کرده است. در 
این شرایط چه باید کرد؟ آیا باید منتظر اجرای 
سیاست های دولت بمانیم یا معجزه؟ نمی توان 
فقط منتظر ماند و کاری از پیش نبرد. پس 
در وضعیت فعلی مدیریت هزینه ها اجباری 
است. شاید در نگاه اول این موضوع بدیهی 
بوده و خیلی ها بر این باور باشند که اصلا چه 
نیازی هست درباره مدیریت هزینه ها به گفته 
کارشناسان توجه شود. اما حقیقت این است با 
چند پیشنهاد افراد صاحب نظر می توان اقتصاد 
خانواده را مدیریت و این مهم را به دیگر اعضای 

خانواده منتقل کرد و آموزش داد.

لزوم داشتن سواد مالی 
داشتن سواد مالی موضوعی است که در کشورهای 
موفق به آن تأکید داشته و دارند. به عبارتی 
سواد مالی مقوله ای ضروری برای مردم همه 
کشورهاست؛ وقتی سواد مالی مردم جامعه افزایش 
یابد، آنها در زندگی به ثبات می رسند و می دانند 
چطور امور مالی شان را مدیریت کنند. این فرایند 
باعث می شود ارزیابی دقیقی از توان مالی خود 
داشته باشند و با استفاده از آن، در بازارهای مالی 
مشارکت و سرمایه گذاری کنند و پس انداز داشته 
باشند. افراد با داشتن سواد مالی نه تنها وضع 
زندگی شان را بهبود می دهند بلکه با ایجاد نیروی 
کار متخصص در بخش های مختلف، به جامعه هم 
کمک می کنند. اما جوامع مختلف رویکرد متفاوتی 
به آن دارند و مردم در مسیر کسب آگاهی های 
مالی با موانعی دست به گریبانند. برای آشنایی با 
سواد مالی در کشورهای مختلف، شناخت الگوها 
و بهره وری از آنها، رویکردها و مسائل موجود در 
دیگر نقاط جهان را بررسی می کند. اما در این 
نوشتار کوتاه ما قصد نداریم چندان تخصصی به این 
موضوع بپردازیم و تلاش ما این است به این سؤال 
پاسخ دهیم که آیا با درآمد کم هم می شود از پس 

هزینه برآمد؟ آیا می شود پس انداز کرد؟ 

برنامه ریزی مالی برای خانواده
برنامه ریزی مالی برای خانواده، فرمول تعریف شده 
و مشخصی ندارد. تنها کاری که باید انجام دهید این 
است که بنشینید و در مورد هزینه ها و مخارجی که 
در ماه انجام می دهید برنامه ریزی درست و منطقی 
انجام دهید. در ادامه راهکارهایی برای مدیریت 

بهتر هزینه ارائه دهیم: 

ابتدا باید منابع خانواده را سازماندهی کرد.  می توان فهرست کاملی از زمان، پول، 1
فضای زندگی و... تهیه کنید. در این لیست درآمد با  
تاریخ مشخص و با تاریخ نامشخص باید شفاف 

نوشته شود.
مرحله بعدی و البته کمی متاثر کننده  بحث هزینه هاست. مثلا شناسایی 2
هزینه های دارای تاریخ هزینه با توجه به 
وضعیت های مختلف مستأجر بودن یا نبودن مطرح 
است. پیش بینی هزینه های موردی با امکان تحقق 
قطعی، پیش بینی هزینه های موردی با عدم امکان 
تحقق قطعی، لیست کردن هزینه های قابل 
پیش بینی)از جمله کرایه خانه، هزینه قبوض 
خدماتی، هزینه های نگهداری ماشین، هزینه 
تحصیل فرزندان، خریدهای روزانه، نیازهای مورد 
نظر بابت اعیاد سنتی و مذهبی مانند خرید عید 
نوروز( و هزینه های غیرقابل پیش بینی در این 

بخش مهم است.
گام بعدی در نهایت اولویت بندی هزینه ها  با توجه به تحقق درآمد است. به نظر می آید 3
باید اهل نوشتن بود. با هر سطحی از دانش می توان 
از مزایای یادداشت کردن استفاده  کرد و میزان 
بهره وری را هر چند اندک افزایش داد. نوشتن و 
یادداشت کردن باعث ایجاد تمرکز و برنامه ریزی 
می شود. در موضوع یادداشت هزینه ها شما به طور 
کاملا محاسبه شده از هزینه های غیرضروری تان 
فاصله گرفته و کاملا هدفمند هزینه می کنید. زمانی 
که هزینه ها را با ثبت تاریخ یادداشت می کنید بعد از 
یک دوره چند ماهه تجربه جدیدی از برنامه ریزی را 
به صورت عملیاتی نسبت به هزینه کرد خواهید 
داشت. با اینکه بسیاری از هزینه ها تکراری است اما 
روند و فرصت تصمیم گیری شما متفاوت خواهد 
بود. بررسی امکان پس انداز درصورت امکان هم 

خارج از ذهن نیست.
از توان لازم برخوردار نیستند یا اینکه با 4 بعضاً خانواده ها در مدیریت اقتصادی خود 
مسائل و مشکلاتی مواجه می شوند که به تنهایی از 
عهده آنان برنمی آیند. امروزه منابع و مراجع بسیاری 
با موضوع اقتصاد خانواده وجود دارد. برگ برنده، 
شناخت مرجع شایسته و مراجعه به آن و کسب 
مشاوره صحیح است. از منابع بالقوه اطلاعات و 
مشاوره می توان به دوستان و آشنایان، اقوام، اعضای 

خانواده، همکاران شغلی و... اشاره کرد.

در پایان متذکر می شویم در شرایط فعلی اقتصادی، 
این کارها، راه حل قطعی مشکلات مالی خانواده 
نیست اما بی شک داشتن سواد مالی و مدیریت 
هزینه ها در درازمدت تأثیر خود را بر اقتصاد خانواده 
و حتی در مقیاس بزرگ تر در جامعه خواهد داشت؛ 
موضوعی که  ای کاش در مدارس و از سنین پایین تر 
در کنار حقوق کاربردی و شهروندی، به افراد جامعه 

آموزش داده می شد.

یادداشت
مهدی غلامی

کارشناس ارشد امور مالی

ساده گرفتیم و عشق آغاز شد
زوج طلبه با یک رویکرد فرهنگی نو، زندگی مشترکشان را شروع  کرده اند

جسارت مسئولیت پذیری، سنگ بنای موفقیت 
در هر کاری است. حجت الاسلام محمد ناصری 
و پرستو نظیری زوج طلبه ای هستند که با 
دغدغه مشترک ترویج فرهنگ دین باوری 
میان جوانان زندگی مشترکشان شکل گرفت 
و خیلی ساده، بدون تشریفات اضافی با اندک 
پس انداز آقای داماد هر دو راهی خانه بخت 
شدند. راه اندازی »کانون فرهنگ گستر بصیر« با 
هدف آموزش های دینی و نخبه پروری میان نسل 
جدید ماحصل ازدواج این زوج فرهنگ دوست 
است؛ کانونی که در روزهای نخست شکل گیری 
تنها چند نفر مراجعه کننده داشت اما به برکت 
نگاه های دینی و نیت خیر این دوجوان، باب 
آشنایی و ازدواج جوانان زیادی در این مرکز 
فرهنگی فراهم شد و امروز بیش از هزاران 
خانواده در رده های سنی مختلف از برنامه های 
فرهنگی و آموزشی این مجموعه استفاده 
می کنند. همچنین فعالیت های بین المللی 
دارند و علاقه مندان از طریق فضای مجازی 
پیام رسان های سروش، ایتا و بله با برنامه های این 
کانون همراه هستند. به همین بهانه سراغ این 
زوج جوان با انرژی رفتیم  و درباره سبک زندگی 

و نگاه های فرهنگی آنها به گفت وگو نشستیم.

حجت الاسلام محمد ناصری از شاعران و مداحان 
اهل بیت)ع( است که در میان بیشتر اهالی و 
پامنبری هایش به »استاد ناصری« معروف 
است. فعالیت او در یک مجموعه فرهنگی باب 
آشنایی او با همسرش را گشوده و حکایت های 
جالبی از شروع زندگی مشترکش دارد. حاج آقا 
ناصری با یاد آوری این موضوع سر صحبت را باز 
می کند: »در یک مجموعه فرهنگی با همسرم 
همکار شدیم. نکته جالب ماجرا اینجا بود که در 
تمام مدت همکاری مان هیچ حرف یا کلامی در 
مورد ازدواج و تشکیل زندگی مشترک نزدیم. 
بیشتر صحبت های ما دغدغه های فرهنگی، 
مسئولیت های اجتماعی و اهمیت ترویج رفتارهای 
دینی بود. خوشبختانه هردو در بسیاری از زمینه ها 

باهم اشتراک نظر داشتیم.« 
استاد ناصری با لبخند طنزآلودی از سختگیری 
پدر همسرش و تلاشی که برای جلب رضایت 
او انجام داده تعریف می کند: »کم کم به خانم 
نظیری علاقه مند شدم و تصمیم گرفتم برای 
ازدواج پیشقدم شوم. پدر همسرم، جناب آقای 
نظیری درحال حاضر تیمسار بازنشسته ارتش 
هستند. آن زمان که برای خواستگاری رفتیم 
سال های آخر خدمتشان بود. روز خواستگاری 
خیلی گرم بر خورد نکردند و در واقع با توجه به 
شرایط مالی من پاسخ شان منفی بود. اما نیت من 
خیر بود و به همسرم علاقه داشتم و باید راهی برای 
به دست آوردن دلش پیدا می کردم. از او خواستم تا 
برای چند دقیقه تنها باهم صحبت کنیم. صادقانه 

از علاقه و محبت قلبی ام به دخترشان و اینکه 
می خواهم او را خوشبخت کنم صحبت کردم. 
خدا را شکر صحبت هایم نتیجه داد و پدرش با 
ازدواج ما موافقت کرد.« بعد رضایت پدر، نوبت 
به صحبت های نهایی عروس و داماد برای شروع 
زندگی و قرار در صحن حضرت شاه عبد العظیم 
رسید. خانم نظیری با تکمیل حرف های همسرش 
ادامه می دهد: »معیارم درانتخاب صداقت، ایمان 
و اخلاق بود. همیشه دوست داشتم که همسرم 
از درجه تقوا و ایمان نسبت به خودم بالاتر باشد. 
وقتی همراه خواهرشان برای خواستگاری پا پیش 
گذاشتند، حسابی تعجب کردم چون حداقل در 
فضای همکاری چنین نیتی را که با من قصد ازدواج 
دارند، حس نکردم. اما مهرشان به دلم نشست، 
به ویژه آن زمان به عنوان مداح اهل بیت)ع( تازه 
لوح های فشرده شان وارد بازار شده بود. همراه 
خواهرشان و خانواده برای صحبت ها این بار با 
موضوع ازدواج راهی حرم شاه عبدالعظیم شدیم. 
صادقانه برایم همه  چیز را تعریف کرد؛ اینکه از 
لحاظ مالی دست به کاری زده و ورشکست شده 
است. همه دارایی اش بیشتر از 3میلیون نیست. اما 
برای خوشبختی و تامین نیازهای زندگی از زیر 
سنگ هم شده، پول تهیه می کند. من هم همه 

شرایط همسرم را قبول کردم.«

مهریه ای که از سال تولد به 1۴ سکه رسید 
بعد از ازدواج این زوج رسم های جالبی میان 
خانواده و دوستان آنها شکل گرفت. پایین گرفتن 
میزان مهریه برای دختران یکی از همین رسوم  
بود. نظیری از ماجرای تعیین میزان مهریه بالا 
و مخالفت پدرش با کاهش آن تعریف می کند: 
»برای میزان مبلغ مهریه هردو با ۱4 سکه به نیت 
۱4 معصوم توافق کردیم. در واقع دیدگاه ما این 
بود که میزان سکه ها بیانگر خوشبختی نیست. 
از طرفی مهریه باید براساس وسع و توانایی مالی 
داماد باشد. کسی که بیشتر از توان مالی زیربار 
مهریه سنگین می رود، از همان جلسه نخست 
دروغگویی را شروع کرده و چطور مسئولیت یک 
زندگی را بر عهده می گیرد. پدرم میزان مهریه را 
سکه به تعداد تاریخ تولدم تعیین کرد. خب شرم 
دخترانه و احترام پدرانه اجازه نمی داد تا مستقیما 
نظرم را به او بگویم که رقم مهریه هیچ ارزشی ندارد. 

ابتدا دست به دامان مادر شدم. ماجرا را با او مطرح 
کردم که همین ۱4 عدد مبلغ توافق ماست. اما پدرم 
قبول نکرد و یک کلام بود. تا اینکه یک روز با سختی 
تمام و درحالی که گونه هایم از شرم حسابی سرخ 
شده بود، ماجرا را برای پدر و دیدگاهم را تعریف 
کردم.محبت قلبی و علاقه دختری اثر کرد و او هم 

به همین میزان رضایت داد.« 

مراعات برای خرید عروسی 
بعد از خان مهریه و خواستگاری نوبت به مقدمات 
جشن عروسی و اجاره خانه و امدادهای غیبی و 
برکت در زندگی می رسد. به عقیده حاج آقا ناصری 
کسی که نیت ازدواج و تشکیل خانواده کند، 
خداوند روزی اش را می رساند. او با اشاره به این 
موضوع ادامه می دهد: »برای ازدواج سعی کردیم 
در خرید رعایت همه  چیز را داشته باشیم. حتی 
همان روز خواستگاری به پدر همسرم گفتم من 
هیچ جهیزیه ای نمی خواهم. در خرید هوای جیب 
هم را داشتیم. سعی کردیم فقط لوازم ضروری و 
مورد نیاز را بخریم. شاید باورتان نشود در دوران 
نامزدی سفر و رستوران هم زیاد رفتیم. اما برای 
همه این هزینه ها برنامه ریزی و مدیریت داشتیم. 
برای مثال وقتی به رستوران می رفتیم، غذای گران 
سفارش نمی دادیم و به یک ساندویچ ساده همبرگر 

اکتفا می کردیم.« 
بعد از سفر و سیاحت این زوج، وقت شروع زندگی 
مشترک زیر یک سقف رسید. پیدا کردن خانه یکی 
از سخت ترین خان های شروع زندگی مشترک 
است. او در این باره توضیح می دهد: »باغستان 
کرج تنها جایی بود که متناسب با بودجه ما می شد 
خانه کرایه کرد. کلی دنبال خانه گشتیم و حسابی 
نا امید شدیم. برای توسل به ائمه این بار به قم 
رفتیم و به حضرت معصومه)س( متوسل شدیم. 
وقتی برگشتیم در باغستان کرج یک خانه خوب 
نصیب مان شد. صاحبخانه آدم خیری بود؛ وقتی 
فهمید دستمان خالی است، خانه ای را  که آن 
زمان پول رهن و اجاره اش ۱۵ تا ۱6 میلیون 
می شد با ۷ میلیون به ما اجاره داد و 3 سال هم 
بدون اضافه کردن ریالی در آن زندگی کردیم. البته 
راهمان حسابی از محل کارمان در تهران دور بود 
و برای رفت وآمد، باید چندین مسیر ماشین سوار 
می شدیم. اما  به برکت حضور و دعای خیر ائمه 

زندگی و کار ما حسابی رونق گرفت.« 

راه اندازی یک مجموعه فرهنگی 
ترویج اندیشه اصیل اسلامی و فرهنگ دین پروری 
میان نسل جوان دغدغه این زوج پیش از تشکیل 
خانواده بود. راه اندازی کانون فرهنگ گستر بصیر 
یکی از فعالیت های فرهنگی این زوج بعد  از ازدواج 
است. ناصری که تا به حال پست های فرهنگی 
زیادی، مثل مدیریت کانون جبهه فرهنگی حیدر 
کرار در منطقه 2، مدیر کانون مخلصین و... در 
کارنامه کاری خود دارد، با اشاره به این موضوع از 
ایده شکل گیری این مجموعه فرهنگی می گوید: 
»پدربزرگم مرحوم قربانعلی انوری تبریزی از 
مجتهدان  بنام دوره خودش در شهر تبریز بود. به 
واسطه پدر بزرگ از همان کودکی و نوجوانی کار 
آموزش و تحصیل من نزد استادان آغاز شد. در 
حدود ۱4 رشته علمی تحصیل کردم و گواهینامه 
دارم. مدرک لیسانس حقوق و دکتری حرفه ای 
کسب وکار مدیریت دارم. درس طلبگی را هم 
نزد مرحوم علامه شمس الدین نجفی خواندم. 
در واقع من به صورت سنتی لباس روحانیت را 
پوشیدم و معمم شدم. قبل از ازدواج هیئتی داشتم 
و مجموعه فرهنگی کانون فرهنگ گستر بصیر 
را اداره می کردم. اما فعالیتم فقط ویژه آقایان بود. 
البته به اندازه امروز، گسترده هم نبود، از همان روز 
ازدواج با همسرم قرار گذاشتیم تا بخش بانوان را 
هم فعال کنیم و کارهای این مجموعه را به شکل 

سازمان یافته تری انجام دهیم.«

آقای نویسنده و خانم کارگردان!
حاج آقا ناصری تاکنون چیزی بیش از ۱۵ جلد 
کتاب با موضوعات مختلف اجتماعی، فرهنگی 
و... نوشته است. همسرش هم فارغ التحصیل 
عالی سطح حوزه است. چیزی بیش از ۵ جلد 
کتاب تالیف کرده و در زمینه کارگردانی فعال 
است. ساخت سریال 6 قسمتی »سربلند« که از 
شبکه2 و افق پخش شد از مهم ترین فعالیت های 
این بانواست. نظیری به عنوان مدیربخش بانوان از 
همراهی با همسرش برای فعالیت های فرهنگی و 
قرارشان صحبت می کند: »وقتی روزهای نخست 
بخش بانوان فعال شد تعداد حضور بانوان محله کم 
و انگشت شمار بود. در واقع 2تا 3 نفر در برنامه های 

ما شرکت می کردند. اما خوشبختانه با معرفی 
برنامه ها و تبلیغات آن در برنامه سخنرانی و هیئت 
هفتگی، این روزها جمعیت زیادی جذب کانون 
شدند. در میان خانم ها و آقایان در مجموعه ما 
کسانی را داشتیم که زیاد اهل مذهب و رعایت 
واجبات نبودند اما به برکت حضور در برنامه های 
کانون، امروز خودشان برای اجرای برنامه ها 

مشتاقانه پیشقدم امور دینی هستند.« 

واسطه و مشاوره ازدواج 
تقریبا در این مدت شکل گیری کانون، جوانان 
بسیاری به واسطه فعالیت و کار در این مجموعه 
راهی خانه بخت شدند.  واسطه ازدواج بیشتر 
این زوج ها خانم و آقای ناصری هستند. نظیری 
در این باره می گوید: »کارما بیشتر با جوان ها و 
خانواده هاست. بالطبع وقتی در مجموعه می بینیم 
دوتا جوان خوب ویژگی های مناسب ازدواج را 
دارند، خانواده هایشان را به هم معرفی می کنیم 
تا از این طریق واسطه خیری باشیم. ما شاهد 
ازدواج و تشکیل خانواده و بچه دار شدن خیلی 
از جوانان محل شدیم. در واقع یک جورهایی 
امین و سنگ صبورشان هستیم. گاهی اوقات در 
خوشحالی هایشان شریک می شویم و گاهی اوقات 
واسطه آشتی ها و حل مشکلاتشان می شویم.« 
حاج آقا ناصری در تکمیل حرف های همسرش 
می گوید: »برای اینکه زوج های جوانمان را رها 
نکنیم حتی برای بعد از ازدواج آنها با برپایی 
برنامه های گردشی و تفریحی مثل سفر، پیک نیک 
و... باز هم همراهی شان می کنیم. در واقع مثل اقوام 
درجه یک پا به پای زندگی شان هر جا که لازم 
باشد هستیم. بعضی مواقع که نیاز به مشاوره برای 
انتخاب یا معیارهای قبل و بعد از ازدواج هم داشته 

باشند، مشاوره هایی برای جوانان داریم.« 

بسازید و بسازید
به عقیده این زوج جوان مهم ترین عامل دوام و 
استحکام یک زندگی و برای پرورش نسلی سالم 
ازدواج صحیح است. حاج آقا ناصری در این باره 
به جمله ای از امام خمینی)ره( اشاره می کند: 
»ببینید ازدواج یک معامله نیست  بلکه یک پیوند 
نکاح است. امام)ره( زمانی برای یک زوج خطبه 
عقدی خواند و جمله زیبای بسازید و بسازید را 
بیان کرد؛ یعنی در واقع زن و مرد هر دو باهم 
زندگی را می سازند. اگر جایی اختلاف نظر است، 
باید با صبر و حوصله مشکلات را حل کنند. ببینید 
محال است زوجی پیدا شود که دعواهای معمول 
همه زن و شوهرها را نداشته باشند. اما مدیریت 
بحران و نوع رفتار در لحظه عصبانیت مهم است. 
برای مثال در موقع عصبانیت، به زوج ها توصیه 
می شود حرفی نزنند. یا برای میانجیگری در زمان 
کدورت و ناراحتی بهتر است از شخص بی طرف که 
فامیل نباشد کمک بگیرند. باید معیارها نسبت به 
انتخاب شریک زندگی از جنس مادی و عدد و رقم 

نباشد. صداقت، قناعت و صبر 
عامل خوشبختی و دوام زندگی 

هر زوجی است.«

بهاره خسرویگزارش
روزنامه نگار

مجتمع موفق بصیر در فضای مجازی
»کانون فرهنگ گستر بصیر« از سال 1۳۹۵ به صورت رسمی افتتاح شد و در زمینه آموزشی، علمی و اجتماعی و هنری و... با توجه به رویکرد 
نخبه پروری موفق و پیشگام بوده است. حجت الاسلام ناصری با بیان این مطلب می گوید: »مجموعه بصیر با 1۴ کارگروه تخصصی در ۸ نقطه کشور 
پایگاه دارد؛ رسانه، نخبه پروری، خانواده، هنری، اقتصادی، هیئت داران، نیکوکاری، سایبری، دبیرخانه گردهمایی بین المللی امام رضا)ع( و... از 
کارگروه های این کانون است.« این کانون در فضای مجازی هم فعال بوده و چندین کانال آموزشی، فرهنگی و تربیتی دارد. بنا به تعریف حاج آقا 
ناصری، بیشتر برنامه های آموزشی و فرهنگی این مجموعه رایگان است و کانون نخبه پروری حضرت زینب)س( برای دختران ۹ تا 1۲ و 1۲تا 1۷سال 
با هدف نخبه پروری فعالیت می کند. همچنین برای موفقیت در این مسیر سعی شد با راه اندازی واحد رسانه بصیر که شامل مستند سازی  و تهیه 
کلیپ از زندگی شهدا و موضوعات فرهنگی، آموزش دوره های مداحی، آموزش گروه سرود، باشگاه فوتبال، برپایی اردوهای تفریحی و زیارتی، 
برپایی هیئت های هفتگی، جلسات آموزش خانواده، آموزش احکام، برپایی برنامه گفتمان های دینی در مدارس و...  است، گامی برای افزایش 

معلومات نسل جوان متناسب با نیاز روز برداشته شود.

مکث

ازدواج این روز ها به یکی از 
دغدغه های اصلی جوانان 
تبدیل شده است. فرهنگ 
غلط ترویج یافته و اوضاع 
نا بسامان اقتصاد باعث 
شده بستر های اصلی 
برای فراهم سازی  تشکیل 
خانواده برای جوانان از بین 
برود. بسیاری از خانواده ها 
کوشیدند تا بستر پیوند 
آسان زوج ها را در دنیای 
پرزرق وبرق امروز فراهم 
سازند؛ فراهم سازی 
بستری که می تواند 
شروع آرامش انگاری و 
به جاآوردن سنت پیامبر 
اسلام)ص( باشد. در این 
خصوص هستند نهاد ها و 
ارگان هایی که آستین همت 
را بالا زده و برای تحقق این 
امر خداپسندانه پیشگام 

شده اند.

در قرآن کریم کلمه زوج 
با مشتقاتش هشتاد و 
یک مرتبه و لفظ نکح 
بیست وسه بار تکرار شده 
است و حتی پیامبر اکرم)ص( 
فرمود: »هرکس ازدواج کند 
نیمی از دینش را حفظ کرده، 
پس باید در نیم دیگر از خدا 
بترسد.« از دیدگاه اسلام 
ترک ازدواج و مجرد زیستن 
محسوب  فضیلتی  نه تنها 
نمی شود بلکه به عنوان از 
دست دادن خیر و برکات 
و آثار فراوان معنوی نیز 

شناخته شده است.

کارشناسان معتقدند 
بالا رفتن سن ازدواج به 
فرزندآوری جامعه آسیب 
می زند و جمعیت ایران از 
سن جوان فاصله گرفته 
و به سمت پیری می رود. 
باوجوداین نوع آسیب 
اجتماعی، باید اقدامات 
اساسی در امر ایجاد انگیزه 
و تمایل جوانان به ازدواج 
را انجام داد و علت هایی، 
چون نیافتن همسر مناسب، 
ترس از ازدواج ناموفق، 
بی اعتمادی به طرف مقابل، 
مردد بودن جوان، بالا بودن 
هزینه ازدواج، اشتغال 
توسط روانشناسان و 
جامعه شناسان انجام تا به 
ارائه راهکار های مناسب 

پرداخته شود.

غلامرضا افروز، روانشناس 
و پژوهشگر مسائل خانواده 
در تشریح ازدواج آسان و 
ماندگار می گوید: »نگرش 
مثبت در فرزند آوری و 
فرزند پروری حاصل ازدواج 
ماندگار است؛ بنابراین 
ضرورت دارد دولت با ارائه 
تسهیلات لازم، مردم را به 
این امر تشویق کند. به طور 
مثال به هر خانم که تازه 
ازدواج کرده، هدیه مالی ارائه 
دهد یا پس از فرزند آوری، 
ماهانه مبلغی به حساب 
او واریز شود. همچنین 
برای مرد متأهل و بچه دار 
تسهیلاتی برای استخدام، 
میزان حقوق و ساعت کار 

درنظر گرفته شود.«

افروز معتقد است: »ازدواج 
۲گام دارد؛ نخست انتخاب 
درست و ازدواج آسان 
است. در تمام دنیا ازدواج و 
پیمان عقد یک باور قلبی و 
یک پیمان معنوی و اخلاقی 
است که معنا دارد؛ بنابراین 
توصیه می شود پیش از 
تصمیم نهایی ازدواج، 
جوانان حداقل در 10 جلسه 
یکدیگر را ملاقات کنند تا 
تصمیم بر پایه منطق گرفته 
شود. تعجیل در ازدواج، 
توجه به ثروت و تحصیلات 
ازجمله تفکرات و معیار های 
اشتباهی است که مانع از 

شناخت درست می شوند.«

ترویج فرهنگ 
ازدواج آسان
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ارزش 5.3میلیارد دلاری بازار جهانی کتاب  صوتی
نگاهی به روند تولید کتاب های صوتی که پیش بینی می شود سالانه 26/4درصد رشد کند

دریچهسفرنامه

تاریخ معاصر
خبر

درگذشت فاطمه کریمی، نویسنده 
و باستان شناس 

فاطمه کریمی، عضو شورای عالی 
علمی دایره المعارف بزرگ اسلامی 
و عضو هیأت های باستان شناسی 
سازمان میراث فرهنگی ایران 
درگذشت. به گزارش همشهری، 
مدیر روابط عمومی مرکز 
دایره المعارف بزرگ اسلامی درگذشت فاطمه کریمی را تأیید 
کرد. فاطمه کریمی متولد ۱۳24 در تهران بود که در زمینه 
باستان شناسی تحصیلات عالیه داشت و علاوه  بر اینکه عضو 
هیأت باستان شناسی سازمان وقت میراث فرهنگی بود، در 
سال ۱۳۷۸ سرپرست کاوش علمی در دژ حسن صباح الموت 
بود، در سال ۱۳۷4 سرپرستی هیأت کاوش در قلعه باستانی 
بندر هرمز را به عهده داشت و از سال ۱۳۸۷ تا زمان حیات، مدیر 
بخش هنر و معماری دایره المعارف بزرگ اسلامی بود. مقدمه ای 
بر کتاب هنر کاشیگری ایران، هنر سفالگری دوره اسلامی ایران، 
گلستان خیال، کاوش کنگاور و کارنامه علمی باستان شناسی 

ایران ازجمله تألیفات فاطمه کریمی است.

رونمایی از پوستر نمایشگاه کتاب تهران 

پوستر سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با حضور 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی رونمایی شد. به گزارش همشهری، 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در این 
مراسم گفت: امسال کشورهای مختلفی نامزد میهمان ویژه بودند 
که از میان این کشورها، تاجیکستان، کشور دوست و همسایه 
انتخاب شد و قرار است میهمانانی از کشورهای اروپا، آفریقا و آسیا 
هم در نمایشگاه کتاب تهران حضور داشته باشند.  وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی گفت: امسال 2۰۰کتابفروشی در نمایشگاه 
کتاب حضور دارند که می توان گفت این رویداد در سال جاری از 
نظر کمی و کیفی رشد خوبی داشته است. وی افزود: امیدواریم 
نمایشگاه کتاب تهران تجلی امیدآفرینی برای مردم و فرهنگ 
باشد؛ در این میان دولت مصمم است همه امکانات  را به صحنه 

بیاورد تا در این روزها اتفاقات خوبی رخ دهد.

خارج از پروتکل
کتاب »خارج از پروتکل« به قلم 
ساجده ابراهیمی که اثری در 
حوزه ادبیات و سفرنامه نویسی 
است به تازگی از سوی انتشارات 

سوره مهر در تهران چاپ و منتشر شده است. این کتاب 
روزنوشت هایی از سفر یک هفته ای نویسنده، ساجده ابراهیمی 
به کشور لبنان است که او مشاهدات خود را از این سفر مکتوب 
و منتشر کرده است. ابراهیمی پیش از این سفرنامه، کتاب 
»هزارجان گرامی« را که مجموعه ای از یادداشت هایی درمورد 
تشییع پیکر سردار سلیمانی است جمع آوری کرده بود. نویسنده 
در بخشی از کتاب سفرنامه ای»خارج از پروتکل« نوشته است:» 
از ضاحیه تا جونیه را در چهل وپنج دقیقه آمده بودیم. اما بین 
این دو اندازه دو قاره شکاف وجود داشت. تفاوت ها کسی را به 
وجد یا تأسف نیاورد. در تهران هم در همین فاصله می شود از 
دره ای پرید و به قاره ای دیگر رفت. تفاوت ها زیاد بود. از ضاحیه 
شیعه نشین که زینت خیابان هایش عکس شهدا بود تا جونیه ای 
که با تبلیغات ماشین و لباس تزئین شده بود.« کتاب »خارج 
از پروتکل« توسط انتشارات سوره مهر با شمارگان۱25۰ و 

در۱۳6صفحه به چاپ رسیده است.

انقلاب اسلامی ایران
کتاب »انقلاب اسلامی ایران« 
به قلم اسماعیل فخریان تالیف 
و به تازگی از سوی انتشارات 
شهیدکاظمی چاپ و منتشر 

شده است. در معرفی این کتاب آمده است: »بررسی یک واقعه  
بزرگ تاریخی که قرار است آینده را متحول کند، وقتی که هنوز 
زمان زیادی از وقوع آن نگذشته، احتیاج به نبوغ، پختگی و خبرگی 
فراوان دارد. بلاشک مهم ترین و بزرگ ترین واقعه  عصر حاضر، 
انقلاب اسلامی ایران به رهبری امام خمینی قدس سره الشریف 
است. شناخت صحیحِ آن، مستلزم داشتن دیدی فراتر از آمارها 
و گزارش هاست. کسی می تواند تحلیل جامعی ارائه کند که در 
طول عمر انقلاب، پیوسته با آن همراه و اساس نظام فکری اش، 
منطبق براساس نظام فکری معمار بزرگ انقلاب باشد. این کتاب 
در ۹فصل با عناوین: ریشه ها و عوامل شکل گیری انقلاب اسلامی، 
فشرده ای از تاریخ مبارزات مردم ایران، عصر انقلاب اسلامی، 
فرایند تحقق اهداف و شعارهای انقلاب اسلامی، نگاه کلان به 
انقلاب اسلامی، صدور انقلاب اسلامی، ضرورت و شاخص های 
انقلابی گری، بعضی از عناصر قدرت ساز در انقلاب اسلامی و متن 

کامل بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی تالیف شده است.

   فروش کتاب صوتی
از آنجایی که داده های مربوط به تعداد دقیق 
کتاب های صوتی پخش  یا فروخته شده در دسترس 
نیست، باید به ارقام درآمد تکیه کنیم تا دریابیم 
فروش کتاب های صوتی در طول زمان چگونه تغییر 
کرده است. جای تعجب نیست که رشد به طور مداوم 
مثبت و معمولا سالانه بیش از 2۰درصد است. این در 
حالی است که بیش از ۱.6میلیارد دلار از طریق فروش 
کتاب های صوتی در ایالات متحده در سال 2۰2۱ 
به دست آمده است. فروش نسبت به سال 2۰2۰ که 
کندترین سال برای این قالب بوده، 2۳درصد رشد 
داشته است. درآمد فروش کتاب های صوتی در ایالات 
متحده طی 5سال گذشته بیش از دو برابر شده است. 
طبق آمار تا سال 2۰22، ۹درصد از کل فروش کتاب 
در ایالات متحده مربوط به کتاب های صوتی است. 
کتاب های صوتی داستانی بیش از 65درصد از کل 
فروش در این قالب را به خود اختصاص می دهند، 
اما کتاب های غیرداستانی سالانه 2۷.5درصد رشد 

می کنند. درآمد کتاب های صوتی نخستین بار در 
سال 2۰۱۹ از درآمد کتاب های الکترونیکی گذشت 
و از آن زمان تاکنون این شکاف بیشتر شده است. 
همچنین بیش از ۷4هزار کتاب صوتی در سال 2۰22 
در ایالات متحده منتشر شده است. بزرگ ترین بازار 
کتاب صوتی پس از ایالات متحده آمریکا، مربوط به 
چین است؛ همچنین کشورهای شمال اروپا بازارهای 
محبوبی برای کتاب های صوتی هستند و پیش بینی 
می شود در بخش کتاب های صوتی یکی از سریع ترین 
بازارهای در حال رشد باشند. این در حالی است که 
بیش از 56۹میلیون شهروند چینی، سال2۰2۰ 
به یک کتاب صوتی گوش دادند که بیش از دو برابر 
سال 2۰۱6 است. بازار کتاب های صوتی اروپا نیز 
بیش از ۸5۰میلیون دلار ارزش دارد و انتظار می رود 
تا سال 2۰25 هر سال ۱۸.6درصد رشد کند. در اروپا 
البته آلمان بیش از ۳2درصد از بازار کتاب های صوتی 

را در اختیار دارد.

   بازار کتاب صوتی
کتاب های صوتی در صنعت نشرجهان و ایران به 
سرعت در حال رشد هستند و چنین کتاب هایی 
نیروی محرکه رشد انتشار کتاب در دهه آینده 
خواهند بود. حتی در طول همه گیری کرونا، 
زمانی که کتاب های چاپی در رشد صنعت 
نشر، پیشرو بودند، کتاب های صوتی بیش از 
۱۰درصد رشد کردند. این در حالی است که 
ارزش بازار جهانی کتاب های صوتی بیش از 
5.۳میلیارد دلار است و پیش بینی می شود، 
سال 2۰۳۰ به ۳5میلیارد دلار برسد. در واقع 
این بدان معناست که بازار کتاب های صوتی 
طی ۷سال آینده هرسال 26.4درصد رشد 
خواهد کرد؛ درحالی که بازار نشر کتاب، رشد 
۱.۹درصدی خواهد داشت. همچنین درآمد 
تولید کتاب های صوتی، حدود ۳.۸درصد از 
درآمد انتشار کتاب در سال 2۰22 را تشکیل 
می دهد و پیش بینی می شود که سال 2۰2۳ 
به 4.۷۳درصد افزایش یابد و سال2۰2۷، 
سهم کتاب های صوتی در بازار نشر جهانی، 
نخستین بار به بیش از ۱۰درصد خواهد 
رسید.  در نهایت پیش بینی ها نشان می دهد 
تا سال 2۰۳۰ کتاب های صوتی بیش از 
2۱.۳درصد از درآمد جهانی انتشار کتاب را 

به خود اختصاص دهند.

Audible کتاب های صوتی در   
Audible یک سرویس آنلاین کتاب صوتی 
و پادکست است که به کاربران این امکان را 
می دهد که کتاب های صوتی و سایر اشکال 
محتوای گفتاری را خریداری و پخش کنند. 
این پلتفرم به عنوان بزرگ ترین نام در صنعت 
انتشار کتاب های صوتی، بخش عمده ای از 
درآمد این صنعت را تولید می کند و در 5سال 
گذشته بازار کتاب های صوتی را در اختیار 
گرفته و با اختلاف زیادی خود را از رقیبان 
جدا کرده است. Audible با ۱.۰۱میلیارد دلار 
از طریق فروش کتاب های صوتی و خدمات 
اشتراک، بیش از 6۳.4درصد از بازار کتاب های 
صوتی ایالات متحده را کنترل می کند. 5سال 
پیش، سهم این شرکت در بازار 4۱درصد 
بود؛ به این معنی که سهم این شرکت در بازار 
کتاب های صوتی از سال 2۰۱۸، 5۷درصد 
 Audible افزایش یافته است. در عین حال
تنها ۱۳.5درصد از کل کتاب های صوتی منتشر 
شده در یک سال را به خود اختصاص داده است. 
این بدان معناست که Audible در هر کتاب 
صوتی فروخته شده، دو برابر بیشتر از بقیه 

صنعت تولید می کند.

   هزینه تولید  کتاب صوتی 
تولید کتاب صوتی یک فرایند چندمرحله ای 
است که به تجهیزات، نرم افزار، استودیو و راوی 
نیاز دارد. بسته به هزینه و در دسترس بودن 
هر یک از این جنبه ها، قیمت تولید یک کتاب 
صوتی می تواند متفاوت باشد؛ به طور کلی، 
حدود ۹۳۰۰کلمه متن، معادل یک ساعت 
زمان کتاب صوتی است. متوسط   کتاب صوتی 
حدود ۱۰ساعت طول می کشد و نزدیک به 
۱۰۰هزار کلمه دارد. راوی به طور متوسط برای 
هر ساعت، حدود 2۰۰دلار هزینه می گیرد، به 
این معنی که هزینه های راوی برای ضبط یک 
کتاب صوتی به 2۰۰۰دلار می رسد. علاوه بر 
این، باید استودیویی را برای ضبط اجاره یا روی 
تجهیزات و تولید صدا سرمایه گذاری کرد. در 
هر صورت، تولید یک کتاب صوتی بین 4۰۰۰ 
تا ۸۰۰۰دلار هزینه خواهد داشت. برخی از 
شرکت ها، خدمات کامل تولید را با قیمت ثابت، 

معمولا در محدوده 6۰۰۰دلار ارائه می دهند.

چاپ و نشر کتاب در دهه گذشته با نوآوری های عمده ای همراه شده 
است. پس از ظهور کتاب های الکترونیکی در سال های اولیه دهه 
2000، پیش بینی می شد که این قالب، دنیای نشر کتاب را در اختیار 
بگیرد. در این بین، کتاب های صوتی در صحنه ظاهر شدند و 
درحال پیشی گرفتن از بازار کتاب های الکترونیکی هستند. »ورد 
استریتد« در تحلیل وضعیت کتاب صوتی در جهان پیش بینی 

کرده که ارزش بازار جهانی کتاب های صوتی بیش از 5.3میلیارد 
دلار است و پیش بینی می شود، سال 2030 به 35میلیارد دلار برسد؛ 

به عبارت دیگر بازار کتاب های صوتی طی 7سال آینده هرسال 
26.4درصد رشد خواهد کرد. در ادامه نگاهی داریم به این بازار کمی 

متفاوت کتاب در جهان امروز که همه  چیز به سمت بهره مندی های سهل 
و راحت پیش می رود، ازجمله کتابخوانی و مطالعه.

خشایار گرامیگفت وگو
خبرنگار

   عادات گوش سپردن به کتاب صوتی
 فرمت کتاب های صوتی به شنوندگان این امکان را می دهد که حین گوش دادن، از زمان خود برای فعالیت های 
دیگر استفاده کنند که به کتاب های صوتی مزیت منحصر به فردی نسبت به فرمت های چاپی و کتاب الکترونیکی 
می دهد. به همین دلیل، گوش دادن به کتاب های صوتی در موقعیت های روزمره قابل دسترس تر است و کاربران را 

قادر می کند تا عادت های منحصربه فردی را حین مصرف کتاب ایجاد کنند.
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هفت خوان »نعل شکن« به شوق امامزاده

بهترینقصههایتاریخیتهرانجایزهمیگیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، 

واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای پس پشت این عکس ها. شما هم 

می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید 

با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

ابوذر چهل امیرانی  نخستین قوانین راهنمایی و رانندگی، اواخر دوران قاجار 
وضع شده  است و از آنجا که درشکه، از مهم ترین وسایل روزنامه نگار 

حمل ونقل شهری در تهران قدیم به شمار می رفت، برای ساماندهی نحوه تردد درشکه ها و 
فعالیت درشکه چی ها، شرکت درشکه رانی تهران در سال۱۲۶۹ راه اندازی شد. امتیاز این 
شرکت به فردی به نام میرزا جوادخان یکی از کارمندان عالی رتبه وزارت امور خارجه واگذار 
شد و او بعد از فراهم کردن سرمایه، نامه ای به برادرش در غازان روسیه نوشت و از او خواست 
که ۳۰دستگاه درشکه بخرد. کالسکه ها آبان سال۱۲۷۰ وارد تهران شد و ۲۳دستگاه در 
محله های شهر راه افتاد. مابقی هم به عنوان کالسکه های اضطراری درنظر گرفته و کرایه 
سوار شدن به آنها یک قران و ۵شاهی تعیین شد که عموماً مسافری به خارج از شهر 

نمی بردند. به همین دلیل تهرانی ها مجبور بودند برای زیارت مرقد حضرت عبدالعظیم)ع( 
در منطقه۲۰ و امامزاده حسن)ع( در منطقه۱۷ کرایه بیشتری پرداخت کنند. همین 
موضوع سبب شد تا اشخاصی به نام های سیدصادق میرعرب شاهی و ابراهیم کاظمی ملقب 
به ابرام خان، درشکه خانه هایی در محله امامزاده حسن)ع( راه بیندازند تا اهالی و زائران را 
به نقاط مختلف شهر جابه جا کنند. ۲۵آبان سال۱۲۹۹ بود که اداره نظمیه اقدام به 
امتحان گیری از درشکه چی ها برای اعطای گواهینامه به آنها کرد. برای دریافت تصدیق 
درشکه رانی، شرط هایی وجود داشت، ازجمله اینکه سن درشکه چی نباید کمتر از ۲۰سال 
و سوء سابقه و فساد اخلاقی نداشته باشد. توانایی کافی برای تعویض چرخ ها را داشته باشد 

و موقع حمل مسافر، اجازه غذا یا چای خوردن و استعمال دخانیات نداشت.

ثریا روزبهانی  سال ۱۳۱۱ بود که بنایی با الهام از سبک معماری »گوتیگ«)از 
سبک ها و دوره های تاریخی در دنیای معماری است که روزنامه نگار 

به عنوان یک سبک مذهبی شناخته می شود( در خیابان مروی ساخته شد؛ ساختمانی که امروز 
به یکی از آثار تاریخی مهم پایتخت و مرکز تجاری پررفت وآمد تبدیل شده نامش »سرای 
روشن« است.  معماری باشکوه سرای روشن طی سال ها تخریب شده بود تا اینکه در دهه هفتاد 
توسط »مهندس صفامنش« از معروف ترین مهندسان ایرانی بازسازی شد و چهره زیباتری 
به خود گرفت. این بنا تلفیقی از معماری مدرن و سنتی است. تصویر اهورا مزدا در بنای این 
ساختمان نماد دوره هخامنشیان است و تزیینات ستون ها و مجسمه ها از معماری اروپایی الهام 
گرفته شده است.  ایوان ها و ستون های بسیار بلند عمارت هم از شاخصه های مهم زیباشناسی 

بنا به شمار می رود. نمادهایی که بر پیکره این بنا حک شده همگی حامل پیامی مهم از گذشته 
دور هستند؛تصاویری چون خورشید بالدار، پیکر بالدار، تزیینات و طرح های رنگارنگ و جذاب.  
با قدم زدن در عمارت سرای روشن به خوبی می توانید تاریخ یک قرن پیش را از نزدیک مشاهده 
کنید. تزیینات آجری دیوارهای بیرونی و داخلی این بنا، نمونه ای دیگر از معماری هنرمندانه 
ایرانی است.بازار سرای روشن از چند مغازه و حیاط بزرگ تشکیل شده که باوجود مرمت و 
بازسازی هنوز ردپای تاریخ به خوبی در آن مشهود است. این بازار زیرزمینی بسیار بزرگی دارد 
که به انبار تبدیل شده است. معماری باشکوه و خاص این بنا باعث شده تا گردشگران بسیاری 
 به عنوان یکی از جاذبه های تهران قدیم از آن بازدید کنند. این عمارت در میانه خیابان

ناصرخسرو و در نزدیکی کوچه مروی قرار دارد. 

درشکه رانی بدون گواهینامه ممنوع! ید.ساختمان تاریخی به سبک معماری گوتیک
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در گذشته ای نه چندان دور 
زائران از جاده خاکی فرحزاد خودشان را به امامزاده می رساندند

روایت سفر تهرانی ها به امامزاده داوود)ع( در کتاب ها و  سمیرا باباجانپور
متون تهران قدیم به وفور یافت می شود. روایت سفری روزنامه نگار 

معنوی که گاهی به دلیل سختی و مشقت راه باعث می شد 
زائران بیمار شوند و حتی جان خود را از دست دهند. مشقت عبور از معبرهای 
کوهستانی، سخت و جاده خاکی و پر از سنگ و کلوخ مانع از سفر زیارتی تهرانی ها به 
بارگاه امامزاده داوود)ع( نمی شد. قبل از اینکه جاده امروزی راه اندازی شود مردم باید 
به فرحزاد می رفتند و از آنجا پای پیاده یا با الاغ کرایه ای خودشان را به امامزاده داوود 

می رساندند. 
مهدی فتحعلی از قدیمی های روستا می گوید:»بچه که بودم، وقتی زائران 
نفس بریده »نعل شکن« را رد می کردند و بعد از چند دقیقه وارد محوطه امامزاده 
می شدند با لب های تشنه دنبال آب می گشتند. برای همین سقاهایی بودند که به 
این زائران آب می دادند تا خستگی سفر از تن شان بیرون برود. نعل شکن مسیر 
سختی بود که روایت بود نعل چهارپایان را فرسوده و خراب می کند. برای همین به 
اسم مسیر »نعل شکن« معروف شد.« آنطور که در منابع آمده بقعه و بارگاه امامزاده 

در دوران صفویه ساخته شده اما زیارت و رفت وآمد زائران در عهد قاجار رونق 
می گیرد. این زیارت برای غنی و فقیر هم متفاوت بود. مردم تنگدست باید پیاده 
می آمدند برای همین چند روز در راه بودند اما کسانی که از وضعیت مالی بهتری 
برخوردار بودند با الاغ و قاطر راه می افتادند و زودتر می رسیدند. تا ۷۰ سال پیش 
هم رسم بود که از چهارراه سرچشمه و دروازه شمیران با الاغ راه می افتادند و 
خودشان را به فرحزاد می رساندند و بعد وارد مسیر کوهستانی می شدند. در مورد 
سفر به امامزاده داوود نقل های مختلفی در میان مردم رواج دارد؛ اما در روایت 
همه آنها مسیر اصلی امامزاده داوود)ع( در گذشته مسیر خاکی روستای فرحزاد 
بود؛ مسیری خاکی با راهی طولانی و طاقت فرسا. هنوز از فرحزاد فاصله نگرفته 
جاده خاکی، خراب و شیب های طاقت فرسا امان جماعت را می برید. در این مسیر 
کوه ها و استراحتگاه های زیادی وجود داشت که مسافران در آنجا استراحت کرده 
و دوباره به حرکت خود ادامه می دادند. ولی وقتی به نعل شکن می رسیدند گنبد 
امامزاده داوود)ع( معلوم می شد و مسافران با شوق و اشتیاق زیاد پیچ وخم جاده 

را طی می کردند.
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عمادالدینقاسمیپناهاینترنت
روزنامهنگار

دانش

دانشمندان هشدار داده اند که تا 
۱۰درصد احتمال دارد موشک ها و 
فضاپیماهای خارج از کنترل، طی 
یک دهه آینده باعث مرگ انسان ها 
شوند. اخیرا یک ماهواره مرده ناسا 
در میان هشدارهایی مبنی بر اینکه 
یک در ۲۵۰۰ احتمال دارد یک نفر 
را بکشد، به زمین سقوط کرد. این 
ماهواره به طور بی ضرری به صحرای 
بزرگ آفریقا در منطقه ای بین سودان 

و مصر برخورد کرد.

حلمشکلتغییرساعتایرانیها
بهدستمایکروسافت

یکماهازتغییرساعتدستگاههایهوشمندبرخیاز
کاربرانایرانیمیگذرد.بهگزارشهمشهری،هنوزاین
مشکلبهطورسراسریبرطرفنشدهاست.اماحالاشرکت
فناوریمایکروسافتدستبهکارشدهودربهروزرسانیاخیر
سیستمعاملویندوز۱۰مشکلساعتویندوزدرایرانراحل
کردهاست.سالگذشتهطبقتصویبمجلسقرارشدتغییر
ساعتدرنخستینروزازساللغوشودامااتفاقیموجب
تغییرساعتدرسیستمهایاندرویدیوویندوزشدکهبرای
کاربرانباسردرگمیهمراهبود.آنزماناعلامشددلیل
اصلیوقوعچنینمسئلهایتنظیمبودنسرورهایجهانی
باتغییرساعتدرابتدایسالدرایراناست.ایندرحالی
استکهوزیرارتباطاتپیشازایناتفاقاعلامکردهبودکه
اقداماتلازمبرایجلوگیریازتغییرساعتهاوهمچنین
جلوگیریازوقوعهرگونهاختلالنرمافزاریاتخاذشده
است.درآپدیتجدیدویندوز،درصورتیکهدرتنظیمات
کشورایرانانتخابشود،پسازدریافتبهروزرسانی
KB5025297ساعتکامپیوترشخصییالپتاپیک
ساعتبهعقبکشیدهمیشودوبهحالتعادیبرمیگردد.

فناوریجدیدبرایتشخیص
زودهنگامسرطان

پزشکانودانشمندانبریتانیاییپیشرفتبزرگیدر
تشخیصسریعسرطانباکمکهوشمصنوعیرقم
زدهاند.بهگزارشگاردین،الگوریتمجدیدهوشمند
مصنوعیکهازسال2۰2۰درحالتوسعهاست،ابزاریبرای
تشخیصسرطانیبودنیانبودنرشدغیرطبیعیسلولی
درسیتیاسکندارد.دکتربنجامینهانتر،محققبالینی
انکولوژیدرRoyal Marsden،گفت:ماامیدواریمکه
تشخیصزودهنگامبیماریهاباهوشمصنوعیبهبودیابد
وبهطوربالقوهدرمانسرطانباتشخیصبیمارانپرخطر
وردیابیسریعآنهابهمداخلاتاولیهممکنشود.بهطور
خاص،ریههای5۰۰بیماردریکمطالعهدرمورداینفناوری
موردتجزیهوتحلیلقرارگرفتند.هانترگفت:طبقنتایج
اولیهاینمطالعهکهداورینیزشدهاست،بهنظرمیرسد
مدلهایهوشمصنوعیماتوانستنودلهایبزرگریه

سرطانیرابهدقتشناساییکند.
درمرحلهبعد،هانتروتیمشقصددارنداینفناوریراروی
بیمارانمبتلابهگرههایریهبزرگدرکلینیکآزمایش
کنندتاببینندآیامیتوانندخطرابتلابهسرطانریهرا
بهدرستیپیشبینیکنندیاخیر.اگرموفقیتادامهیابد،
اینامرهمچنینزمانتصمیمگیریحیاتیپزشکانرابرای
ادامهدرمانبهویژهدرموردرشدهاییکهدرمعرضخطر
متوسطهستندسادهمیکند.دکترریچاردلی،محققارشد
اینمطالعه،گفت:ازطریقاینکار،ماامیدواریمکهمرزها
رابرایسرعتبخشیدنبهتشخیصبیماریبااستفادهاز

فناوریهاینوآورانهمانندهوشمصنوعیافزایشدهیم.
افرادیکهدرمراحلاولیهسرطانریهتشخیصداده
میشوند،درمقایسهباافرادیکهسرطانشاندیرتشخیص
دادهمیشود،5سالبیشتراحتمالزندهماندندارند.لی
توضیحدادکهاینمطالعههمچنینتغییراتظریفدر
بیمارانرانشانمیدهندکهمیتواندجنبههایرفتاری
خاصیازشرایطآنهاراتوضیحدهد.اینبدانمعناستکه
یافتنراههاییبرایسرعتبخشیدنبهتشخیصبیماری
دراولویتاست.اینمطالعهمیتوانددرآیندهاینزدیک

پزشکانرادرشناساییبیمارانپرخطرحمایتکند.

مدیر اف بی آی به کنگره آمریکا 
اعام کرد تعداد هکرهای چینی 
بسیار بیشتر از کارمندان اطاعات 
سایبری این کشور است و در همین 
راستا خواستار بودجه بیشتری برای 
آژانس شد. کریستوفر ورای گفت: 
به طور دقیق تر به ازای هر یک مأمور 
سایبری اف بی آی ۵۰هکر چینی 

وجود دارد.

50
هکر

10
درصد

عددخبر
   راهکارهای پایداری برق

فرهادنعیمیبهراهکارهایجلوگیریازقطعبرق
دیتاسنترهااشارهمیکندومیگوید:»یکیاز
پیشبینیهامیتوانددریافتبرقاز2پستمختلف
باشدکهاگربههردلیلییکیازآنهاقطعشد،دیگری
بتواندپایداریدیتاسنترراتضمینکند.«بهگفتهاو»در
حالتدیگر،مراکزیکهدیتاسنتردرآنهاقرارداردبه
ادارهبرقاعلاممیکنندکهفلانپست،اضطراریاست
ونبایدقطعشود«.نعیمیبااینحال،میگوید:»اگر

برقشبکهسراسریبههردلیلیقطعشود،دیتاسنترها
بهطوراتوماتبهیوپیاسهایتعبیهشدهمتصل
میشوندوازآناستفادهمیکنند.«اینکارشناسبا
اشارهبهاینکهیوپیاسهازمانزیادینمیتوانندبرق
دیتاسنترراتامینکنندوحدودابین۱۰تا۱5دقیقه
شارژدهیدارند،یادآوریمیکند:»اینزمانفرصتی
استبرایروشنشدنژنراتورهایمرکز.«نعیمی
استانداردژنراتورهاراهماینگونهتوضیحمیدهد:

»3ژنراتوردرمرکزوجودداردکهروشنشدن2ژنراتور
کفایتمیکند،اماامکانداردژنراتورهابهعلتنداشتن
سوختیاهرعلتدیگریمانندخراببودنروشن
نشوند.«اوهمچنینبهاینموضوعاشارهمیکندکه
»درتهرانعمومااینقبیلاتفاقاترخنمیدهد،چراکه
ایناستانداردهاراراحتترمیتوانپیادهسازیکرد.
احتمالادیتاسنترموردنظرهمبااستانداردهاییکه

گفتم،پیادهسازینشدهاست.«

   اختلال کوتاه، قطعی چندساعته!
حدودساعت۱۰صبحروزگذشته،»احسانخرامید«رئیسمرکز
اطلاعرسانیوزارتارتباطاتدرگفتوگوباشبکهخبراعلامکرد
کهازحوالی8صبحاختلالپیامرسانایتارفعشدوتاالانتمام
پیامرسانهابدونمشکلبهکارخودادامهمیدهند.درزمانقطع
شدنپیامرسانهاازحدودساعت۱9روزدوشنبهخرامیددرحالیکه
ازیکپیامرسانخارجیباتلویزیونگفتوگومیکرد،گفت:»ازنظر
مابرخیمشکلهاحلشدهامااتصالپیامرسانهاممکناستتایک
ساعتدیگربهزماننیازداشتهباشدکهبلافاصلهبعدازحلمشکل،
اطلاعرسانیخواهیمکرد.«مدیرعاملشرکتارتباطاتزیرساخت
همدرخصوصاختلالدرسرویسبرخیپیامرسانهایداخلی،
روزدوشنبهاعلامکرد:»ساعاتیپیشبهدلیلقطعبرقشهری،
دستگاههایبرقاضطرارییکیازمراکزدادهفعالشد،امابهدلیل

مشکلدرسیستمبرقاضطراریبرایدقایقیبرقسرورهاقطعشد
کههمیناختلالکوتاهموجبازدسترسخارجشدنسرورهاشد.«
محمدجعفرپوربااشارهبهاینکهقطعیبرقمدتکوتاهیطولکشیده
افزود:»زمانقطعیبرقسرورهااندکبودهوباتلاشتیمهایفنی،
قطعیبرقسرورهاظرفمدتکوتاهیبرطرفشد،اماسرویسدهی
مجددسرورهانیازمندزمانبودهوتیمهایفنیدرحالتلاشهستند
تاسرویسهابهحالتعادیبرگردند.«مدیرعاملشرکتارتباطات
زیرساختباتأکیدبراینکهاختلالدرسیستمبرقاتفاقنادرینیست
وبارهاسرویسهایجهانیباچنینمشکلاتیروبهروشدهاند،گفت:
»برخیتمهیداتدرحوزهبرقشهریوتدابیرمراکزدادهپشتیبان
میتواندکیفیتخدماتراافزایشدهدواختلالهایحداقلیرانیز

مدیریتکندکهبرایاجرایسریعدردستورکاراست.«

حدود24ساعتپسازآنکهشرکت
ارتباطاتزیرساخت،اختلالوقطعی
اینترنتراخطقرمزخوداعلامکرد،
تعدادیازپیامرسانهایبومیدچار
اختلالگستردهشدند.اختلالو
قطعیپلتفرمهادرسراسردنیا
موضوععجیبینیستوبارهااین
اتفاقبرایواتساپ،اینستاگرامو
تلگرامهمرخدادهاست.بااینحال،
آنچهعجیبوغیرمعمولاست،
تکراروطولانیشدناینقطعیها
واختلالاتاست.بهعبارتدیگر،
درزماناتفاقاتمشابهبدیهیاست
کهدیتاسنترهابهتجهیزاتبرق
اضطراریمانندسیپییووژنراتور
متصلباشند.ایندرحالیاست
کهتاکنونچندینبارعلتقطعی
واختلالاینترنت،همین»قطع
برق«عنوانشدهکهنمونهآنمرداد

1401است.

   درسی برای آینده
چندیپیشیکیازدیتاسنترهای
مشهوردنیابهنامdigital oceanدر
حالیدچارآتشسوزیشدکههیچ
بکآپینداشت.همچنینحدود2ماه
پیشدیتاسنتر»بامدادآروان«باقطع
برقدچاراختلالشد.آرشکریمبیگی،
مدیرعاملشاتلموبایلدرگفتوگوبا
همشهریمعتقداستکه»وقوعاین
اتفاقاتغیرقابلاجتناباست.بااین
حال،بایدازایناتفاقبرایآیندهدرس
گرفتتابهلحاظفرایندی،هموقوع
اختلالوهمزمانریکاوریآنبهحداقل
برسد«.فرهادنعیمی،کارشناسفنی
همدرگفتوگوباهمشهریمیگوید:
»درتئورینبایدبرقدیتاسنترهاقطع
شود.بااینحالبعضیمواقعبرایهر
دیتاسنتریامکانچنیناتفاقیوجود

دارد.«

15 دقیقه
مدت زمان شارژ دهی 

یو پی اس های 
دیتاسنترها است  که 

در این مدت ژنراتورها 
باید در مدار قرار 

بگیرند

جزئیات خاموشی همزمان 3 پیام رسان
قطعبرقدردیتاسنترچطورمیتواندباعثقطعهمزمان3پیامرسانداخلیشودوچهدرسهاییبایدازآنگرفت؟
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آیا گرانی سیگار مصرف 
آن را کم می کند؟

متخصصان حوزه بهداشت و سامت 
مدت هاست که نسبت به روند افزایشی 
سرطان در کشور هشدار می دهند. آنها 
می گویند آمار ابتای سالانه از 130هزار نفر 
در حال رسیدن به 160هزار نفر است که عامل 
اصلی آن مصرف دخانیات است. رئیس جامعه 
اورولوژی ایران هم دیروز اعام کرد ابتا به 
سرطان مثانه در مردان به دلیل مصرف سیگار 
و در زنان به دلیل استفاده از قلیان افزایش 
پیدا کرده است. این در حالی است که برخی 
افراد همواره بر افزایش نرخ سیگار و درست 
اجرایی شدن قانون مالیات به عنوان جدی ترین 
اقدام پیشگیرانه برای کاهش مصرف تأکید 
می کنند که البته طی این مدت هم قیمت 
سیگار افزایش پیدا کرده و هم بالاخره سال 
گذشته مالیات نخی سیگار از سوی مجلس 
تصویب شد، اما به نظر نمی رسد که همین ها 
هم منجر به حذف یا کاهش مصرف شده 
باشد یا حتی در آینده محقق شود. آن هم 
درحالی که سیگار در بسیاری از کشورهای 
توسعه یافته به دلیل افزایش مالیات قیمت 
بسیار بالایی دارد اما برخی مطالعات به طور 
قاطع اعام کرده اند که قیمت های بالاتر منجر 
به مصرف کمتر نشده است. اصل ماجرای اینکه 
چرا گرانی دخانیات نه تنها منجر به کاهش 
مصرف نشده بلکه به گفته دبیرکل جمعیت 
مبارزه با استعمال دخانیات سن آن به 1۲سال 

هم رسیده، چیست؟ 
 

سیگار کشیدن با وجود دسته بندی در 
رفتارهای پرخطر اکنون به یک مسئله عادی 
حتی برای زنان و گروه های سنی نوجوان 
بدل شده است. چندی پیش علیرضا 
شریفی یزدی، عضو پژوهشکده خانواده در 
این باره به همشهری آناین گفته بود که 
قبح اجتماعی سیگار در اروپا بیشتر از ایران 
است. برخی آمارها حاکی از آن است که 
حدود 15میلیون نفر در کشور سیگار مصرف 
مي کنند و سالانه حدود 55 تا 60میلیارد نخ 
سیگار مصرف می شود. بر این اساس با وجود 
اینکه قانونگذاران با افزایش قیمت سیگار 
به دنبال کاهش سرانه مصرف در جامعه، 
کمک به بهداشت عمومی و جلوگیری از اتاف 
سرمایه بوده اند، اما چنین چیزی محقق نشده 
چون به تأکید جامعه شناسان برای این افزایش  
قیمت ها، جایگزیني اعام نشده و یا فکری 
برای عواقب این گرانی با افزایش گرایش به 
دخانیات تقلبی و آلوده یا مواد مخدر ارزان تر 
هم نشده است. پژوهشگران این حوزه تأکید 
می کنند مصرف سیگار از جنبه های مختلفی 
باید  بررسی می شد و به راحتی نمی توان با 
برخی ابزارهای بازدارنده مثل افزایش قیمت 

خرید یا مالیات آن را کنترل کرد.
 

بسیاری از کشورها اقدامات پیشگیرانه و 
آموزشی را همراه با مالیات  و افزایش قیمت ها 
برای دخانیات به ویژه سیگار درنظر گرفته اند، 
اما به نظر نمی رسد این اقدامات در ایران 
چندان پررنگ باشد. وزارت بهداشت و 
سازمان های بیمه گر با وجود اینکه بیشترین 
هزینه را برای درمان  بیماری های ناشی از 
سرطان پرداخت می کنند اما پوشش حمایتی 
آنها در این باره مطلوب نیست یا به نوعی 
در مبارزه با مصرف دخانیات از سوی دیگر 
سازمان های متولی این حوزه حمایت 
نمی شود. به همین دلیل نه تنها افزایش 
قیمت که برنامه های فعلی هم نمی تواند 
منجر به کاهش مصرف سیگار در جامعه 
شود. همسو با چنین قوانین سلبی اي، اعمال 
سیاست های تشویقی و اقدامات فرهنگی و 
آموزشی هم مهم ترین مسئله ای است که 
باید از طریق نهادهای ذیربط در اولویت قرار 
بگیرد. در این باره پژوهشگران اعام کرده اند 
هزینه سرطان در دنیا حدود ۲5تریلیون دلار 
است و حتی کشورهای پیشرفته هم توان 
پوشش این هزینه را ندارند، به همین دلیل 
سراغ پیشگیری رفته اند. آنها برای دخانیات 
که عامل اصلی سرطان است، مالیات های 
سنگین درنظر گرفته اند اما هم زمان تبلیغات 
و طرح های تشویقی اجتماعی و اقتصادی را 

برای کاهش مصرف دخانیات اجرا می کنند.
 

در حالی نیاز به اجرای چنین طرح های 
فرهنگی ای برای کاهش مصرف سیگار 
در کشور ضرورت دارد که مثال واضح آن 
برخورد سلبی و جبری با مسئله اعتیاد طی 
سال های گذشته بوده که چندان موفق نبوده 
است. جامعه شناسان تأکید می کنند که با 
رویکردهای سلبی و جبری نمی توان حوزه 
فرهنگی و اجتماعی را مدیریت و مردم را 
به رعایت ارزش ها و هنجارها وادار کرد. در 
هیچ جای جهان نمی توان یک معضل اجتماعی 
نظیر سیگار کشیدن را به صفر رساند، بنابراین 
باید اطاعات و آموزش هایی که در رسانه های 
جمعی ارائه می شود، به تغییر نگرش مردم 
منجر شده و تمایل آنها را به مصرف سیگار 
کاهش دهد. از سوی دیگر، چه درست و چه 
غلط این باور در افراد سیگاري تثبیت شده 
که برای رهایي از مشکات سیگار، مُسکن 
مناسبی است و برای تغییر آن فرهنگسازی 
ضرورت دارد. فرهنگسازی ای که باید از همان 
دوران کودکی و نوجوانی با استفاده از تمام 
ظرفیت ها، برای اجرای برنامه های پیشگیرانه 

و آموزشی آغاز شود و ادامه داشته باشد.

 آموزش و پرورش یا محله بروبیا
نیم نگاهی به بی ثباتی مدیریتی در سطح آموزش و پرورش در سال های گذشته

تا حالا به این دقت کرده اید که اگر گیاه و 
درختی را از خاکی به خاکی دیگر منتقل 
کنید، غالبا دچار پژمردگی و نابودی 

می شود؟ در مورد انسان ها، نهادها و 
سازمان های انسانی نیز وضعیت چنین است. 
بی ثباتی، تغییرات مداوم و پی درپی باعث 
می شود استعدادهای انسانی، سازمانی و 
برنامه های پیشینی که پیش از آن آغاز به کار 
کرده و در حال رسیدن به نقطه خوبی بودند، 
دچار رخوت و حتی نابودی شوند. چنین 

اتفاقی خاصه در حوزه  مهمی چون آموزش 
و پرورش به شدت مورد توجه و اهمیت 
است. بی دلیل نیست که رهبر معظم انقلاب 
در دیدار با معلمان به مناسبت روز معلم، به 
این نکته حیاتی اشاراتی داشتند: »چرا در 
آموزش و پرورش بی ثباتی در مدیریت وجود 
دارد؟ 10سال اخیر، 5وزیر و 4سرپرست سر 

کار  آمدند؛ این چیز عجیبی است.« و نیز 
اشاره می کنند که پیامد چنین بی ثباتی هایی 
چه خواهد بود: »دستگاه به این عظمت با 
تغییر مداوم وزیر، ضربه می خورد؛ به خصوص 
اینکه تغییر وزیر گاهی تغییر معاونان، 
مدیران میانی و حتی مدیران مدارس را هم 
در پی  می آورد.« نکته طلایی ماجرا همین 

است؛ اینکه چون غالبا در کشور ما سازمان ها 
فردنهاد هستند تا ساختار و برنامه گرا، تغییر 
یک فرد می تواند کل مسیر را دچار مشکل 
کند. به این بهانه، نیم نگاهی انداخته ایم به 
بی ثباتی مدیریتی کلان در سطح آموزش 
و پرورش کشور؛ اینکه چه کسانی آمدند و 

چرا رفتند و چقدر بودند و... .

10 درصدگروه جامعهگزارش
کل جمعیت کشور به طور 
میانگین در معرض ابتلا 
به آسم هستند. براساس 
آخرین آمارها بروز آسم 
در جمعیت کودکان و 
نوجوانان حدود 11درصد 
و در جمعیت بالغین حدود 

۹درصد برآورد می شود.

 1.400.000
تومان

 مستمری ماهانه به 
دارای  خانواده های 
چندقلو که تحت پوشش 
بهزیستی  سازمان 
پرداخت  هستند، 
می شود. سال گذشته 
حدود 14هزار خانواده 
دارای فرزند چندقلو 
تحت پوشش سازمان 
بهزیستی قرار گرفتند تا 
مجموع این خانواده ها به 
۳۸هزار خانواده افزایش 

پیدا کند.

15 درصد 
ازدواج های کشور به 
سرنوشت ناباروری دچار 
می شود که 50درصد آنها 
مربوط به عامل ناباروری 
در مردان است. البته در 
حال حاضر درمان 
ناباروری، تحت پوشش 
وسیع بیمه ای از سوی 

دولت قرار گرفته است.

محرومیت کهگیلویه وبویراحمد در درمان سرطانمخمل سبز ایران خشکید
خشکسالی مداوم در استان گلستان، یکی از مهم ترین چشم اندازهای طبیعی 

و گردشگری ایران را هم خشکاند
سرپرست دانشگاه علوم پزشکی یاسوج می گوید که این استان تنها استانی است 

که مرکز رادیوتراپی )پرتو درمانی( ندارد

1415

1388
حمیدرضا حاجی بابایی
 وزیر آموزش و پرورش

او وزیر آموزش و پرورش در دولت دهم و کابینه محمود 
احمدی نژاد بود. حاجی بابایی، یکی از جنجالی ترین وزرای 
آموزش و پرورش در 10سال گذشته است. در دوره تصدی او 
بر وزارت آموزش و پرورش حوادث تلخی برای دانش آموزان 
اتفاق افتاد که ازجمله آنها می توان به آتش سوزی مدرسه 
شین آباد اشاره کرد. اگرچه حاجی بابایی با حضور در مجلس 
بابت این حوادث عذرخواهی کرد، اما این عذرخواهی خیلی به 
مذاق نماینده ها خوش نیامد؛ چراکه در متن عذرخواهی خود 
گفت: از الان تا قیامت بابت هر اتفاقی که در آموزش و پرورش 
می افتد، عذرخواهی می کنم. خیلی از نماینده ها این عذرخواهی 
را طعنه آمیز دانستند و خواستار استعفای او شدند، اما او تا تغییر 

دولت و وزیر جدید در مسند خود باقی ماند.

 آبان
 1388 
تا 
 24مرداد
1392 

علیرضا کاظمی
 سرپرست وزارت آموزش و پرورش

او قبل از اینکه به عنوان سرپرست وزارت آموزش و پرورش 
در دولت سیزدهم انتخاب شود، معاون پرورشی و فرهنگی و 
مشاور وزیر آموزش  و  پرورش و رئیس سازمان دانش آموزی 

بوده است. 
کاظمی با عدم رای اعتماد نمایندگان مجلس یازدهم به 
حسین باغگلی گزینه مورد نظر سید ابراهیم رئیسی، 

به عنوان سرپرست این وزارتخانه تعیین شد. 
همزمانی تصدی او در وزارت آموزش و پرورش با دومین سال 
متوالی تحصیلی توأم با کرونا باعث شد تا در دوره کوتاهی 
که در این مقام بود، حسابی مورد توجه رسانه ها باشد. البته 
بعد از اینکه نوری به عنوان وزیر انتخاب شد، کاظمی هم از 

سوی وی به عنوان مشاور وزیر انتخاب شد. 

 4شهریور
 1400 
تا 
 7آذر
1400 

سیدمحمد بطحایی
 سرپرست و وزیر آموزش و پرورش

روحانی در زمان شروع دولت دومش، بطحایی را به عنوان وزیر 
آموزش و پرورش دولت دوازدهم به مجلس معرفی کرد. البته 
در دوران تصدی او به عنوان وزیر آموزش و پرورش حواشی و 
جنجال های زیادی اتفاق افتاد که ازجمله آنها می توان به حذف 
آزمون مدارس غیرانتفاعی، نمونه دولتی و تیزهوشان اشاره 
کرد. 16خرداد98 خبر رسید که او استعفا داده، اما خبر خیلی 
سریع تکذیب شد؛ با این حال ساعتی بعد از تکذیب خبر حسن 
روحانی با استعفای او موافقت کرد. درست است که اعلام شد 
علت استعفایش برای شرکت در انتخابات مجلس بوده است، 
اما موضوع خیلی مربوط به این مسئله نمی شد و ظاهراً او چون 
دولت، مخالف اجرای طرح رتبه بندی معلمان بود از سمتش در 

وزارتخانه کناره گیری کرد.

 29مرداد
 1396 

تا 
 16خرداد
1398 

سیدجواد حسینی
 سرپرست وزارت آموزش و پرورش

او که سابقه ریاست سازمان آموزش و پرورش استثنایی 
کشور و هم معاونت وزیر آموزش و پرورش را داشت در 
دوره دوم دولت روحانی مدتی بر کرسی وزارتخانه آموزش و 
پرورش به عنوان سرپرست تکیه زد. او در سال96 نیز یکی از 
گزینه های دولت برای وزارت آموزش و پرورش بوده است. او 
در پاسخ به این پرسش که »برای کابینه دولت دوازدهم، نام 
شما هم جزو گزینه های وزارت آموزش وپرورش مطرح شد، 
اما در  نهایت جزو فهرست وزرای پیشنهادی نبودید، آیا پشت 
پرده این موضوع، مسئله خاصی بود؟« گفته بود: »دلیلم این 
بود که هنوز برای گرفتن پست وزارت زود است. اعتقاد داشتم 
آموزش وپرورش به یک نیروی بزرگ تر، کارآمدتر و پخته تر از 

بنده نیازمند است.«

 19خرداد
 1398 

تا 
12شهریور

1398 

محسن حاجی میرزایی
 وزیر آموزش و پرورش

حسن روحانی دوشنبه ۴شهریور98 محسن حاجی میرزایی را 
برای تصدی پست وزارت آموزش و پرورش به مجلس معرفی 
کرد. حاجی میرزایی با گذشت6سال از مسئولیت دبیری هیأت 
دولت، از سوی رئیس جمهور به عنوان وزیر پیشنهادی وزارت 
آموزش و پرورش به مجلس شورای اسلامی معرفی شد. دریافت 
3جایزه بین المللی از سازمان فرهنگی ملل متحد یونسکو در 
دوران مدیریت او در سازمان نهضت سوادآموزی به دلیل اجرای 
طرح های نوآورانه و خلاق و توسعه برنامه های سوادآموزی، تلفیق 
سواد با مهارت های اساسی زندگی و ساماندهی مراکز یادگیری 
محلی به عنوان مراکز عرضه و تقاضای آموزش های کاربردی ویژه 
بزرگسالان به همراه دیگر مدیران و کارشناسان سازمان نهضت 

سوادآموزی ازجمله سوابق کاری دیگر او بود.

 12شهریور
 1398 

تا 
 4شهریور

1400 

علی اصغر فانی
 سرپرست و وزیر آموزش و پرورش

بعد از اینکه مجلس به محمدعلی نجفی گزینه پیشنهادی 
دولت یازدهم برای تصدی وزارت آموزش و پرورش رأی اعتماد 
نداد، علی اصغر فانی به عنوان سرپرست این وزارتخانه منصوب 
شد. او را یکی از رکورددارترین وزرای آموزش و پرورش در تعداد 
کارت های گرفته از مجلس می شناسند. انتصاب مدیران 
سیاسی و ناکارآمد در آموزش و پرورش، برگشت به کار نیروهای 
بازنشسته، عدم اجرای قانون استخدام مربیان پیش دبستانی 
حق التدریسی و مربیان نهضت سوادآموزی،  بی توجهی به حوزه 
تربیتی دانش آموزان ازجمله دلایل دریافت این کارت ها بود. 
گرچه آخرین جلسه استیضاح او در 26خرداد9۴ برگزار شد و رأی 
نیاورد و او در سمتش ابقا شد، اما در نهایت خودش در مهرماه95 

استعفا داد و از وزارتخانه رفت.

 27مرداد
 1392 
تا 
 28مهر
1395 

یوسف نوری
 وزیر آموزش و پرورش

نوری در 7آذرماه1۴00 توانست  اعتماد مجلس را بگیرد و 
طلسم انتخاب وزیر برای آموزش و پرورش در دولت سیزدهم 

را بشکند و سکان هدایت این وزارتخانه را به دست بگیرد. 
سال1۴01 سال سختی برای نوری بود؛ حواشی و اتفاقاتی 
که در نهایت او را مجبور کرد عطای وزارتخانه را به 
لقایش ببخشد و از این سمت کناره گیری کند. نوری در 
١۴فروردین١۴٠٢ در پی مسائل و مشکلات فرهنگیان 
به خصوص عدم واریز به موقع حقوق اسفند 1۴01 با فشار 

وارده به وی از سمت خود استعفا کرد.

 7آذرماه
 1400 
تا 
14فروردین 
1402 

فخرالدین احمدی دانش آشتیانی
 وزیر آموزش و پرورش

دوم آبان ماه95 بعد از استعفای علی اصغر فانی، رئیس جمهور 
وقت که حسن روحانی بود، طی نامه ای فخرالدین 
احمدی آشتیانی را به عنوان وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش 
برای کسب رأی اعتماد به مجلس معرفی کرد. عضویت او در 
شرکت های خصوصی و مسائلی که مربوط به قاچاق کالا و 
مالکیت مدارس غیرانتفاعی ازجمله حاشیه های دوران وزارت 
او بود. در سال 1396 یک محموله قاچاق از ویلای شخصی او 
در لواسان کشف شد؛ هر چند او اعلام کرد این کالاها مربوط 
به دخترش است. در این پرونده برای دختر دانش آشبانی 

حکم برائت صادر شد.

11  آبان
 1395 
تا 
 29 مرداد
1396 

رضا مرادصحرایی
 سرپرست وزارت آموزش و پرورش

حدود یک سال بعد از اینکه رضا مرادصحرایی به عنوان 
رئیس دانشگاه فرهنگیان انتخاب شده بود، با کناره گیری 
یوسف نوری از وزارتخانه آموزش و پرورش مراد صحرایی 
به عنوان سرپرست این وزارتخانه انتخاب شد. تعیین تکلیف 
طرح رتبه بندی معلمان یکی از بزرگ ترین ماموریت های او 
در زمان تصدی پست سرپرستی وزارتخانه آموزش و پرورش 
است؛ البته مراد صحرایی موفق شد با سروسامان دادن به 
وضعیت پرداختی معلمان بخش قابل توجهی از اعتراضات 

معلمان را آرام کند.

14 فروردین
1402 

16 درصد
تولید سرنگ در کشور 
افزایش پیدا کرده و در 
هفته اول اردیبهشت 
۸۶4هزار سرنگ5میل و 
5۹۲هزار سرنگ۲میل، 
51۸هزار سرنگ10میل و 
4۳۲هزار سرنگ ۲0میل 

تولید شده است.

1.5 میلیارد
دلار ارز ترجیحی به 
و  پزشکی  تجهیزات 
شیرخشک تخصیص پیدا 
به گفته سیدحیدر  کرد. 
محمدی، رئیس سازمان 
غذا و دارو یکی از 
مشکلات و نگرانی هایی 
که در سال جاری وجود 
داشت، این بود که 
تخصیص ارز ترجیحی 
برای تجهیزات پزشکی، 
بخشی از اقلام دارویی و 
شیر خشک تداوم پیدا 
کند تا با افزایش قیمت 
مواجه نشویم، اما روز 
دوشنبه دستور تخصیص 
ارز  دلار  1.5میلیارد 

ترجیحی داده شد.

1402
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نقلقولخبر

تومان اعتبار برای توسعه و بهسازی 
مجموعه تاریخی توس در مشهد در 
سال۱۴۰۲ در نظر گرفته شده است 
و به  گفته مجید طهوریان عسگری، 
رئیس کمیسیون ویژه توسعه و بهسازی 
توس در شورای اسامی شهر مشهد، 
۳۰میلیارد تومان برای پیاده روسازی 
و ۳۵میلیارد تومان برای تملک زمین 
جهت ساخت بوستان در منطقه توس 

هزینه خواهد شد.

260
میلیارد

بازداشت  محیط زیست  سازمان 
شدند و به گزارش خبرگزاری ها، 
بازداشت شدگان، از مدیران ارشد 
سازمان محیط زیست هستند. برخی 
رسانه ها استفاده از منابع مالی حقوق 
و مزایای محیط بانان به عنوان پاداش 
و خدمات رفاهی و همچنین دخل و 
تصرف غیرقانونی در پارک های ملی را 

عامل بازداشت آنها خواندند.

2
مدیر

عددخبر

»ایران« باردار نیست
غامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت 
و مدیریت حیات وحش: تیم مستقر 
شده در سایت توران طی هفته قبل در 
بررسی ظاهری اولیه، احتمال بارداری 
»ایران«، یوزپلنگ آسیایی توران را 
بسیار بالا دانسته بود. اما پس از انجام 
محاسبات لازم و تعیین فاصله زمانی 
بین جفت گیری و زمان زایمان، عصر روز 
دوشنبه ۱۱اردیبهشت  ماه سونوگرافی 

انجام شد و بارداری یوز ماده تأیید نشد.

ثبت فرهنگ زورخانه ای به نام آذربایجان 
از کوتاهی وزارت میراث بود

مهرعلی باران چشمه، رئیس فدراسیون 
ورزش های زورخانه ای:  آیین ورزش 
زورخانه ای و کشتی پهلوانی سال۱۳۸۹ 
به نام ایران در یونسکو ثبت شد و کشور 
آذربایجان سال قبل پیشنهاد داد تا فرهنگ 
پهلوانی به نام آنها ثبت شود. تذکر دادیم 
پیگیری کنند این اتفاق رخ ندهد که 
متأسفانه چنین نشد و این اتفاق ناشی از 

کوتاهی وزارت میراث فرهنگی بود.

مخمل سبز ایران خشکید
خشکسالیمداومدراستانگلستان،یکیازمهمترینچشماندازهایطبیعیوگردشگریایرانراهمخشکاند

حق بهره برداری یا فروش آثار ملی؟
بیشازیکمیلیونو200هزاراثرتاریخیبهاعلاموزارت
میراثفرهنگیدرکشورشناساییوثبتشدهاستکهحتی
درصورتمتروکماندننیمیازآنهاوتخریبشانهزینه
بسیاریبرایمرمتواحیایآنهالازماست.برایناساسدولت
باایجادصندوقاحیاوبهرهبرداریازبناهایتاریخیوفرهنگی،
اقدامبهیافتنسرمایهگذاربرایمرمتاینآثاروالبتهدادنحق
بهرهبرداریبهآنهابرایجبرانهزینههایصورتگرفتهدرمرمت
بناهایتاریخیوایجادمشوقسرمایهگذاریدرحفظواحیای
بناهایتاریخیکردهاست.صندوقحفظواحیایبناهایتاریخی
هیأتامناییادارهمیشودکهرئیسآنوزیرمیراثفرهنگی
استودیگراعضایاینهیأت،وزرایکشور،کار،اموراقتصادی،

راهوشهرسازی،صمتورئیسسازمانبرنامهوبودجههستند.
اینصندوقاکنون19بنایتاریخیثبتملیشدهکشوررابه
مزایدهگذاشتهواتفاقیکهافتادهاستاینکهجریانخبریاین
مزایدهبهگونهایپیشرفتهکه»فروش«بناهایتاریخیایران

درآنهابرجستهشدهاست.امااصلماجراچیست؟
صندوقحفظواحیایبناهایتاریخیوفرهنگیکشور،سالیان
متمادیاستکهبهدنبالیافتنسرمایهگذارخصوصیبرای
حفظبناهایتاریخیکشوراست.اگرچهاینصندوقبهزعم
ناظرانحوزهمیراثفرهنگیتوفیقچندانیدرجمعآوری
سرمایههایخصوصیبرایاحیایبناهایتاریخینداشتهودر
برخیدورههامفسدههاییدرواگذاریبناهایتاریخیهمچون
اتفاقیکهدرماجرایواگذاریعمارتمسعودیهتهرانبهیک
هلدینگاقتصادیرخدادوبارأیقضاییقراردادآنملغیشد
داشتهاست،اماتلاشداردتاباسرمایهخصوصیبناهایتاریخی

راحفظکند.
حالاصندوقاحیاوبهرهبرداریازبناهایتاریخیوفرهنگی
کشوردرتازهترینتصمیمخود19بنایتاریخیثبتملیشده
کشورازجملهبنایساسانیارگراینکرمانکهدومینبنای
خشتیساسانیکشورشناختهمیشود،کاروانسرایصفوی
جانانلودرآذربایجانشرقی،خانهقاجاریناصرالدینمیرزادر
پاکدشتورامین،کاروانسرایصفویقاجاریزعفرانیهومهر
درخراسانرضوی،بههمراهگراندهتلقاجاریقزوین،باغموزه
قاجاریهرندیکرمان،خانهقاجاریسرهنگایرجتهرانو
11خانهتاریخیصفویوقاجاریکشوررادردیگرشهرهای
ایرانبهمزایدهگذاشتهاستتاسرمایهگذارانبتوانندبامیلیاردها
تومانهزینهمرمت،سودبهرهبرداریطولانیمدتاینبناهای

تاریخیراازآنخودکنند.
روالمعمولواگذاریبناهایتاریخیوحقبهرهبرداریازابنیه
تاریخیوثبتملیشدهکشورکهازسالیانپیشجریانداشته
است،ناگهانباعنوان»فروش«بناهایتاریخیکشوردررسانهها
مطرحشد؛درحالیکهبسیاریازکارشناسانمعتقدندراهیجز
مشارکتعمومیوجذبسرمایهگذارخصوصیبراینگهداریو
حفظداشتههایتاریخیهزینهبرایرانبرایدولتوجودندارد.

مخمل سبزی که تا اواخر اردیبهشت 
روی مراتع مشرف به زیارتگاه خالدنبی 
می نشست امسال زودتر از همیشه به 
صحرا تبدیل شده است. ترکمن صحرا 
خشک تر از همیشه شده است. 
10 سالی است این سرزمین ترسالی 
به  خود ندیده و هر چه تجربه کرده 
خشکسالی های پی درپی بوده است. 
باران هم که ببارد مانند سال 97 بارش 
یک سال طی 2 روز سیل می شود و 
ویرانی به بار می آورد. تغییر اقلیم، 
پدیده های جوی را در خسارت بارترین 
شکل ممکن بروز می دهد. خشکسالی 
به عنوان یک بحران ملی، چند سالی 
است حوضه های آبریز کشور را 

تحت تأثیر قرار داده است.
خشکسالی مداوم بدون مدیریت 
منابع آبی موجود، در نهایت منجر به 
مهاجرت ساکنان به استان های مجاور، 
بروز پدیده ریزگرد، کوچ و یا تلف شدن 
حیات وحش و از بین رفتن گونه های 
گیاهی می شود. عدم مدیریت صحیح 
منابع آبی در چنین شرایطی آنجا 
بیشتر خود را نشان می دهد که بدانیم 
در حاشیه اکثر رودهای حوضه های 
آبریز، کشاورزان اقدام به کشت برنج 
که محصولی آب بر است می کنند. 
چشم انداز خشکی که گردشگران فصل 
بهار خالد نبی در مراوه تپه گلستان را 
نگران کرده و باعث شده عکس هایی 
از خشکیدگی آنجا منتشر کنند که تا 
سال ها بعد اهالی این منطقه را همراهی 

خواهد کرد.

   حال گلستان، آینده گیلان و مازندران است
محمددرویش،فعالمحیطزیست،گفت:فاجعهاصراربراقتصادآبمحورحتیزودتر
ازآنچهانتظارشمیرفت،داردپتکهایکوبندهوسهمگینخودرانشانمیدهد.اگر
عالیتریناتاقهایفکرومراجعتصمیمگیریهرچهسریعتربرمبنایواقعیتهای
انکارناشدنیموجود،درسیاستهایآبمحورانهاقتصادیکشورتجدیدنظرنکردهوبا
شهامتمملکترامهیاییکجراحیدردناکنکنند،فردابسیاردیرخواهدبود.چهکسی
فکرمیکرددردشتآبیبیگلودردامنههایسبلانیادرسربنداندماوندویاکوهرنگ
ودامنههایالوندوکرکسآثارترازمنفیوفرونشستزمینوکمبودآبشربنمایان
شود؟تأکیدمیکنمکهآنچهامروزدرسیمایخشکوبرزخیخالدنبیدرشرقگلستان
میبینیم،ممکناستازرگگردنبهمادرمازندران،گیلانوارسباراننزدیکترباشد،
چهرسدبهارومیه،زنجان،تهران،اصفهانو....تازهترینیافتههایآماریکهشرکت
مدیریتمنابعآبمنتشرکردهنشانمیدهدکهمیزانریزشهایآسمانیاستانگلستان
درسالآبیجاری-اولمهر1401تا8اردیبهشت1402-نسبتبهمیانگیندرازمدت
40درصدونسبتبهسالپیش33درصدکاهشیافتهاست.وخامتشرایطدرشرقاستان
بدتراست.تصویرآنچهعددهایاقلیمیارائهمیدهندرامیتواندرسیمایاینروزهای
گورستانومراتعخالدنبیتماشاکرد.آنچهدیروزدرگرگانوامروزدرخالدنبیرخداده
میتوانددرتمامیکرانهباریکشمالرخدهد.بهویژهاگربدانیم،علاوهبرخطرتغییراقلیم
وجهانگرماییکهاجتنابناپذیراست،روسیههمبرنامههایبلندپروازانهایبرایساخت
صدهاسدبزرگمخزنیرویولگا،مهمترینمنبعتامینکنندهحقابهکاسپیندارد.شگفتا
کشوریکهخوددرشمارقربانیاناصلیجهانگرماییاست،هفتمینکشورتولیدکننده
گازهایگلخانهایاست؛یعنیباتشدیداقتصادیآبمحور،شمارشمعکوسبرایفروپاشی
ایرانراشتابمیبخشیم.خاورمیانهوشمالآفریقادارایبیشترینتنشهایآبیدرجهان
هستندوپیشبینیمیشود44کشوراینمنطقهازجملهایرانتا2040باتنشآبیشدید
مواجهشوند.دمایکشورطی50سالگذشتهدرهردهه0.4درجهسانتیگرادافزایش
یافتهودرهرسال4.8میلیمتربرمیزانتبخیرافزودهشدهاست.هرنوعبارگذاریبیشتر

واصراربراقتصادآبمحورمیتواندبرابعادفاجعهدرایرانبیفزاید.

   3درجه گرم تراز گذشته
بررسیهایتوزیعبارشازسویسازمانهواشناسینشانمیدهدکهدر
فروردینماهامسال25استانکشوربابیهنجاریمنفیبارش،نسبتبه
بلندمدتمواجهبودهاندوبارشکلکشورنیز9.4میلیمترکمترازمدتمشابه
دربلندمدتبودهاست.همچنیندرفروردینماهسالجاریدر21استانکشور
دمایمتوسطبیشترازنرمالودرکلکشورمیانگیندمانسبتبهبلندمدت

دورهمشابه3درجهسلسیوسبیشتربود.
شاخصSPEI)شاخصاستانداردبرایبیانبارش(فروردین1402خبراز
وجودشرایطخشکسالیدربیشترمناطقحاشیهدریایخزر،شمالشرق
وجنوبکشورمیدهد.میانگین120ماههاینشاخصبیانگروجودشرایط
خشکیباشدتهایمتفاوتدرغالبحوضههایآبریزکشورخصوصاًغرب،
جنوبغربوجنوباست.وضعیتسدهانیزنشاندهندهتداومخشکسالی
درشمالشرقکشوراست.بررسیهایمرکزملیاقلیمومدیریتبحران
خشکسالینشانمیدهددر10سالگذشتههیچشهریازاستانگلستانهیچ
تجربهایازترسالینداشتهو0.27درصدازاین10سالبارندگیبهصورتنرمال
بودهاستو55.50و40.66درصدخشکسالی»شدید«و»بسیارشدید«تجربه
کردهاند.طبیعیاستکهوضعیتسدهایآننیزچندانمناسبنباشد.البته
اکثرسدهایکشوروضعیتمناسبیندارند،بهطوریکهباوجود31میلیاردو
600میلیونمترمکعبذخیرهآبدرمخازنسدهایکشور،اکنون64درصد

ظرفیتمخازنسدهاپرو36درصداینظرفیتخالیاست.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

درصد اختلاف با سال قبلدرصد پرشدگیموجودی مخزن )میلیون مترمکعب(مهم ترین سدهای استان های شمالی

98-22گلستان )وشمگیر، گلستان و بوستان(

27- 58058.5گیلان )سفیدرود و بیجار(

62- 4226مازندران )شهید رجایی(
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نقلقولخبر

مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی 
گفت: ۸۸ هزار و ۲۶۸ مشترک جدید 
پارسال در بخش های مختلف شهری و 
روستایی به جمع استفاده کنندگان از 
خدمات شرکت گاز استان پیوستند. 
به گزارش ایرنا، حسن افتخاری افزود: 
از این تعداد ۵۶ هزار و ۲۶۸ مشترک 
شهری و ۳۲ هزار مشترک روستایی 
بوده اند. به گفته وی، ۲ میلیون و 
۶۵۶ هزار مشترک در ۲ بخش شهری و 
روستایی از خدمات شرکت گاز استان 

استفاده می کنند.

88
هزار    

سانرضوی
خرا

طرح پتروپالایش برزویه در منطقه 
پارس شمالی شهرستان دیر جنوب 
بوشهر با مشارکت بخش خصوصی 
و سرمایه گذاری ۴۲ میلیون یورو آغاز 
شد. به گزارش تسنیم، این طرح 
شامل یک واحد پالایش اولیه و 
مخازن ذخیره خوراک و محصول، 
به ظرفیت پالایش سالانه ۴00هزار 
تن میعانات گازی و تولید انواع 
 حلال های صنعتی، انواع نفتا و نفت

سفید است. 

42
میلیون     

بوشهر

همدانخبرکوتاه

 »جشن برداشت گندم« 
در آستانه ثبت ملی 

کارشناسمردمشناسیادارهکلمیراثفرهنگی،گردشگریو
صنایعدستیهمدانبابیاناینکهجشنشکرگزارییاجشن
برداشتمحصولآیینیبازماندهازدورانباستاناست،گفت:
جشنبرداشتگندمدرشهرستانهایبهارورزندرآستانهثبت
ملیاست.بهگزارشایسنا،فریبانعمتیبیانکرد:یکیازآیینهای
ایرانباستانشکرگزاریبهمناسبتهایمختلفبودهویکیاز
مهمترینآنهاجشنبرداشتمحصولودرمناطقمختلفکشور

بنابهنوعمحصولاتکشاورزیمتفاوتاست.
بهگفتهوی،یکروزپسازبرداشتمحصول،همهاهالیدر
صحراییکهنزدیکمکانمذهبیمانندامامزادهبود،جمع
میشدندوباگوشتقربانیکهازروزقبلآمادهکردهبودند،ناهار
بارمیگذاشتند.اگرروستاییاناقوامیدرشهرداشتند،برایاین
روزخبرمیکردندوهمگینزدیکزمینکشاورزیصبحانهوناهار
میلکردهوسپسنمازمیخواندندوآیینشکرگزاریرابهجای
میآوردند.نعمتیبابیاناینکهاینآیینهمچناندرشهرستانهای
بهارورزنبرگزارمیشود،اظهارکرد:پروندهثبتملیآنهاتهیه

شدهودرانتظارثبتملیدرمیراثناملموسکشوراست.

کنترل بیماری »هاری« در اصفهان

مدیرادارهکلدامپزشکیاستاناصفهانازاجرایبرنامههای
کنترلبیماریهاریدراستانخبرداد.

بهگزارشهمشهری،هارییکبیماریویروسیقابلپیشگیریبا
واکسناستکهدربیشاز1۰۰کشورجهانرخمیدهدو۴۰درصد
ازافرادگازگرفتهشدهتوسطحیواناتمظنونبههاری،کودکان
زیر1۵سالهستند.متخصصانعفونیبراینباورندکههارییک
بیماریویروسیکشندهونوعیعفونتدستگاهاعصابمرکزیو
قابلانتقالبینحیوانوانساناستکهمعمولابهواسطهگزش

حیوانهاربهانسانمنتقلمیشود.
مدیرکلادارهدامپزشکیاصفهاندرگفتوگوباهمشهری
گفت:مقایسهآمارابتلابههاریدرحیواناتاهلیووحشی
سال1۴۰۰با1۴۰1نشانمیدهدکهمیزانابتلااز21موردبه
36موردرسیدهوبهدلیلاینافزایشاجرایطرحهایکنترل

بیماریهاریازابتدایسالدردستورکارقرارگرفتهاست.
بیشترینحجمنمونهگیریهاازحیواناتمشکوکبهبیماریهاری
درشهرستانهایاردستان،کاشان،مبارکه،لنجان،اصفهان،تیران
وفریدونشهرونجفآبادانجامشدهاست.رضاموسویافزود:از
آنجاکههاریازطریقگزشبهداممنتقلمیشود،کنترلآن
بسیارمهماست.مدیرکلدامپزشکیدرتوضیحبیشترآمارابتلابه
هاریدرسالگذشتهبه6موردسگبدونصاحبو9موردسگ
صاحبداراشارهکردوادامهداد:تغییرسبکزندگیشهریباعث
شدهتاسگوگربهدرمحیطشهریزندگیکند.ازاینرواجرای
برنامههایواکسیناسیونوفرهنگسازیدرخصوصمراقبتاز
حیواناتصاحبدارازبرنامههایاصلیماست.موسویباتأکیدبر
افزایش3۰درصدیکانونهایبیماریهاریگفت:افزایشتعداد
کانونهایبیماریهاریدرسگوگربهازهشدارهایبسیارجدی
محسوبمیشودوبههمینمنظوربرنامهریزیبراینحوهبرخورد،
کنترلبیماریوسلامتسگوگربهبایدبهصورتجدیدردستور
کارقرارگیردکهاینموضوعنیازمندهمکاریشهروندانهمهست.
ویافزود:واکسیناسیوندامهایبلاصاحبنیزدرطرحهایاداره
دامپزشکیدنبالمیشود؛بایدتوجهداشتکهدرسال1۴۰1تعداد
کانونهایآلودهبهبیماریهایدامیکاهشیافتهوبه1۰6مورد
رسیدهو1۷میلیونو۴9۰هزارنوبتواکسنتزریقشدهاست.
اجرایبرنامههایکنترلهاریازدیدگاهموسویباحمایتدیگر
نهادهاعملیاست.اوادامهمیدهد:برایاینکهاینروندافزایشی
ابتلابههاریرامعکوسکنیم،شهرداریبایدپایکارباشدوبا
کنترلسگهایبدونصاحبوازسوییدیگرفرهنگسازیبرای
واکسیناسیونافرادیکهسگیاگربهدارند،بهمیدانبیاید.علاوهبر
اینسازمانمحیطزیستنیزبانظارتبرمناطقتحتپوششخود
میتوانددراینزمینهمؤثرباشد.بهگفتهمدیرکلادارهدامپزشکی
اصفهان،برنامهکنترلهاریبرایسگهایروستاییوعشایری
نیزانجاممیشود.ابتلابهبیماریهایهاریدربرخیازاستانهای

دیگرنیزمشاهدهشدهوبرنامهکنترلآندردستورکاراست.
علیاحمدی،مدیرکلادارهدامپزشکیجنوبکرماندراینباره
گفت:ازابتدایسالتاکنون6موردابتلابههاریگاودرقلعهگنج
کرمانمشاهدهشدهوهاریدرروستاهایجنوبکرماندیده
میشودوازطریقحیاتوحشوحیواناتیهمچونشغال،گرگ،
سگهایولگردیاموشخرمابهانسانیادامانتقالپیدامیکند.

 
آمارسالگذشتهنشانمیدهدکهفقطدرنیمهاولسال،۷مورد
مرگناشیازهاریدرکشورثبتشدهاست.سال1۴۰۰نیزبیش
از26۰هزارموردحیوانگزیدگیو16موردمرگانسانیناشیاز

ابتلابهبیماریهاریگزارششدهبود.

محرومیت کهگیلویه وبویراحمد در درمان سرطاناصفهانگزارشروز
سرپرستدانشگاهعلومپزشکییاسوجمیگویدکهایناستانتنهااستانیاستکهمرکزرادیوتراپی)پرتودرمانی(ندارد

طبق اعلام وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سالانه بیش از 
100هزار نفر در کشور به انواع سرطان مبتلا می شوند و این بیماری تا 
1۵سال آینده علت ۸0درصد مرگ ومیرها در ایران خواهد بود. این در 
حالی است که  هزار نفر از این آمار فقط در کهگیلویه وبویراحمد بروز 
می یابد، استانی که کمتر از یک میلیون نفر جمعیت دارد. با وجود 
اینکه ابتلا به سرطان با توجه به جمعیت استان بالاست، سرپرست 
دانشگاه علوم پزشکی یاسوج می گوید که این استان تنها استانی 

است که مرکز رادیوتراپی )پرتو درمانی( ندارد. 

گروه ایرانشهرگزارش

   افزایش بیماران مبتلا به سرطان  
براساسآخرینآماربیشاز6هزاربیمارسرطانیدراستان
کهگیلویهوبویراحمدوجوددارد.هرسال8۰۰تا1۰۰۰نفربهاینآمار
اضافهمیشودکهمبتلایانهزینههایزیادیبرایدرمانبیماریخود
متحملمیشوند.مدیرعاملمجموعهخیرانسلامتیاسوجکهدرحوزه
بیمارانسرطانیمشغولبهکاراستبههمشهریمیگوید:ماسالانه
8۰۰تا1۰۰۰نفربیمارمبتلابهسرطانداریمکهفقط1۵۰۰نفرازآنها
تحتپوشش2خیریهفعالاستاندرزمینهسرطانهستند.سالارجوکار
سرطانهایپستان،معده،تیروئیدودهانهرحمرادارایبیشترینفراوانی
سرطاندرایناستانمیداندومیافزاید:متأسفانهباوجوداینکهاستان
کهگیلویهوبویراحمدآماربالاییازنظرابتلابهسرطاننسبتبهجمعیت
دارد،امامرکزپرتودرمانینداردوبیمارانناچارهستندبرایپرتودرمانی
بهشیراز،اهواز،اصفهانیاتهرانمراجعهکنند.بهگفتهوی،مراجعهبیماران
مبتلابهسرطانعلاوهبرهزینههایبیماریهزینهرفتوآمدواسکانرا
همبردوشآنهامیگذاردونتیجهاینشدهاستکهبسیاریازبیماران
بهدلیلهزینههارونددرمانرانیمهکارهرهاکردند.جوکارتوضیحمیدهد:
بسیاریازبیمارانمبتلاگاهیبرایچندماهبعدمیتوانندنوبتبگیرندو

درنتیجهمستاصلمیشوند.
مدیرعاملمجموعهخیرانسلامتیاسوجبابیاناینکهدانشگاهعلوم
پزشکیاستانازسالگذشتهپیگیرایجادیکمرکزپرتودرمانیبوده
است،ادامهمیدهد:چنینمرکزیحداقل۵۰میلیاردتوماناعتبارو
دستگاههایشتابدهندهوتجهیزاتنیازداردکههمهآنهاگرانهستند.
مشکلدیگریکهجوکاربهآناشارهمیکندنبودمراکزتشخیص

زودهنگاموغربالگریسرطاندراستاناست.
اوتصریحمیکند:مراکزتشخیصزودهنگامسرطانوغربالگریمصوب
وزارتبهداشت،درمانوآموزشپزشکیاستکهبایدتجهیزاتتخصصی
داشتهباشد.اینمرکزساختماندارد،امادستگاهوتجهیزاتنداردوهرروز
برایکاریاستفادهمیشود،یکروزبستریکوویدویکروزدندانپزشکی.
بهاعتقاداو،همهاینمواردنشانمیدهدکمتربهموضوعشناساییو

درمانسرطانتوجهشدهاست.

سرپرستدانشگاهعلومپزشکییاسوجهماینموضوعراتأییدمیکند،
امامیگوید:درپیسفررئیسجمهوریبهاستانوتصویبمرکز
پرتودرمانی،اجرایفازنخستآندربیمارستانامامسجاد)ع(یاسوج
آغازشدهاست.سعیدجاودانسیرتضمناظهارامیدواریبهاینکهدر
سفردومرئیسجمهوریبهاستاناعتباراتلازمبرایعملیاتاجرایی
اینپروژهبهطورکاملتخصیصیابد،میافزاید:همچنینایناستان
تنهااستانیاستکهبیمارستاناختصاصیسوختگینداردهرچند
یکخیرهماستانیدرگچساراندرحالاحداثاینبیمارستاناست.

برایایجادیکبیمارستانسوختگیدریاسوجنیزازمحلمتممسفر
رئیسجمهوریاعتباریاختصاصیافتهکهبایدپیگیریوجذبشود.
بهگفتهوی،بسیاریازمراکزدرمانیاستاندرروستاهایدورافتاده
واقعشدهاندکهنیازبهتعمیروتجهیزاساسیدارندالبتهبرایاین
مهمنیزدرمتممسفراعتباریدیدهشدهاستکهپیگیرجذباین
اعتبارازوزارتبهداشتهستیم.جاویدانسیرتادامهمیدهد:ساخت
بیمارستانپاتاوه،عملیاتاجراییرادیوتراپیاستان،بیمارستان
سوختگی،خوابگاههایمتاهلیوکتابخانههایمرکزیازجملهمواردی
هستندکهدرسفردومرئیسجمهوریبهاستانبرایتخصیصاعتبار

پیگیریخواهندشد.

 ماجرای شایعه استیضاح شهردار اهواز 
اختلافبعضیازشهرداریهاوشوراهایشهرنکتهجدیدینیست.
دربسیاریازخبرگزاری،تیتر»برکناریشهردارمراغه«رامیبینید؛خبری
کهدرماهگذشتهدربروجن،سمنان،کردکویوخرمآبادهمتکرارشده
بود.حالاشایعههاییمبنیبراستیضاحشهرداراصفهانیاهوازراهخودرابهشبکههایمجازیبازکرده؛
شایعهایکهالبتهشورایشهرآنراردمیکند.ماجراچهبود؟ماجراازآنجاشروعشدکه2۰ماهپیش
باانتخابرضاامینی،اعتراضهایزیادیدربارهغیربومیبودناووبرکناریاومطرحشد.تابستانسال
قبلهمامینیازشایعههادراماننبود.همانموقعتصویرحکمیمبنیبرانفصالازخدمترضاامینی
دستبهدستدرفضایمجازیچرخید؛حکمیکهدرآنعنوانشدهبودشهرداراهوازدارایشاکی
خصوصیاستوتوسطدستگاهدیوانعدالتاداریحکمانفصالازخدمتشصادرشدهاست.ماجرا
اماآنزمانازآنقراربودکهیکشهرونداهوازیازشهرونددیگریشکایتمیکندوخواستارابطال
پروانهیکساختمانچندطبقهواقعدرجادهساحلیاهوازمیشودودادگاهدرحکمبدویحکمبه
انفصالشهرداراهوازمیدهدکهبخشحقوقیشهرداریاهوازهمبهاینحکماعتراضمیکند.حالا

همآنطورکهبررسیهانشانمیدهدموضوعاستیضاحوعزلشهرداراهوازکذباست.

مرگ زودرس با سرطان
بیش از ۵۵هزار مرگ سالانه ناشی از سرطان ها در ایران اتفاق می افتد. ۳۴هزار مرگ از مجموع 1۲۲هزار مرگ سالانه 
زودرس )زیر ۷0سال( و 11هزار مرگ از مجموع ۸۵هزار مرگ خیلی زودرس )زیر ۵0سال( سالانه در ایران ناشی از 

سرطان هاست. شناسایی و درمان بموقع این بیماری می تواند آمار مرگ ومیر آن را کاهش دهد.
مکث

   پیگیری در سفر رئیس جمهوری  

خوزستان



چهارشنبه 13 اردیبهشت 161402
 شماره 8762

از وقتی لذت دریافت نخستین حقوق را 
چشید، تصمیم گرفت بخشی از درآمدش را 
برای خوشحال کردن کودکان کمتربرخوردار 
و بدون سرپرست هزینه کند. کارش را با خرید 
اسباب بازی برای کودکان کار شروع کرد، اما 
آشنایی اش با یک انجمن باعث شد کمک به 
کودکانی که پدر و مادرشان زندانی هستند، 

بشود مهم ترین هدفش!
 همه چیز از همان کودکی شروع شد؛ روزهایی 
که پدر و مادرش به رسم نوع دوستی به 
همسایه های کمتربرخوردارشان کمک 
می کردند، او هم در دلش این آرزو را 
می پروراند که روزی مانند آنها بتواند لذت 

چنین کاری را بچشد.

خرید اسباب بازی برای بچه های کار
»مهدی فتح الله زاده«، ۳۸ساله ساکن محله شریعتی 
منطقه۱۹، از سال۱۳۸۲ وقتی صاحب شغل شد، با 
خدای خودش عهد کرد که بخشی از درآمد ماهانه اش 
را برای کار خیر، به خصوص برای کمک به کودکانی که 
از داشتن پدر و مادر یا مهر آنها بی بهره هستند، صرف 
کند: »روزهای نخست همه توجهم به بچه های کار بود. 
همیشه چند عروسک و اسباب بازی می خریدم و در 
ماشینم می گذاشتم تا اگر آنها را اتفاقی سر چهارراه 
دیدم، با این هدایا خوشحالشان کنم. بعد از مدتی انگار 
دیگر هم من به این کار خو گرفتم هم بچه ها. بچه های 
چهارراه عبدل آباد و میدان توحید به خوبی من را 

می شناختند و همیشه منتظرم بودند.«

آرزوی من ؛آزادی بابا
کم وبیش به صورت انفرادی به خانواده های 
کمتربرخورداری که می شناخت، کمک می کرد و 
رفیق بچه های کار شده بود تا اینکه یک سال پیش به 
لطف یکی از دوستانش با انجمن حمایت از خانواده های 
زندانیان آشنا شد: »یک روز یکی از دوستانم که در 
جریان فعالیت ها و علاقه من برای کمک به کودکان بود، 
با معرفی این انجمن من را در یکی از مراسم  گلریزان 
آزادی زندانیان و کمک به خانواده هایشان دعوت کرد. 
 ماه رمضان بود و دعوت به چنین برنامه ای انگار جرقه ای 

در دلم انداخته بود. خودم را به آب و آتش زدم تا با چند 
هنرمند و ورزشکار و خیر ارتباط بگیرم و هماهنگ 
کنم تا در این مراسم شرکت کنند. در آن مراسم که با 
حضور خانواده های زندانیان برگزار می شد، مدام سعی 
می کردم محبتم را به فرزندان حاضر ابراز کنم. همان 
روز وقتی از یکی از آنها پرسیدم دوست دارد چه هدیه ای 
برایش تهیه کنم، هیچ وسیله ای نخواست و گفت: 
»آرزوی من آزادی بابام و در آغوش کشیدنشه!« همین 
یک جمله او بهانه ای شد تا دیگر در همین مسیر بمانم 
و چه به صورت گروهی و چه فردی در همین زمینه به 

فعالیت های خیرخواهانه بپردازم.«

 آزادی ۱۰زندانی؛ از بیمار تا نان آور خانه
فتح الله زاده بعد از شرکت در آن مراسم گلریزان و 
شنیدن آرزوی آن کودک تصمیم گرفت با کمک  
یکی از دوستان خیرش، »بهنام صفری«، در زمینه 
آزادی زندانیان مالی هم به صورت انفرادی فعالیت 
کند تا حدی که از سال پیش تاکنون ۱۰زندانی را 

آزاد کرده اند.
فتح الله زاده به چند مثال در این زمینه اشاره می کند: 
»یک خانم ورشکسته دارای بیماری صعب العلاج که 
زندانی بود در مدت مرخصی اش به ما مراجعه کرد. 
دیدن شرایط رو به پیشرفت بیماری اش بهانه ای 

شد تا برویم سراغ شاکی ها. برای بخشی از بدهی اش 
رضایت گرفتیم و بخش دیگر را هم با کمک خیران 
پرداختیم و آزادش کردیم. یا مثلا همین چند وقت 
پیش با مراجعه پدر پیر آقا محسن، یک جوان زندانی 
ورشکسته که می گفت پسرش نان آور خانه شان 
است و او و همسرش بدون پسرشان نمی توانند از 
پس  مخارج زندگی و داروهایشان بربیایند، رفتیم با 
وکیل شاکی صحبت کنیم و برای آزادی این زندانی 
 که ۵۰۰میلیون بدهی داشت با مشارکت خیران 

اقدام کنیم.«

همراهی همسایه ها
او با بیان اینکه حتی زندانی ای داشتیم که ۸۰۰میلیون 
بدهی داشت و با رضایت گرفتن از شاکی ها توانستیم او 
را آزاد کنیم، می افزاید:»در این مدت خیلی از دوستان، 
آشنایان و همسایه ها با فعالیت من آشنا شده اند و هرجا 
کمکی در این زمینه نیاز باشد با من تماس می گیرند. 
البته در این میان برخی خیران محل مثل بانیان 
حسینیه مکتب العباس منطقه۱۹، مجمع خیرین 
شهرداری منطقه۱۹ و چهره هایی مثل »امین فرزانه«، 
»مجید صالحی«، دیگر بازیگران و... هم به ما کمک 

می کنند.«

شهروند ساکن محله شریعتی با خرید اسباب بازی برای کودکان کار و آزادی زندانیان، به دنبال شادکردن دل خلق خداست
 »بوفالوی آمریکایی« 

در پردیس تئاتر تهران
اگر می خواهید بوفالوی آمریکایی را ببینید به سالن 
تئاتر منطقه۱۵ بروید. نمایش کمدی درام »بوفالوی 
 آمریکایی« در سالن »استاد محمد« پردیس تئاتر تهران  روی 

صحنه می رود. 
این نمایش نوشته دیوید ممت، نویسنده آمریکایی است که 
آراز بارسقیان، نویسنده و مترجم شهیر ارمنی تبار، آن را به 
فارسی روان برگردانده و صالح حسینی و هانیه رحیمی این 
نمایش را کارگردانی کرده اند. هانیه رحیمی، صالح حسینی، 
میثم رجایی زاده و امیرمهدی انصاری نیز در این نمایش به 

ایفای نقش پرداخته اند. 
نمایش بوفالوی آمریکایی اولین بار در سال۱۹٧۵ در تئاتر 
گودمن شیکاگو به روی صحنه رفت. داستان این نمایش 
در یک سمساری در شیکاگو رخ می دهد که دان )صاحب 
سمساری( و بابی )شاگرد سمساری( نقشه سرقت از یک 
کلکسیونر را کشیده اند که با ورود تیچ )دوست دان( نقشه 

دچار مشکلاتی می شود و... . 
علاقه مندان برای تهیه بلیت به سایت تیوال به نشانی 
www.tiwall.com مراجعه کنند و برای تماشای آن 
به مجموعه پردیس تئاتر تهران در مجموعه پردیس تئاتر 
تهران در بزرگراه امام علی)ع(، بزرگراه شهید محلاتی شرق، 
خیابان شهید شاه آبادی جنوبی، بعد از میدان مالک اشتر، 

خیابان بقایی بروند. 

 چراغ »محله  سبز« 
با مشارکت اهالی روشن شد

خانه های محیط زیست با هدف توانمندسازی و جلب مشارکت 
حداکثری شهروندان و تحقق اهداف محیط زیستی در محله ها 
راه اندازی می شوند و با توجه به حضور مستمر اهالی در سراهای محله، 
خانه ها هم در این محیط افتتاح می شوند. تعداد این خانه ها به تازگی 
در تکه دوم پایتخت به عدد۴ رسیده است و در آینده نزدیک پنجمین 
خانه هم افتتاح می شود. علی اصغر طاهری، معاونت خدمات شهری و 
 محیط زیست منطقه می گوید: »با توجه به وسعت تکه دوم پایتخت، 
۵ پهنه برای راه اندازی خانه ها تعریف شده که در پهنه شمال سرای 
محله فراز، در پهنه جنوب سرای محله توحید، در پهنه غرب سرای 
محله صادقیه و در پهنه شرق سرای محله نصر فعالیت می کنند و 
به زودی هم در پهنه مرکز پنجمین خانه در سرای محله شهرک 
آزمایش یا ستارخان ایجاد می شود و از آن پس دبیران و اعضا 
می توانند فعالیت خود را شروع کنند.« عضویت در خانه محیط زیست 
داوطلبانه بوده و دبیر آن پس از تشکیل مجمع انتخاب می شود. 
طاهری می گوید: »اعضا تمامی فعالیت های زیست محیطی محله ها را 
می توانند پیشنهاد دهند و حتی راهبری کنند. در این میان شهرداری 

به عنوان تسهیلگر اعضا را همراهی می کند.«

گردشگران زباله می ریزند 
طبیعت دوستان جمع آوری می کنند!

بی توجهی برخی گردشگران به محیط زیست و رهاکردن 
زباله در طبیعت، به ویژه پس از تعطیلات آخر هفته در 
بهار و تابستان، دامنگیر محیط زیست می شود. با وجود 
این، گروهی از جوانان حامی محیط زیست این روزها 
راهی لواسان شده اند تا زباله های رها شده در طبیعت را 

جمع آوری کنند.
امسال هم در تعطیلات نوروز و به ویژه در روز طبیعت، 
گردشگران بسیاری راهی لواسان شدند تا از طبیعت زیبای 
این منطقه از شمیران استفاده کنند. اما برخی از گردشگران 
بی آنکه بدانند رهاکردن زباله در طبیعت چه لطمه های 
جبران ناپذیری به محیط زیست وارد می کند، زباله های خود 

را در حریم رودخانه و فضاهای سبز این منطقه رها کردند.
این میان اما یک گروه حامی محیط زیست و جمعی از 
آفرودسواران منطقه لواسان راهی مناطق گردشگری لواسان 
شدند تا علاوه بر جمع آوری زباله های رها شده در طبیعت، 
با فرهنگسازی در این زمینه دیگر گردشگران را هم با خود 

همراه کنند.

 خبردر محله

همین حوالي

از تقاطع خوشحالی تا دوشنبه های امید
زهرا بلندیگزارش

روزنامه نگار

برپایی کانونی مردمی برای حمایت از خانواده زندانیان
خبر داغی که فتح الله زاده از بیانش خودش هم سر ذوق آمده، کمک به آزادی زندانیان مالی شورای حل 
اختلاف است. جالب است که فعالیت های فتح الله زاده فقط به آزاد کردن زندانیان ختم نمی شود. او پس از 
عضویت در »انجمن حمایت از خانواده های زندانیان مرکز« که ۲هزارو۷۰۰خانواده زندانی را تحت پوشش 
دارد، از مرداد سال۱۴۰۱ »کانون مردمی حامیان خانواده های زندانیان« را به عنوان بازوی این انجمن 
برای حمایت از خانواده ها راه انداخت و به عنوان دبیر این کانون فعالیت هایش را آغاز کرد. در این مدت 
کوتاه ۳۰۰نیکوکار را جذب این تشکل مردمی کرده است: »هر هفته دوشنبه ها، با نام دوشنبه های امید، 
تعدادی از خیران کل تهران را در محل انجمن حمایت از زندانیان جمع می کنیم و با فعالیت در کمیته های 
مختلف اشتغال زایی، تولیدکنندگان، بازاریان، پزشکی، سلامت و درمان، حقوقی و... به خانواده های 
زندانیان خدمات ارائه می شود. ما در این انجمن از خانواده های زندانیان حمایت می کنیم، با خیران ارتباط 
می گیریم، با شورای حل اختلاف و شاکیان ارتباط می گیریم و برای گرفتن رضایت شاکی تلاش می کنیم.«

مکث



جنگ همزمان 
برای بازی همزمان!

بازار بیانیه نویسی در فوتبال باشگاهی ایران دوباره 
داغ شده و باشگاه ها با سرعت چند بیانیه در ثانیه، 
مشغول کوبیدن یکدیگر و سازمان لیگ هستند. 
این بار استثنائا ماجرا به داوری مربوط نمی شود. 
2 باشگاه استقلال و سپاهان به همزمان نبودن 
دیدارهای این هفته 2 تیم با پرسپولیس معترض 
هستند و پرسپولیسی ها نیز با یک بیانیه تند و تیز، 
پاسخ این دو رقیب را داده اند. آیا قانون مشخصی 
در مورد برگزاری همزمان دیدارهای هفته پایانی 
وجود دارد؟ به طور معمول در فوتبال ایران چند 
هفته آخر لیگ برای برگزاری همزمان دیدارها 
درنظر گرفته می شوند؟ در کشورهای دیگر اوضاع 
از چه قرار است؟ آیا استقلال و سپاهان سرانجام به 
نتیجه دلخواه شان از این اعتراض خواهند رسید؟

آییننامهدوهفتهای
به طور معمول در فوتبال ایران تنها 2 هفته آخر 
لیگ به صورت همزمان برگزار می شود. این 
موضوع حتی در لیگ چهاردهم با 3 مدعی 
قهرمانی نیز انجام شده است. این در حالی است 
که به نظر می رسد باید در مورد این موضوع 
انعطاف بیشتری به خرج داد و برنامه را با توجه 
به حساسیت بازی ها چید. نیازی هم نیست که 
همه دیدارها به صورت همزمان برگزار شوند. 
سازمان لیگ می توانست دیدارهای حساس و 
تعیین کننده را در یک ساعت خاص برگزار کند و 

سایر نبردها را به زمان دیگری بفرستد.

برنامهانعطافپذیر
در سایر کشورها نیز انعطاف زیادی در برنامه ریزی 
وجود دارد. برای مثال فصل گذشته فقط هفته آخر 
لیگ انگلیس همزمان بوده اما حتی در این کشور 
سابقه 3 هفته همزمانی بازی ها هم وجود دارد. در 
سایر کشورها نیز چنین تصمیمی معمولا با توجه به 

اهمیت و حساسیت بازی ها لحاظ می شود.

مدیراندقیقهنودی
از این ماجرا فقط یک نتیجه می توان گرفت؛ 
اینکه مدیران تصمیم ساز در فوتبال ایران، اساسا 
مدیرانی دقیقه نودی هستند و همیشه در معرض 
غافلگیرشدن به نظر می رسند. لابد آنها توقع 
نداشتند در این مقطع از فصل، 3 تیم مدعی 
عنوان قهرمانی باشند و چنین رقابت نزدیکی 
را پشت سر بگذارند. لابد آنها توقع نداشتند 
3 هفته قبل از پایان لیگ، ناچار باشند 2 بازی را 
در پایتخت به صورت همزمان برگزار کنند. به هر 
حال سازمان لیگ تا امروز جواب مشخصی به 
درخواست سپاهان و استقلال نداده است. اگر 
هم تصمیم به تغییر زمان بازی پرسپولیس گرفته 
شود، بدون شک قرمزها معترض خواهند بود. چرا 
که این تیم در جام حذفی بازی داشته و یک روز 
کمتر از استقلال هم استراحت کرده است. این 
ماجرا را باید به فهرست تصمیم های لحظه  آخری 
دیگر سازمان لیگ مثل ساعت برگزاری بازی ها و 

همچنین میزان بلیت فروشی اضافه کرد.

برانکو مالیاتوویچ!
پرداخت آخرین دستمزد برانکو در فوتبال ایران، 
دردسرهای زیادی داشت و بیش از حد به درازا 
کشید اما مدت ها بعد از تسویه حساب با پروفسور، 
حالا مشکل بدهی مالیاتی پرسپولیس به خاطر 
این مربی خبرساز شده است. گفته می شود 
پرسپولیس باید رقمی معادل 800 هزار دلار 
را به عنوان مالیات برانکو پرداخت کند؛ رقم 
سرسام آوری که باشگاه را با یک چالش تازه 
روبه رو کرده است. این نخستین بار نیست که 
بدهی مالیاتی برانکو در فوتبال ایران سروصدا 
به پا می کند. بعد از جدایی این مربی از تیم ملی 
ایران، فدراسیون برای سال ها مالیات مربوط به او 
را پرداخت نکرد و ایوانکوویچ به همین دلیل هرگز 
به ایران سفر نمی کرد. او حتی در لیگ قهرمانان 
آسیا همراه کاروان الاتفاق به ایران نیامد؛ چرا 
که می دانست درصورت ورود به کشور، به خاطر 
مشکل مالیاتی ممنوع الخروج خواهد شد. برانکو 
تا همین چند وقت قبل یکی از گزینه های هدایت 
تیم ملی ایران به شمار می رفت اما جالب اینجاست 
که ظاهرا همیشه بعد از جدایی این مربی، یک 
مشکل بزرگ مالیاتی مانع از بازگشت حتی 

چندروزه او به ایران می شود.
ماجرای مالیات برانکو می تواند یک مانع تازه در 
مسیر آسیایی شدن پرسپولیس هم باشد. باتوجه 
به اتمام زمان ارسال مدارک به کنفدراسیون 
فوتبال آسیا، دیگر نمی توان بدهی ها را اصلاح 
کرد و اگر همچنان پرونده بازی وجود داشته 
باشد، باشگاه در خطر حذف از لیگ قهرمانان 
قرار می گیرد. مدیران پرسپولیس البته فعلا 
تأکید دارند که خطری از این جهت باشگاه را 
تهدید نمی کند و معتقدند که این موضوع در 
رایزنی با اداره مالیات رفع می شود اما تجربه نشان 
می دهد پشت همه این تکذیب های عجولانه ، 
دردسرهای بزرگی نهفته است. اصلا بعید نیست 
که بی توجهی به پرداخت مالیات موفق ترین 
مربی خارجی پرسپولیس در ادوار لیگ برتر، 
شانس حضور در لیگ قهرمانان را از قرمزهای 

پایتخت بگیرد.

چهره روز
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شبیه یوسین بولت هستم
ملینا اسماعیلی، دونده جوان ایران بعد از شکستن رکوردهای دونده های 
سرعتی، مدعی مدال المپیک و جهانی است. او می گوید فیلم های دوی 

یوسین بولت و دیگر دونده های جهان را هر روز می بیند
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ساپينتو مي تواند اولين 
سرمربي خارجي تاريخ 
استقلال باشد كه قهرمان 
ليگ برتر مي شود
 هرچند كه كارش خيلي 
سخت شده است

نوبرانه 
بعيد

کدخدا امیر
آیا امیر قلعه نویی در دومین دوره حضورش در تیم ملی در مورد انتخاب 
دستیاران هم سیاست راضی نگه داشتن همه را در پیش گرفته؟ این 

بالانس آبی و قرمز، به چه درد تیم ملی می خورد؟
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22
مدعیان قهرمانی بیست و دومین دوره لیگ برتر مسیر جام

برای رسیدن به جام با چه تیم هایی روبه رو می شوند؟

پرسپولیس خیلی خوش شانس بود 
که بازی با گل گهر را به سامت و بدون 
گل خوردن در دقایق آخر به پایان رساند. 
قرمزها که نیمه اول را 2 بر صفر برده بودند، 
در نیمه دوم کاما تحت تأثیر و زیر فشار حریف بودند اما دروازه شان فقط 
یک بار باز شد و حمات مکرر گل گهر در دقایق پایانی حاصلی نداشت. 
این در حالی است که گل گهر در لیگ برتر یکی از موفق ترین تیم ها در 
دقایق پایانی است و به همراه استقال بیشترین گل ها را در 15دقیقه 
پایانی زده است. در فاصله دقایق 75 تا 90 و البته وقت های تلف شده 
بعد از 90، تیم های استقال و گل گهر به ترتیب با 15 و 12 گل زده 
گلزن ترین تیم های لیگ بوده اند. تراکتور هم با 11گل زده سومین تیم 

این دقایق است که تعداد گل هایش دورقمی است.

گل گهر عاوه بر اینکه گل های زیادی 
در 15دقیقه پایانی زده گل های زیادی 
هم در این دقایق دریافت کرده است. 
این تیم در ازای 12گلی که در بازه آخر 
بازی هایش زده 10گل هم دریافت کرده است. بازی های هیچ تیمی 
به اندازه گل گهر در 15دقیقه پایانی گل نداشته است. استقال هم 
با 15گل زده و 6گل خورده، شاهد ردوبدل شدن 21گل در یک ربع 
پایانی بازی هایش بوده و بعد از گل گهر )22گل( بالاترین رکورد را دارد. 
نقطه مقابل این تیم ها آلومینیوم اراک است که در 27بازی اش فقط 
4گل در یک ربع پایانی از خط دروازه ه اش گذشته است. آلومینیوم در 

15دقیقه پایانی 3گل زده و فقط یک گل خورده است.

همه تیم های لیگ برتر در همه بازه های 
15دقیقه ای گل زده اند به جز پیکان که 
در 15دقیقه ابتدایی هرگز به گل نرسیده 
است. پیکان که ضعیف ترین خط حمله 
لیگ و کمترین گل زده را دارد، در این فصل نتوانسته زودتر از دقیقه30 به 
گل برسد؛ یعنی این تیم در 15دقیقه اول هیچ گلی نزده و در 15دقیقه دوم 
هم فقط یک گل زده است. پیکان در نیمه اول بازی هایش 3گل زده و 8گل 
هم در نیمه دوم به ثمر رسانده. در بخش گل های خورده 3تیم پرسپولیس، 
سپاهان و مس رفسنجان هر کدام در یک بازه زمانی دروازه شان را بسته 
نگه داشته اند و صفر گل خورده دارند. سپاهان در 15دقیقه دوم مسابقات 
و پرسپولیس و مس رفسنجان در 15دقیقه سوم هیچ گلی نخورده اند. در 

نیمه دوم اما همه تیم ها در همه بازه ها گل خورده اند.
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انگار شکست در دربی تهران، یقه ریکاردو ساپینتو را گرفت و او را از خال آسمان به کف 
زمین کشید. وقتی حجت کریمی، سرپرست باشگاه استقلال پس از باخت به پرسپولیس 
می گوید: »در مورد تمدید قرارداد با ساپینتو بعد از پایان فصل تصمیم گیری خواهد 
شد«، روشن است که او جایگاه ممتاز قبلی اش را از دست داده. شاید به همین دلیل 
هم بود که مربی پرتغالی پس از گلزنی تیمش در برابر رقیب دسته اولی در جام حذفی، 
آن شادی اغراق آمیز را انجام داد. تا 2هفته قبل، تمدید قرارداد با ساپینتو قطعی به نظر 
می رسید و هواداران استقلال آرزو می کردند برای مدت زمان طولانی این مربی را در 
اختیار داشته باشند اما حالا شاید اگر او فصل را بدون جام به پایان برساند شرایط برایش 
فرق کند. جالب اینکه ساپینتو درصورت قهرمانی در لیگ برتر می توانست به نخستین 
مربی خارجی آبی ها تبدیل شود که قهرمانی در این تورنمنت را تجربه می کند، اما حالا 
شرایط برای تحقق این رؤیا خیلی دشوار شده و استقلال به این منظور باید منتظر لغزش 
پرسپولیس و سپاهان باقی بماند. 4قهرمانی قبلی استقلال در لیگ برتر توسط مربیان 

ایرانی کسب شده؛ 3تا امیر قلعه نویی و یکی هم فرهاد مجیدی.

بهروز رسایلی|  امیر قلعه نویی در سومین دهه از دوران 
مربیگری اش بیش از همیشه اهل مدارا و مماشات نشان می دهد. 
او که حالا برای دومین بار روی نیمکت تیم ملی نشسته، در همین 
مدت کوتاه نرمش و انعطافی خارج از تصور نشان داده؛ گویی 
قرار است همه را راضی کند و ماموریت اصلی اش را بر همین پایه 
استوار کرده است. در فهرست اعامی او برای نخستین اردوی تیم 
ملی، توازن نسبی بین بازیکنان پرسپولیسی و استقالی به چشم 
می خورد. در همین اردو، سردار آزمون و سامان قدوس از حضور در 
تمرینات سر باز زدند. شاید اگر پای یک مربی مقتدر در میان بود، 
جور دیگری با این موضوع برخورد می کرد و می کوشید همین اول 
کاری میخش را محکم بکوبد. امیر اما ترجیح داد با نرم خویی مسئله 
را مدیریت کند. او حتی عازم سفر است تا در آلمان و انگلستان، 
عملکرد هر دو بازیکن را از نزدیک تماشا کند. خوی کدخدامنشانه 
قلعه نویی به همین مقدار محدود نشده و خودش را در بحث مهم 
انتخاب دستیاران هم نشان داده؛ جایی که امیر بعد از برگزیدن 
آندرانیک تیموریان به عنوان یکی از مربیان تیم ملی، حمید مطهری 

را هم با عقبه پرسپولیسی اش به کادر افزود تا خدای ناکرده 
بالانس آبی و قرمز روی نیمکت از بین نرود!

   تکرار داستان 15سال پیش
قلعه نویی در بحث انتخاب دستیاران به 

عادتی رجعت کرده که در دوره اول 
حضورش در تیم ملی، یعنی در جام 
ملت های آسیا 2007 هم از این مربی 
دیده بودیم. او که آن زمان رنگ و 
بوی استقالی تندتری هم داشت، 

برای کاهش ضرب این ماجرا از 
ناصر ابراهیمی و افشین پیروانی 
به عنوان دستیاران خودش در 

تیم ملی استفاده کرد و البته 
میرشاد ماجدی را هم از اردوگاه آبی ها 

به این منظور برگزید. بدیهی بود که این 
کادر قادر نخواهد بود کمک خاصی به 
سرمربی تیم ملی داشته باشد، اما گویا 

آن زمان هم امیر فقط دنبال حفظ توازن قرمز و آبی در تیم ملی 
بود؛ نگاهی نادرست و غیرکاربردی که خودش را در بزنگاه بازی 
با کره جنوبی نشان داد و دستیاران ضعیف قلعه نویی نتوانستند 

دستش را بگیرند.

   آندو و مطهری مفید خواهند بود؟
طبیعتا برای شخصیت حقیقی و همینطور سوابق فوتبالی آندرانیک 
تیموریان و حمید مطهری به شدت احترام قائلیم، اما پرسش 
اینجاست که آیا واقعا آنها می توانند برای تیم ملی مفید باشند؟ آندو 
هیچ سابقه ای در امر مربیگری ندارد و استارتش در این حوزه را روی 
مهم ترین نیمکت فوتبال کشور زده؛ آنچه طبیعی و استاندارد نیست. 
حمید مطهری هم در دوران مربیگری بیشتر با ادبیات شیک و پرزرق 
و برقش شناخته شده تا توانایی های فنی. اگر قرار بود از او معجزه ای 
ببینیم، مثا باید در فینال لیگ قهرمانان آسیا، بازی با الهال یا 
همین دربی برگشت پارسال می دیدیم. مطهری در نخستین تجربه 
مستقلش به عنوان سرمربی هم نتایج بسیار ضعیفی با نساجی گرفت 
و نتوانست فصل را به پایان برساند. اگرچه مطهری در واکنش به 
انتقادها گفته رزومه اش همه  چیز را نشان می دهد، اما منتقدان 
هم دقیقا نگران همان رزومه هستند! خود قلعه نویی 10سال 
است جام نگرفته و تعداد زیادی از مخاطبان فوتبال ایران 
عقیده دارند دورانش به پایان رسیده، بنابراین شاید لازم 
بود او دستیاران زبده تری را انتخاب کند. حقیقت 
آن است که تیم ملی نیاز به یک سرمربی 
مقتدر و توانا دارد، نه کسی 
که دنبال کدخدامنشی 
و راضی کردن این و آن 
باشد. شاید هم ما در 
اشتباهیم. گذر زمان 
همه  چیز را نشان 

می دهد.

کدخدا امیر
آیا امیر قلعه نویی در مورد انتخاب دستیاران هم سیاست راضی نگه داشتن همه 

را در پیش گرفته؟ این بالانس آبی و قرمز، به چه درد تیم ملی می خورد؟

معمای پیکان
تیمی که طی 3 هفته باقیمانده با 2 مدعی بازی دارد، در دور رفت از هر 3 مدعی امتیاز گرفته است

 جنگ 3تیم مدعی لیگ برتر ایران برای قهرمانی به روزهای پایانی 
کشیده و حالا امتیازات هر کدام از بازی ها برای پرسپولیس، سپاهان 
و استقال حکم طا را پیدا کرده است. در این بین، هر دو تیم 
پرسپولیس و سپاهان باید یک بازی مقابل پیکان داشته باشند و 
پیکان تیمی است که دور رفت از هر 3مدعی قهرمانی امتیاز گرفت. 
این تیم با استقال و پرسپولیس بدون گل مساوی کرد و سپاهان را 
با نتیجه یک بر صفر شکست داد. پیکان به همراه فولاد تنها تیم هایی 
بودند که در نیم فصل اول از هر 3تیم مدعی امتیاز گرفتند و مقابل 
مثلث قهرمانی باخت ندادند. پیکان حتی یک برتری هم بر فولاد 
داشت چون از هیچ کدام از 3مدعی گلی دریافت نکرد. فولاد در 
دور برگشت هر 3بازی اش را مقابل صدرنشین ها انجام داده و به 
یک برد و 2باخت رسیده است. پیکان اما فقط با استقال بازی کرده 
و باید با پرسپولیس و سپاهان روبه رو شود. بازی برگشت پیکان 
مقابل استقال شباهتی به بازی رفت نداشت و آبی ها خیلی راحت 
با گل های قائدی و حردانی به پیروزی رسیدند. اما معلوم نیست تیم 

مجتبی حسینی مقابل 2مدعی دیگر نیز به همین راحتی امتیاز 
بدهد. پیکان اگرچه در گلزنی ضعیف ترین تیم لیگ است، اما در 
دفاع تیم قابل احترامی است و می تواند به تبحر جوان هایش در 
این بخش امید ببندد. شاگردان مجتبی حسینی با 11گل زده آمار 
بسیار ضعیفی در خط حمله دارند و حتی از قعرنشین های در حال 
سقوط لیگ برتر هم کمتر گل زده اند. اما تعداد گل های خورده 
پیکان 21است و این تیم را در زمینه دفاعی بالاتر از 9تیم لیگ برتر 
قرار می دهد. خط دفاعی پیکان از تیم هایی چون تراکتور، گل گهر و 
فولاد بهتر عمل کرده و با استقال هم فقط 2گل فاصله دارد. این تیم 
با چنین آماری می تواند در 2هفته آتی برای پرسپولیس و سپاهان 
مشکل ساز شود؛ به خصوص که بازی پیکانی ها با پرسپولیس در زمین 
اکباتان و چمن نامرغوب این زمین برگزار می شود. پیکان تنها تیمی 
است که در 2هفته باقیمانده با 2مدعی قهرمانی بازی می کند. سایر 
تیم هایی که باید در این هفته ها با پرسپولیس، سپاهان و استقال 

بازی کنند، 7تیم مختلف هستند.

ساپینتو مي تواند اولین سرمربي خارجي تاریخ استقلال باشد که قهرمان لیگ برتر 

مي شود، هرچند که کارش خیلي سخت شده است
نوبرانه بعيد

مجموعه »هوادار« طی هفته های 
اخیر در کانون حواشی زیادی قرار 
داشته است. شکست 6گله این تیم 
در برابر استقال تبعات زیادی برای 
آنها به همراه آورد. اشتباهات یکی از 
بازیکنان این تیم زیر ذره بین رسانه ها 
رفت، یک نفر دیگر علیه حسین حسینی استوری گذاشت و یکی 
دیگر هم درخواست معاوضه پیراهن با مهدی قائدی را داشت 
که بعد از چنین نتیجه ای، خیلی عجیب است. حالا که هوادار 
به نیمه نهایی جام حذفی رسیده و آنجا به پرسپولیس خورده، 
مدیریت باشگاه تمامی بازیکنان خود را جهت حفظ آرامش 
ممنوع المصاحبه کرده. کاش اما خیلی زودتر از این حرف ها به 
جای بازیکنان، سرمربی تیم ممنوع المصاحبه می شد. باور کنید 
کانون 90درصد حواشی هوادار، حرف های ساکت الهامی است؛ از 
ابراز عایقش تا خط و نشان کشیدن برای کره و ژاپن و عربستان!

با احترام به همه باشگاه های ایرانی 
که قلمی گرم دارند و همینطور 
مثل پرینتر در حال صدور بیانیه 
هستند، باید از باشگاه گل گهر به 
عنوان یکی از قدرت های مسلم این 
حوزه در جهان یاد کنیم؛ تیمی که انگار 
اگر یک روز بیانیه صادر نکند، صبحش شب نمی شود. گل گهر که 
تا مدت ها پس از شکست جنجالی اش در برابر استقال همینطور 
بیانیه صادر می کرد و توانست در یک روز رکورد انتشار 3بیانیه را 
به خودش اختصاص بدهد، پس از باخت به پرسپولیس هم خرق 
عادت نکرد و اطاعیه اعتراضی به انتشار رساند. چون داوری 
بازی مشکل خاصی نداشت، کنجکاو بودیم ببینیم گیر آقایان 
روی چیست که متوجه شدیم بابت استفاده بوقچی پرسپولیس 
از بلندگو شاکی هستند. خب انصافا مسئله مهمی است که روی 

نتیجه هم تاثیر دارد. آفرین به این پشتکارتان!

نوع برگزاری مسابقات باشگاهی در 
ایران طوری است که آدم دوست 
دارد با سر بکوبد به دیوار. تقریبا 
زمان برگزاری تک تک مسابقات 
تغییر می کند. چیزی به اسم شروع 
به موقع بازی را هم که اساسا نداریم. 
در ساعت اعام شده، تازه می بینید 200 نفر کنار زمین در حال 
روبوسی هستند و یک مراسم حاشیه ای در حال برگزاری است. 
حالا اینها هیچی؛ ابتکارات مدیران سازمان لیگ را کجای دل مان 
بگذاریم؟ اول گفتند فینال جام حذفی در ورزشگاه جدید مس 
کرمان برگزار خواهد شد که مدیرعامل مس با تعجب اعام کرد 
استادیوم آنها به فینال نمی رسد. بعد هم گفتند بازی در ورزشگاه 
یادگار تبریز است که روشن بود با توجه به حذف تراکتور و حضور 
سرخابی ها، این موضوع خوشایند مدیران استانی نیست. حقیقتا 

این نکته را همه می دانستند، غیر از مدیران سازمان لیگ!

شادی با اعمال شاقه
درآوردن پیراهن بعد از گلزنی، گاهی تاوان سنگینی 

برای بازیکنان هیجان زده داشته است
در حساس ترین مقطع فصل، شهریار مغانلو که خودش هم در کورس آقای گلی 

است، بازی با نفت مسجدسلیمان را از دست داد. دلیل؟ اینکه پس از گلزنی 
مقابل ملوان کارت زرد گرفت و حواسش نبود که با این اخطار از حضور 
در یک مسابقه محروم خواهد شد. شاید روی کاغذ بازی با نفت قعر 
جدولی کار آسانی باشد اما فراموش نکنیم این آخرین بخت نماینده 

مسجدسلیمان برای بقا در لیگ برتر است و درصورتی که سپاهان 
نتیجه لازم را نگیرد، شهریار به خاطر این سهل انگاری با انتقادات 
فراوانی مواجه خواهد شد. این اما نخستین بار در فوتبال ایران نیست 
که لخت شدن بازیکنان هیجان زده بعد از به ثمر رساندن گل، برای 
آنها دردسر درست می کند. پرسپولیسی ها با 3مورد اخراج در این 

زمینه رکورددار هستند!
   مورد اول: نخستین بار جواد کاظمیان در لیگ چهارم پس از گلزنی در برابر پاس 
تهران با کارت قرمز داور مواجه شد. او که دقیقه 43موفق به گشودن دروازه رقیب شده بود، 
یادش رفت یک کارت زرد دارد و پیراهنش را درآورد. داور هم این بازیکن را با کارت قرمز 
جریمه کرد تا شیرینی گلزنی به سرعت در کام او و هواداران تلخ شود. هرچند کاظمیان 

خوش اقبال بود و در نهایت پرسپولیس این بازی را 2 بر یک برد.
   مورد دوم: یک سال بعد در لیگ پنجم نوبت به سهراب انتظاری رسید تا تراژدی 

مشابهی را تکرار کند. در مورد او اما فاجعه عمیق تر از این حرف ها بود. انتظاری دقیقه 
بیستم بازی با سایپا روی کرنر ارسالی ابراهیم اسدی گل زد و پیراهنش را درآورد 
اما بافاصله پی برد یک کارت زرد داشته و پشیمان شد اما دیگر فایده ای نداشت. 
نگاه ملتمسانه انتظاری به مسعود مرادی افاقه نکرد، او کارت قرمز را گرفت و در 
نهایت هم بازی با تساوی یک - یک به پایان رسید. اشک های انتظاری موقع خروج 
از زمین و غرولند علی پروین خشمگین از روی نیمکت، قاب های فراموش نشدنی 

آن اتفاق بودند.
   مورد سوم: نهایتا هم امید عالیشاه در دربی برگشت لیگ چهاردهم دقیقه 82روی 

کاشته ارسالی مرحوم هادی نوروزی گل برتری پرسپولیس را در برابر استقال به ثمر رساند. 
او هم یادش رفت یک کارت زرد داشته و لخت شد. جالب اینکه بازیکنان پرسپولیس بافاصله 
دورش حلقه زدند تا مثا پیراهنش را بپوشد و از گرفتن کارت قرمز فرار کند، اما نشد که نشد. 
یدالله جهانبازی به عالیشاه کارت قرمز داد، هرچند او خوش شانس بود که مسابقه در دقایق پایانی 

گل دیگری نداشت و پرسپولیس بازی را 2 بر یک برد.
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Serie A
  موفقیت چند مربی جوان و تازه از راه رسیده باعث شده گزینه های 
جدیدی به فهرست عمدتا تکراری و دور تسلسل مربیان وارد شود. ژابی 
آلونسو بایر لورکوزن را در آستانه سقوط تحویل گرفت و تا رده ششم جدول 
بالا برد. اسطوره سابق لیورپول و رئال مادرید که نخستین فصل 
سرمربیگری اش را در یک تیم بزرگسال سپری می کند، تیم آلمانی را تا 
نیمه نهایی لیگ اروپا بالا آورد. او حالا باید برای بردن این تیم به یک فینال 
اروپایی پس از 21سال از سد رم و مورینیو عبور کند. ژابی گزینه آینده هر 
4 باشگاه سابق خود یعنی سوسیداد، لیورپول، رئال مادرید و بایرن مونیخ 
است و این باشگاه ها با دقت و اشتیاق زیادی عملکرد آلونسو را دنبال 
می کنند. اما شاید او زودتر از اینها به تیمی در لیگ برتر بپیوندد؛ شاید 

وستهم یا حتی تیمی بزرگ تر.

  تیاگو موتا هم یکی از گزینه های جذاب در عرصه مربیگری است. بازیکن 
سابق اینتر، بارسلونا و پاری سن ژرمن که ایده های نوینی در مربیگری دارد و 
ریسک های زیادی متقبل می شود، از بولونیا تیمی قابل احترام و رقابتی 
ساخته است. او نه فصل آینده اما در فصل های بعدتر می تواند هدایت یک تیم 

بزرگ تر را در دست بگیرد.
  دی زربی ایتالیایی یکی از مربیان مورد تحسین پپ گواردیولاست. 
سرمربی سابق ساسولو که این تیم ایتالیایی را به غول کش سری آ تبدیل 
کرده بود، در اوایل فصل جای گراهام پاتر را در برایتون گرفت و نه تنها این 
تیم افت نکرد، بلکه بهتر هم شد. او احتمالا یک فصل دیگر هم بماند اما برخی 
باشگاه های بزرگ شرایط او را با علاقه و وسواس دنبال می کنند. دی زربی 
به خاطر سبک هجومی اش مورد تمجید همکاران و باشگاه های بزرگ است.

جشن غیابی
شاید امشب ناپولی بدون اینکه بازی کند، قهرمان شود

امشب ممکن است تکلیف قهرمان سری آ مشخص شود؛ 
بدون آنکه قهرمان احتمالی بازی داشته باشد! ناپولی فردا 
به مصاف بولونیا خواهد رفت اما اگر امشب لاتزیو موفق 
به کسب برتری مقابل ساسولو نشود، ناپولی قبل از انجام 
بازی خود قهرمان خواهد شد. جنگی هم میان تیم های 
یوونتوس، میلان، اینتر، آاس رم و حتی آتالانتا بر سر کسب 
سهمیه لیگ قهرمانان فصل آینده وجود دارد. فاصله تیم 
هفتم جدول یعنی آتالانتا با تیم دوم یعنی لاتزیو تنها 
6امتیاز است. حتی لاتزیو هم ممکن است نتواند سهمیه 
بگیرد. تیم بولونیا هم با درخشش تیاگو موتا، سرمربی 
جوان این تیم خودش را تا رده هشتم بالا کشیده اما 
شانسی برای لیگ قهرمانان ندارد. میلان میزبان کرمونزه، 
یوونتوس میزبان لچه، رم و اینتر به ترتیب میهمان مونتسا 

و هلاس ورونا و آتالانتا پذیرای اسپتزیا خواهند بود.

   اگر 3 تیم رم، میلان و اینتر فصل را در امتیاز برابر به 
پایان ببرند، تکلیف سهمیه ها چه خواهد شد؟ رم هر 
2 بازی اش با میلان را مساوی کرده و بازی رفت با اینتر را 
برده، در نتیجه تیم مورینیو 5 امتیازی است و میلان هم 
5 امتیازی می شود اما آنها این 5 امتیاز را از 4بازی به دست 
آورده اند درحالی که رم 3 بازی انجام داده و مسابقه برگشت 
با اینتر باقی مانده. تفاضل گل میلان در مجموع 
بازی هایش با رم و اینتر صفر است ولی تفاضل رم 
مثبت یک است. اینتر هم از مجموع بازی هایش با رم و 
میلان فقط 3 امتیاز گرفته است. بنابراین در جدول 
به ترتیب رم، میلان و اینتر رده های چهارم تا ششم را 

کسب خواهند کرد.
   این هفته کار میلان کمی راحت تر خواهد بود. این تیم 
در امتیاز  57 با رقیب همشهری برابر است اما اینتر در 

زمین هلاس ورونا به میدان می رود و میلان در زمین 
خودی. عملکرد خوب میلان در بازی های خانگی باعث 
شد تا آنها پس از شروع بد سال نوی میلادی حالا 3 ماه 
بدون شکست در سن  سیرو را پشت سر بگذارند. شاگردان 
پیولی از زمان شکست 5بر2 مقابل ساسولو در سن سیرو 
در تاریخ ۹ بهمن، از 7 بازی خانگی، 5 برد کسب کردند، به 
نیمه نهایی لیگ قهرمانان رسیدند و در منطقه کسب 

سهمیه نیز قرار گرفتند.
   البته در سال 2023، میلان از 17 بازی سری آ تنها 24 امتیاز 
کسب کرد؛ میانگین امتیاز 1.41در هر بازی که برای سطح 

تیمی که برای منطقه لیگ قهرمانان می جنگد، کافی نیست.
   لائوتارو پس از ویری و ایکاردی، سومین بازیکن اینتر 
در 55 سال گذشته است که در حداقل 3 فصل متوالی در 
سری آ بیش از 15 گل به ثمر می رساند. او حالا با ۹5گل 

زده در کنار ماریو کورسو در رده نهم بهترین گلزنان تاریخ 
اینتر قرار دارد. بالاتر از او کریستین ویری با 123گل و در 

صدر جدول جوزپه مه آتزای کبیر با 2۹4گل قرار دارند.
   بازی یوونتوس مقابل بولونیا، صدمین بازی آلگری 
به عنوان سرمربی یووه پس از بازگشت این مربی بود. او در 
این دو سال و در 100بازی، 100 ترکیب مختلف را 
آزمایش کرد؛ یعنی یک ترکیب متفاوت برای هر مسابقه؛ 
54پیروزی، 20 تساوی، 26 شکست، 150 گل زده، 
100 گل خورده، میانگین 1.5گل زده در هر بازی و 

یک گل خورده در هر مسابقه.
   آخرین پیروزی یووه در سری آ مقابل هلاس ورونا بود. 
از آن زمان 3 تساوی و 4شکست در همه رقابت ها متحمل 
شدند و تنها اسپورتینگ را در لیگ اروپا بردند و به 

نیمه نهایی این مسابقات راه یافتند.

درحالگرمکردننجاتدهندهها
نیمکت ها همچنان لرزان است و حرف و حدیث های زیادی 

در مورد چهره های سرشناس به گوش می رسد

Ancelotti

Conte
MourinhoZidane

Allardyce هنوز
جابه جایی مربیان در لیگ های 

اروپایی تمام نشده. سرمربیان باشگاه هایی که در 
معرض سقوط قرار دارند، این روزها بیش از همکاران شان با خطر 

اخراج دست وپنجه نرم می کنند. منچسترسیتی که پس از 30هفته موفق 
شده صدر جدول را از آرسنال پس بگیرد، بازی بعدی اش را مقابل لیدزیونایتد 

برگزار می کند. این آخرین تجربه خاوی گارسیا روی نیمکت لیدز خواهد بود. 
حتی درصورت پیروزی بر مدعی اصلی قهرمانی هم این سرمربی اسپانیایی در 

سمت خود ابقا نخواهد شد. به جز گارسیا، ویکتور اورتا )مدیرورزشی( هم لیدز را 
ترک می کند. سم آلاردایس که متخصص نجات تیم های در حال سقوط است و 
تجربه ای ناکام در تیم ملی انگلیس داشته و به دلیل دریافت رشوه از کار برکنار شده، 
پس از مدت ها به سطح اول فوتبال انگلستان برمی گردد. او شاید نجات بخش 

لیدز باشد. لیدز با کسب یک امتیاز از 5 بازی قبلی، در رده هفدهم ایستاده 
و در 4 بازی بعدی بازی های سختی برابر من سیتی، نیوکاسل، 

وستهم و تاتنهام را در پیش دارد. درباره سایر تیم ها نیز 
شایعاتی به وجود آمده است که آنها را بررسی 

خواهیم کرد.

تا هفته گذشته وضعیت 
آنچلوتی در رئال نامشخص بود. او بارها اعلام 

کرده که عاشق رئال مادرید است و حاضر است تا آخر 
عمرش در این باشگاه مربیگری کند. اما رسانه های نزدیک به باشگاه 

درباره آینده او شایعاتی ساخته بودند و دوست داشتند مقدمات رفتن او را 
فراهم کنند. یکی از این شایعات در اختیار گرفتن هدایت تیم ملی برزیل توسط 
این مربی ایتالیایی بود. حتی رئیس فدراسیون برزیل هم از او تمجید و اعلام کرد 

که هواداران و بازیکنان برزیلی عاشق کار کردن با او هستند. اما یک هفته ای می شود 
که رسانه های نزدیک به پرس با کارلتو مهربان شده اند. انگار او ماندنی است حتی 
اگر فینال جام حذفی و نیمه نهایی لیگ قهرمانان را از دست بدهد. این یعنی زیدان 
برای بار سوم به برنابئو نمی آید؛ حداقل فعلا. گزینه های دیگری هم برای جانشینی 

کارلتو مطرح شده بود، ازجمله آربلوآ که با تیم جوانان باشگاه کولاک کرده 
و همه را از دم تیغ گذرانده، رائول که تیم دوم باشگاه را در دست دارد 

و پدیده هایی را رو کرده و در آستانه صعود به دسته دوم قرار 
دارد و یا پوچتینو و ژابی آلونسو. اما آنچلوتی فعلا

 ماندنی است.

ینیو  مور
یک پیشنهاد چرب را از انگلیس 

رد کرده و ترجیح داده است به آاس رم وفادار 
بماند. پیشنهاد ارائه شده به او از سوی باشگاه چلسی 

بوده؛ همان باشگاهی که آقای خاص 2 مقطع موفق را در آن 
سپری کرد و هر دو بار اخراج شد. تاد بولی آمریکایی ابتدا توماس 
توخل را برکنار کرد و گراهام پاتر را به جای او از برایتون خرید. 

سپس نوبت برکناری پاتر بود تا فرانک لمپارد برای دومین بار هدایت 
تیم سابق خودش را بر عهده بگیرد. لمپارد کاملا ناموفق بود و تا 
بازی دیشب مقابل آرسنال حتی در یک  بازی هم موفق کار نکرد. 

بولی فرصت توافق با لوئیس انریکه را از دست داد و ناگلزمان 
هم پیشنهاد او را رد کرد. حالا پوچتینو بیش از سایرین 

شانس کسب این شغل را دارد اما مورینیو هم در 
فهرست مربیان بوده و این پیشنهاد را 

رد کرده است.

آنتونیو 
کونته که به تازگی از هدایت 

تاتنهام برکنار شده، دنبال شغلی جدید است. او 
مدتی گزینه رئال مادرید بود اما به خاطر سبک دفاعی اش 

موفق به کسب این شغل نشد. برای بازگشت به اینتر یا یوونتوس 
هم شایعاتی درباره او مطرح شده بود. حالا جذاب ترین شایعه این است 
که این مربی جنجالی جای گالتیه را در پاری سن ژرمن می گیرد. گالتیه 

توانسته پاریس را از همه رقابت ها حذف کند جز لیگ یک! الخلیفی، مالک 
قطری این باشگاه توماس توخل را پس از قهرمانی لیگ و نایب قهرمانی 
در اروپا اخراج کرده بود. او طاقت نمی آورد که تیمش این همه باخت 

خانگی بدهد و تیم های گمنام و درجه چند را به زور ببرد. کونته اخیرا 
به همراه خانواده به پاریس سفر کرده و عکس هایی از این سفر 

را در صفحه شخصی اش منتشر کرده است. حتی 
گزینه انتقال او به اتلتیکو مادرید هم

 مطرح است.

زیدان 
همچنان پیشنهاد پاریس را در جیب 

دارد اما به خاطر ریشه اش که اهل مارسی است و 
کینه بین این دو باشگاه، باز هم پیشنهاد را رد خواهد کرد. 

باشگاه های بزرگ انگلیسی در 2 سال اخیر دنبال جذب او بودند اما 
زیدان به این دلیل که انگلیسی بلد نیست، به همه پیشنهادها پاسخ منفی 
داد. تیم ملی فرانسه هم که زیزو مدت ها منتظر و عاشق کار کردن در آن 

بود، در دسترس نیست چون دیدیه دشان تا جام جهانی بعدی قراردادش را 
تمدید کرده است. تنها گزینه جذابی که برای زیدان مانده، توافق با یوونتوس 
است. او به خاطر سابقه بازی در یووه محبوبیت زیادی در این باشگاه و نزد 

هواداران دارد اما تیم ایتالیایی اگر نتواند سهمیه لیگ قهرمانان را برای 
فصل آینده بگیرد، جذابیتش را برای زیزو از دست می دهد. 

هواداران اصلا از عملکرد آلگری و سبک اعصاب خردکن 
او رضایت ندارند و از زیدان استقبال

 می کنند.
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61 57 57 57 دو مشتری نهایی منچستر5560
قطری ها برای خرید باشگاه منچستریونایتد مبلغ 5میلیارد دلار به گلیزرها پیشنهاد 
داده اند. اما پای یک سرمایه دار گردن کلفت انگلیسی هم در میان است تا با شیخ جاسم بن 
حمد آل ثانی از قطر رقابت کند. تنها ایراد جیمی ردکلیف این است که او خواهان احاطه 
بر همه  چیز است و حتی می خواهد خرید بازیکنان هم با نظر مستقیم خودش انجام شود. 
خانواده گلیزر پس از 18سال تصمیم به فروش این باشگاه گرفته اند. ممکن است واگذاری 
این باشگاه در این تابستان هم انجام نشود و پروسه ای طولانی تر را در بر بگیرد اما مهلت 

درخواست برای خرید به پایان رسیده است.

رم، سعودی می شود؟
پس از عربی شدن باشگاه نیوکاسل، حالا سعودی ها قصد دارند باشگاه آاس رم ایتالیا را 
هم به مالکیت خود درآورند. برادران فردکین به عنوان مالکان باشگاه رم در هفته جاری 
قرار است با گروهی از سرمایه گذاران سعودی ملاقات و درباره فروش باشگاه با آنها مذاکره 
کنند. فردکین ها برای خرید جالوروسی 5۹1میلیون یورو هزینه کرده بودند و حالا دنبال 
دریافت یک میلیارد برای واگذاری آن هستند. طرف های عربستانی برای جوش دادن این 
معامله با یک واسطه با سابقه کلاهبرداری به نام رافائلو فولیری برای مذاکره با برادران 
فردکین توافق کرده اند. او در سال 2008 به دلیل نقشی که در یک کلاهبرداری 50 میلیون 

دلاری داشت، به 4 سال و نیم حبس محکوم شد.
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افقی:
1- علاقه مند- مجموعه 
داستانی نوشته جلال آل احمد

2- شهری در استان همدان- 
قطعه ای در موتور اتومبیل- 

رمانی نوشته رضا امیرخانی
3- دیوانگی- بازدارنده- دستی

4- هدیه- مردان عرب- 
ستایشگر

5- زمان فعالیت عقرب- 
رنگ کردن کوتاه مدت مو- 

زیبا و دلپسند
6- خجالت زده- رقیبان- اراده

7- قصیده سرای عهد قاجار- 
ترس- عهده دار نظم در کلاس

8- عنصری از خانواده 
هالوژن ها- از سری فیلم های 
قصه های مجید ساخته 
 کیومرث پوراحمد- 

طرز و شیوه
9- ملامت کننده- زاییدن- 

کیسه کاه چارپایان
10- حرف دهن کجی- 
دلیل ها- نامی که جغرافیدانان 

یونانی به ایران داده بودند
11- ریاست- رهبر 

حزب نازی- حرف انتخاب
12- نامی دخترانه- ضروری- 

پهناور
13- گوسفند قربانی- 

جناح لشکر- خواهش

14- تیری که با کمان 
اندازند- از تیم های فوتبال 

باشگاهی ایتالیا- سوگواری
15- عاجز- کوهسار

  
عمودی:

1- رنجبر- پیشین- کوهی 
در جنوب تبریز

2- صدای زنبور- از جاذبه های 
گردشگری طبیعی شهرستان 

رضوانشهر در گیلان
3- نماد فرزانگی در سفره 
هفت سین- خدای هندو- 

فلزی دیرگداز
4- از چهره های سرشناس 
جهان-  سینمای کمدی 

پناهگاه- کار ناتمام!
5- انبار اجناس- زینت 

روی انگشتر- خیاط قدیم
6- خاصیت مقاومت جسم در 
برابر تغییر سرعت- بی آغاز- 

حلقه بسکتبال
7- خاک سرخ- سنگر- 

شیفته و شیدا
8- ظرفیت بر حسب تن- نهر- 

خوش باور
9- نیستی و فنا- نور- 

منقار کوتاه
10- مادربزرگ- از نجاسات 
در اسلام- نوعی ماشین 

چاپ خودکار

11- نام قدیم مدینه- 
عنکبوت پشمالو- پشت ابر نمی ماند
12- دریا- غلاف شمشیر- سر و ته
13- دندان های نیش- نوعی 
شیرینی شکلاتی- واحدی برای 

اندازه گیری زمان
14- برای رسیدگی به تخلفات 
نظامی در زمان جنگ تشکیل 

می شود- به دنیا آوردن
15- نوعی اسباب بازی- کوهی 
کوچک پیش روی خانه کعبه- آگهی

لوتفمتسردنتيق
وكيهامليفمركا
ميخضبايابايدر
ولدفرشمنامزلا

نانريارازينش
دايمازلاسيقشم
نيادرانزنشوي
كجباتفاياوهرش

لاجرلاقنزازب
امنهمقللايناد
شترشيتگنرينر
يگلماحگرگتدرا

نومضمدرمتنهاك
كدنابابكهتكيو
فاناورهنزابجل 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4471
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

217936584
659481327
348257196
492368751
186574932
573192648
765823419
831649275
924715863

متوسط

   5  2  4  
      5 9 3
   7 9  2   
  6  8 9    
1        5
   3 2  8   
  1  4 7    
7 3 2       
 9  6  1    256879341

719423856
834516279
547381962
982765134
361942785
475298613
123657498
698134527

ساده

متوسط

983512647
217864593
645793281
356189472
128476935
479325816
861247359
732958164
594631728

سخت

2 1    6    
    8    7
 4   5     
 9  3     1
  6    9   
5     2  4  
    2   1  
8    4     
   7    6 3

ساده

 5  8  9  4  
7   4  3   6
  4    2   
  7 3 8 1 9   
 8      3  
  1 9 4 2 7   
  5    6   
1   6  7   8
 9  1  4  2  

 ورزش ایران باید منتظر یک چهره جدید باشد؟ ملینا اسماعیلی 
دونده سرعتی است و با 2رکورد جدید نامش را سر زبان ها انداخته 
است. او در دوی 100متر جوانان رکورد فرزانه فصیحی را زده 
و در دوی 200متر جوانان به رکورد مریم طوسی رسیده است؛ 
رکوردهای 2چهره مطرح دوهای سرعت زنان. شاید نخستین 
انتظار از ملینا رسیدن به رکوردهای ملی این 2ماده باشد؛ پشت سر 
گذاشتن فرزانه و مریم. اما او توقع بیشتری از خودش دارد و خواسته 
بزرگ تری از ورزش. ملینا مدال المپیک می خواهد و برای رسیدن 
به این خواسته، انگیزه زیادی دارد. ملینا می خواهد یکی مثل یوسین 

بولت باشد.
 

   دوومیدانی ایران صاحب مدعی جدید شده؟
جدید نیستم. من بودم. از مسابقات مدارس کارم را شروع کردم 
و پارسال به تیم نوجوانان ایران هم دعوت شدم اما آسیب دیدم و 

نتوانستم کار خاصی انجام بدهم.
 

   در این یک سال چه اتفاقی افتاد که توانستی 
خودت را به حد رکوردشکنی برسانی؟

فقط تمرین کردم. از عید، سیزده بدر و همه تفریحاتم گذشتم و 
تمرین کردم تا بتوانم نتیجه بگیرم.

 
   روزی چقدر تمرین می کنی؟

در هفته فقط یک روز استراحت دارم و هر روز 3جلسه تمرین 
می کنم. البته برای تمرین از استان البرز به تهران می آیم و روزی 

4ساعت هم در مسیر رفت وبرگشت هستم.
 

    مدرسه نمی روی؟
2سال است که فقط برای امتحانات مدرسه می روم. در مسیر 
رفت وآمد یا شب امتحان درس می خوانم. بعضی از شب های امتحان 

تا صبح بیدار می مانم و درس می خوانم.
 

    اینقدر به دوومیدانی علاقه داری؟
راستش را بخواهید من اول تکواندو کار می کردم. از 6سالگی تکواندو 
را شروع کردم. 8سال کار کردم و به تیم ملی هم رسیدم ولی بنا به 
دلایلی از این رشته زده شدم. دویدن را دوست دارم. بعد از اینکه 

تکواندو را کنار گذاشتم تصمیم گرفتم دوومیدانی را شروع کنم.
 

   گرفتن مدال در تکواندو و رفتن به مسابقات 
جهانی و المپیک راحت تر است. پشیمان نمی شوی؟

نه اصلا. از تصمیمی که گرفته ام، خیلی راضی ام. همه  چیز در 

دوومیدانی سخت تر است. تمریناتی که دارد، خیلی متفاوت و سخت 
است. شاید به ظاهر همه  چیز راحت تر بیاید ولی اینطور نیست. قبل 
از اینکه بخواهیم وارد پیست شویم و بدویم، خیلی سختی می کشیم 
با این حال من راضی ام. نه در تکواندو که در بقیه رشته ها هم گرفتن 
مدال و رفتن به المپیک و جهانی راحت تر از دوومیدانی است. باید 
سطح خیلی بالایی داشته باشی که بتوانی در مسابقات آسیایی 
جزو 3نفر اول باشی یا حتی به فینال برسی. همین سختی است که 

دوومیدانی و به خصوص  دوهای سرعت را خاص می کند.
 

   چه چیز دویدن برایت خاص است؟
سرعت. من از سرعت لذت می برم. دویدن و سرعتی که موقع دویدن 
دارم، خیلی لذتبخش است. سرعت برایم جذابیت خاصی دارد. در 

همه کارهایم سریع هستم، حتی در غذا خوردن.

   در 2ماده رکورد زدی. دنباله رو فصیحی هستی 
و می خواهی مثل او به المپیک برسی یا طوسی را بیشتر 

می پسندی؟
من از اول دنباله رو یوسین بولت بودم. حس می کنم شباهت های 
زیادی به او دارم. او بلندقدترین مرد سرعتی جهان است و من هم 
قدبلندترین دختر سرعتی ایران هستم. یک متر و 80سانتی متر 
قد دارم. فیلم  مستند زندگی بولت را ماهی یک بار می بینم. فیلم 
مسابقاتش را هم 2روز یک بار. البته فیلم مسابقات جهانی را هم 
تماشا می کنم. می بینم که چطور استارت می زنند و تواتر گام هایشان 
چطور است. این فیلم ها را می بینم و به خودم می گویم من هم باید 

یک روز به جایی که آنها رسیدند، برسم.
 

   چه جایی را برای خودت تصور می کنی؟
هدف هایی که در دوومیدانی دارم، بلندمدت است. اینطور نیست 
که در جوانان رکورد بزنم و همه  چیز برایم تمام شود. دوی 200متر 
را بیشتر از 100متر دوست دارم و می خواهم نخستین دختر ایرانی 

باشم که در این ماده مقام جهانی و المپیک می آورم.

   2سال است که مدرسه نمی روی. مشخص 
است که خانواده خیلی حمایتت می کنند چون در بیشتر 

خانواده ها اولویت با درس است.
درست است. خانواده ام واقعا درکم می کنند و خیلی هوایم را دارند. 
پدر و مادرم تا جایی که توانسته اند، سر مسابقاتم حاضر بوده اند و 
برای هیچ موضوعی روی من فشار نیاورده اند. بله همه خانواده ها 
اولویتشان درس است اما حتی قرار نیست من کنکور بدهم. همه 

هزینه هایم هم با خانواده است.

 لیست تیم والیبال شهداب یزد برای حضور در جام باشگاه های 
آسیا دیروز منتشر شد و همانطور که پیش بینی می شد محمدرضا 
حضرت پور نمی تواند این تیم را در بحرین همراهی کند. حضرت پور 
برای فصل بعد لیگ برتر با شهداب به توافق رسیده است و بعد از 
مصدومیت محمدرضا موذن قرار بود او در جام باشگاه ها برای تیم 
جدیدش بازی کند اما بهروز عطایی، سرمربی تیم ملی این اجازه را 
به او نداد. حضرت پور بازیکنی است که سرمربیان شهداب و تیم ملی 
را رودرروی هم قرار داده است. محمدرضا تندروان، سرمربی شهداب 
دیروز در نشست خبری اش از عطایی گلایه کرد: »به سرمربی تیم 
ملی حق می دهم که به فکر تیم خودش و مسابقات پیش رو باشد 
اما اگر فنی با هم صحبت می کردیم، به این نتیجه می رسیدیم که 
حضور حضرت پور در این بازی ها به مراتب از اردوهای تیم ملی 
کارایی بیشتری داشت.« تندروان معترض است که چرا عطایی 
تماس های تلفنی را بی جواب گذاشته: »با آقای عطایی تلفنی هم 

صحبت کردم اما تلفن بعدی من را جواب نداد. به نظرم مشورت 
درست نگرفته و غرضی این وسط نیست. این فرصت را از دست دادند 
که یک بازیکن شان در کوران مسابقات قرار بگیرد.« او معتقد است که 
حضور در مسابقه به نفع بازیکنان تیم ملی است: »همه تیم های دنیا 
هم مسابقات را به تمرینات طولانی مدت ترجیح می دهند. مطمئن 
باشید چند بازیکن تیم ملی که با ما هستند، در لیگ ملت ها بسیار 
خوب به تیم ملی کمک خواهند کرد. چون مسابقه رسمی بسیار بهتر 

از بازی های تدارکاتی است.«
روزهای گذشته گفته شد که بعضی از مربیان حاضر در کادر فنی 
تیم ملی، برای تیم های فصل بعدشان در لیگ با بازیکنان شهداب 
تماس گرفته اند. شهدابی ها که قبل از جام باشگاه های آسیا، انتظار 
این اتفاقات را نداشتند، معترضند. تندروان از این مربیان هم گلایه 
کرد: »بعضی از دوستانی که در کار مربیگری و بازی هستند، برای 
دیده شدن دنبال راه های دیگری هستند. ترجیح می دهم کارگر یک 

امپراتوری قوی باشم تا اینکه پادشاه یک سلطنت شکست خورده. این 
مسائل بیشتر برای خودنمایی است و فرقی نمی کند سنگ اندازی 

برای شهداب یزد باشد یا هر قسمتی از والیبال.«

  معروف از ترکیه به بحرین می رود
شهداب برای حضور در جام باشگاه ها شاید مهدی مهدوی پاسورش را 
هم نداشته باشد. مهدوی مشکل خروجی دارد و هنوز مطمئن نیست 
که می تواند تیم را همراهی کند یا نه. به خاطر همین اسم سعید معروف 
هم در لیست این تیم قرار گرفته است. معروف برای تیم فنرباغچه 
ترکیه بازی می کند. با اینکه این تیم نتوانست به فینال برسد اما هنوز 
درگیر مسابقات لیگ ترکیه است. تیم معروف برای سوم و چهارمی 
بازی می کند و تا روز اعزام نمی تواند همراه شهداب باشد. تندروان به 
همشهری گفت: »معروف تا روز اعزام تیم درگیر مسابقات ترکیه است 

و از همان جا به بحرین می آید.«

چرا عطایی جواب تندروان را نداد؟
سرمربی تیم والیبال شهداب یزد قبل از اعزام تیمش به جام باشگاه های آسیا از رفتارهای مربیان تیم ملی گلایه کرد

ملینا اسماعیلی، دونده جوان ایران بعد از شکستن رکوردهای دونده های 

سرعتی، مدعی مدال المپیک و جهانی است
شبیه یوسین بولت هستم
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 هوش مصنوعی؛ سلاح جدید جنگ های آینده تسلط هوش مصنوعی بر زندگی روزمره
از بهداشت و ایمنی گرفته تا ذخیره انرژی و کنترل ترافیک، هوش مصنوعی دیگر فقط 

در حد یک گوشی هوشمند نیست و در زندگی مردم پا را از آن هم فراتر می گذارد
 محققان می گویند پیشرفت هوش مصنوعی

 چهره نبردهای نظامی آینده را تغییر خواهد داد

 انقلاب شروع شده 
و ما باید آن را بسازیم

 انقلاب صنعتی چهارم 
عامل مجموعه ای از 
اجتماعی،  تحولات 
سیاسی، فرهنگی و 
اقتصادی بوده و خواهد 
بود که به تدریج در طول قرن۲۱ چهره خود را با 
فناوری هایی ازجمله هوش مصنوعی نشان می دهد 

و نمایان می شود.
بر بستر فناوری های دیجیتال که رونق گسترده 
آن ارمغان انقلاب صنعتی سوم یا همان انقلاب 
دیجیتال است انقلاب صنعتی چهارم بیشتر از هر 
چیز با همگرایی دیجیتال، پیشرفت های بیولوژیک 

و نوآوری های فیزیکی شکل گرفته است.
مانند انقلاب صنعتی اول که موتورهای بخار آن را 
رقم زدند و به دنبال آن انقلاب های صنعتی دوم و 
سوم؛ در انقلاب صنعتی چهارم هم فناوری هایی 
مثل هوش مصنوعی، ویرایش ژنتیکی، واقعیت 
مجازی، رباتیک و چاپ سه بعدی به سرعت در 
حال تغییر مسیر ساخت انسان، تعاملات و توزیع 

ارزش هاست.
همانطور که در انقلاب های صنعتی قبل رخ داده، 
اکنون هم این انقلاب به صورت کامل تولید صنعتی 
و افراد را تغییر خواهد داد. خیلی مهم است که از 
همین حالا بدانیم که انقلاب صنعتی چهارم شامل 
یک تغییر سیستماتیک در بخش ها و ابعاد بسیار 

گسترده ای از زندگی بشر خواهد بود.
تأثیرات مقطعی فناوری های نوظهور حتی مهم تر 
از قابلیت های هیجان انگیز آنهاست. توانایی ما برای 
ویرایش و تغییر بلوک های سازنده زندگی اخیرا 
با روش کم هزینه توالی یابی ژنی و تکنیک هایی 
مانند CRISPR به طور گسترده بیشتر شده 
است. هوش مصنوعی فرایندها و مهارت ها را 
در هر صنعتی افزایش می دهد. نور وتکنولوژی 
در حال برداشتن گام های بی سابقه ای است که 
چگونه می توانیم از مغز به عنوان آخرین مرز 
زیست شناسی انسان استفاده کنیم و بر آن تأثیر 
بگذاریم. اتوماسیون پارادایم های حمل ونقل و 
تولید در حال تغییر دادن است. فناوری هایی 
مانند بلاکچین و مواد هوشمند در حال تعریف 
مجدد و محو کردن مرز بین دنیای دیجیتال و 

فیزیکی هستند.
نتیجه همه اینها تحول اجتماعی در مقیاس جهانی 
است. با تأثیر بر انگیزه ها، قوانین و هنجارهای 
زندگی اقتصادی، نحوه برقراری ارتباط، یادگیری، 
سرگرمی و ارتباط ما با یکدیگر و حتی درک ما از 
خودمان به عنوان انسان تغییر پیدا می کند. علاوه بر 
این، این احساس که فناوری های جدید با سرعت 
 فزاینده ای در حال توسعه و پیاده سازی هستند، 
بر هویت های انسانی، جوامع و ساختارهای سیاسی 
تأثیر می گذارد. به همین خاطر، مسئولیت های ما 
در قبال یکدیگر، فرصت های ما برای خودآگاهی 
و توانایی ما برای تأثیرگذاری مثبت بر جهان، به 
طرز پیچیده ای وابسته به تعامل ما با فناوری های 
انقلاب صنعتی چهارم است و شکل می گیرد. این 
انقلاب فقط برای ما اتفاق نمی افتد و ما قربانیان آن 
نیستیم؛ بلکه ما فرصت و حتی مسئولیت داریم که 

به آن ساختار و هدف بدهیم.
همانطور که اقتصاددان های مشهور اریک 
برینجولفسون و اندرو مک آفی اشاره کرده اند، 
این انقلاب هم می تواند به خاطر پتانسیل آن برای 
اختلال در بازار کار نابرابری بیشتری را به همراه 
داشته باشد. همانطور که اتوماسیون جایگزین 
نیروی کار در کل اقتصاد می شود، جایگزینی 
کارگران توسط ماشین ها و روبات ها ممکن است 
شکاف بین بازده سرمایه و بازده نیروی کار را 
تشدید کند. از سوی دیگر، این امکان نیز وجود 
دارد که جایگزینی کارگران توسط فناوری، در 
مجموع منجر به افزایش خالص مشاغل ایمن و با 

رضایت بالای شغلی شود.
همه انقلاب های صنعتی قبلی تأثیرات مثبت و 
منفی اي بر ذینفعان مختلف داشته است. ملت ها 
ثروتمندتر شده اند و فناوری ها به خروج جوامع 
از فقر کمک کرده اند. این اما ناتوانی در توزیع 
عادلانه منافع حاصل شده یا عوامل خارجی 
 بوده که باعث چالش های جهانی شده است. 
با شناخت خطرات، اعم از تهدیدات امنیت 
سایبری، گسترده شدن اطلاعات نادرست و 
شبه علم از مسیر رسانه های دیجیتال، بیکاری 
بالقوه، یا افزایش نابرابری اجتماعی و درآمدی، 
می توانیم گام هایی را برای همسوسازی ارزش های 
انسانی مشترک با پیشرفت تکنولوژی خود برداریم 
و اطمینان حاصل کنیم که انقلاب صنعتی چهارم 

قبل و بعد از آن از مزایایش برخوردار می شود.
ما نمی توانیم در این مرحله پیش بینی کنیم که 
چه سناریویی نتیجه احتمالی این انقلاب جدید 
خواهد بود. با این حال، من متقاعد شده ام که در 
آینده، استعداد و نوآوری، بیش از پول و سرمایه، 

عامل مهم تولید خواهد بود.
با این دگرگونی های بنیادی که امروزه در حال 
انجام است، ما این فرصت را داریم که انقلاب 
صنعتی چهارم را فعالانه شکل دهیم تا هم فراگیر 
و هم انسان محور باشد. این انقلاب چیزی فراتر 
از فناوری است. فرصتی برای متحد کردن 
جوامع جهانی، ایجاد اقتصادهای پایدار، انطباق و 
نوسازی مدل های حکومتی، کاهش نابرابری های 
مادی و اجتماعی و تعهد به رهبری مبتنی بر 
ارزش ها در فناوری های نوظهور نتیجه احتمالی 
این انقلاب خواهد بود. بنابراین انقلاب صنعتی 
چهارم پیش بینی آینده نیست، بلکه فراخوانی 
برای اقدام است. این چشم اندازی برای توسعه، 
انتشار و حکمرانی فناوری ها به روش هایی است 
که پایه ای توانمندتر، مشارکتی و پایدارتر برای 
توسعه اجتماعی و اقتصادی ایجاد می کند که 
حول ارزش های منافع مشترک، کرامت انسانی 
و مسئولیت بین نسلی بنا شده است. تحقق این 
چشم انداز چالش اصلی و مسئولیت بزرگ 50سال 

آینده نسل بشر خواهد بود.

کلاوس شوابنگاه
بنیانگذار مجمع جهانی اقتصاد 

 آیا هوش مصنوعی ترسناک است؟ آیا این 
فناوری قرار است در برابر نوع بشر باشد 
یا در کنار آن؟ این سؤال ها مدت هاست 
که ذهن بسیاری را به خود مشغول کرده، 
چراکه پاسخ به آن ساده و »بله« یا »نه« 
نیست. سینما یکی از مدیوم هایی است 
که هوش مصنوعی را ترسناک نشان 
داده است. فیلم هایی که طی دهه های 
گذشته ساخته شده، غول هایی را به 
نمایش گذاشته که شهرها و تاسیسات را 
تخریب کرده و جان انسان ها را گرفته اند. 
همچنین اخیرا مقاله های متعددی 
درباره ازدست رفتن بخشی از مشاغل و 
کسب وکارها در رسانه ها با توسعه هوش 
مصنوعی منتشر شده است. حتی گاهی 
به مواردی چون به خطر افتادن حریم 
خصوصی افراد و اثرات زیست محیطی 
این فناوری اشاره شده است. این در حالی 
است که عده ای هوش مصنوعی را برای 
انسان مفید   دانسته و استفاده از آن در 
زندگی انسان را راهگشا می دانند. آنها 
بر کاربردهای مختلف هوش مصنوعی 
در حوزه های گوناگون تأکید می کنند و 
معتقدند که این فناوری می تواند جهان را 
به نفع انسان تغییر دهد. با این اوصاف، یک 
نکته قابل اجماع است: هوش مصنوعی 
مانند هر فناوری دیگر می تواند هم 
مضر باشد و هم مفید. به عبارت دیگر، 
اگر سیاستگذاران نحوه مواجهه با این 
فناوری و مدیریت توسعه آن را براساس 
یک استراتژی همه جانبه نگر تنظیم کنند، 

قطعا مزایای آن بر مضارش می چربد.
 

نگرانی جهانی
به زبان ساده، هر شغلی که 

یکنواخت تر، تکراری تر، قابل 
برنامه ریزی تر و معمولی تر 
باشد، بیشتر در معرض 
خطر از دست رفتن خواهد 
بود. پاسخگویی به تلفن 
مشتریان، راهنمایی 
مسافران در فرودگاه ها، 
ایستگاه های قطار، بنادر و 
هتل ها، جدا کردن اشیا در 

سطل زباله، شستن ظروف، 
چیدن میوه ها، بلیت فروشی، 

نظافت بیمارستان و هتل، 
چیدمان انبارها، تحویل کالا و 

حتی رانندگی بخشی از این مشاغل است.
اکنون برخی از مدل های زبانی هوش 
مصنوعی تهدیدهای جدیدی برای بعضی از 
مشاغل دیگر ایجاد کرده اند. روزنامه نگاری، 
برنامه نویسی کامپیوتر، دستیاری پزشکی، 
رادیولوژی و حقوقی در شمار اینگونه مشاغل 
است. با این حال، افرادی که در مشاغل 
نیازمند تحلیل و موقعیت شناسی سریع 
اشتغال دارند، نباید نگران از دست دادن شغل 
خود باشند. به عنوان مثال، روزنامه نگاری 
تحقیقی، شغلی نیست که هوش مصنوعی 
به راحتی بتواند از پس آن بربیاید. ضمن اینکه 
همزمان با توسعه هوش مصنوعی، مشاغل 

جدید هم ایجاد می شود.
 

هوش مصنوعی و محیط زیست
بسیاری از سرمایه گذاران حوزه های مختلف 
ازجمله صنعت هوش مصنوعی را مفید 
تلقی می کنند. هدف آنها کاهش هزینه ها 
و افزایش بهره وری برای تولید کالا و ارائه 
خدمات است. به عنوان مثال، آمازون تلاش 
می کند که برای چیدن، بسته بندی و ارسال 
کالاها از روبات های مبتنی بر هوش مصنوعی 
استفاده کند. همچنین خودروسازان بزرگ 
دنیا از هوش مصنوعی برای تولید خودرو 
بسیار استفاده می کنند. با این حال، بخش 
عمده ای از دانشمندان معتقدند که هوش 
مصنوعی می تواند به انتشار کربن و آلودگی 

محیط زیست دامن بزند. دانشگاه ماساچوست 
در یکی از پژوهش های خود برآورد کرده است 
که میزان کربن تولید شده بابت آموزش یک 
مدل ترنسفورمر  مانند BERT یا GPT 2 که 
براساس جست وجوی معماری عصبی عمل  
می کند، با ردپای کربنی یک خودرو به علاوه 
سوخت آن برابری می کند. این در حالی است 
که اگر بعضی موارد در مورد توسعه هوش 
مصنوعی رعایت شود، احتمالا در درازمدت 
انتشار کربن در سراسر دنیا کاهش خواهد 

یافت.
 

خطر دستکاری هوش مصنوعی
در بهمن ماه۱40۱ تعدادی از دانشمندان 
هشدار داده اند که هوش مصنوعی ظرفیت 

سوءاستفاده برای طراحی سلاح های 
بیولوژیکی و شیمیایی بسیار سمی را دارد.

4محقق که برای کشف داروی مبتنی بر هوش 
مصنوعی تلاش می کنند، هشدار داده اند که 
فناوری هوش مصنوعی را می توان به راحتی 
دستکاری کرد تا به عوامل عصبی سمی دست 
پیدا کند که از آن می توان برای جنگ های 

بیولوژیکی یا شیمیایی استفاده کرد.
این پژوهشگران از سوی مؤسسه فدرال 
سوئیس برای حفاظت هسته ای، بیولوژیکی 
و شیمیایی مأمور شدند تا ببینند آیا می توان 
هوش مصنوعی را به سمت انگیزه های شوم 
دستکاری کرد یا نه. آنها نه یک یا ۲مورد، بلکه 
40هزار داروی بالقوه سمی را تنها در 6ساعت 

تولید کردند.
فابیو اوربینا، یکی از محققان و نویسنده اصلی 
مقاله ای که جزئیات این یافته ها را شرح 
می دهد، می گوید: نگرانی اصلی این نیست که 
هوش مصنوعی این مولکول ها را که بسیاری 
از آنها شبیه عوامل جنگ شیمیایی هستند، 
ساخته است؛ نگرانی اصلی این است که این 

اتفاق چقدر راحت رخ می دهد.
 

 علت نگرانی از هوش مصنوعی
در پژوهشی که با حضور 9۲9شرکت کننده 
انجام شد، آنها عواقب ناگواری را با ظهور هوش 
مصنوعی پیش بینی کردند. آنها بر این گمان 
 بودند که این فناوری تأثیر منفی و مستقیمی

 بر روابط بین فردی، میزان اشتغال و فرصت های 
شغلی خواهد داشت و در نتیجه منجر به 
بحران های اقتصادی می شود. خطر افزایش 
درگیری های نظامی، تولید سلاح های مخرب تر 
و درنهایت نابودی نوع بشر از نگرانی های دیگر 

این گروه بود.
در مطالعه دیگری که توسط دانشمندان 
دانشگاه فناوری کمنیتس آلمان انجام شد، 
شرکت کنندگان به ۲مکالمه احساسی مشابه 
گوش دادند؛ یکی بین ۲انسان و دیگری بین 
۲آواتار دیجیتال. به بعضی از افراد گفته شد 
که مکالمه به وسیله انسان ها انجام می شود، 
درحالی که به گروه دیگر گفته شد، مکالمه 
توسط هوش مصنوعی ساخته شده است. اما 
واقعیت این بود که همه مکالمه ها از قبل به 
وسیله انسان نوشته شده بودند. داوطلبانی که 
به آنها گفته شد مکالمه به وسیله ماشین تولید 
شده است، به شکل قابل توجهی احساس خوبی 

از آن نداشتند.
دانشمندان این بی اعتمادی و ناراحتی را 
به احساس اولیه ما از نیاز به کنترل نسبت 
می دهند. با هوش مصنوعی، ما این حس کنترل 
را از دست می دهیم و در نتیجه باعث ایجاد 
ترس و اضطراب می شویم. ماشین هایی که 
می توانند مانند انسان فکر کنند، عمل کنند و 
واکنش نشان دهند، به عنوان یک تهدید تلقی 

می شوند.
 

مدیریت توسعه
درحالی که همیشه این امکان وجود دارد که 
رویدادها یا تحولات پیش بینی نشده منجر 
به نابودی انسان به وسیله هوش مصنوعی 
شود، بعید است در آینده نزدیک شاهد چنین 
اتفاقی باشیم. در عوض، به احتمال زیاد هوش 
مصنوعی به تکامل و بهبود خود ادامه خواهد 
داد و مزایای قابل توجهی برای جامعه فراهم 
می کند و در عین حال خطرات عمده ای را نیز 

به همراه دارد که باید به دقت مدیریت شوند.
در نتیجه، درحالی که پتانسیل هوش مصنوعی 
برای تخریب، یک نگرانی واقعی به شمار 
می آید، مهم است که به یاد داشته باشیم 
که هوش مصنوعی ذاتا شیطانی نیست. بلکه 
ابزاری است که می تواند هم برای مقاصد خیر 
و هم برای اهداف شرورانه از آن استفاده شود.

با تنظیم گری توسعه هوش مصنوعی و 
محدود کردن یلگی آن، می توانیم اطمینان 
حاصل کنیم که از آن برای بهبود وضعیت 
بشر استفاده می شود، نه برای نابودی آن. 
در نهایت، کلید به کارگیری قدرت هوش 

مصنوعی در توسعه 
مسئولانه و اجرای 
اخلاقی آن نهفته است.

عماد الدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار
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پشیمانی پدرخوانده از خلق هوش مصنوعی 
در کنار نگاه مثبت به هوش مصنوعی، دانشمندان رده بالایی هم 
هستند که دل خوشی از پیشرفت افسارگسیخته این فناوری 

ندارند.
شاید مهم ترین مورد همین چند روز پیش بود که »جفری 
هینتون« که به پدرخوانده هوش مصنوعی معروف است، در 
مصاحبه جدیدی گفت: در بخشی از وجود خود به خاطر کارهایی 

که انجام داده است، احساس پشیمانی می کند.
به گزارش نیویورک تایمز، جفری هینتون، دانشمندی که به همراه 
2نفر از شاگردان خود قلب تپنده سیستم های هوش مصنوعی 
امروزی را خلق کرده  است، پس از یک دهه فعالیت در 
گوگل به همکاری خود در این شرکت پایان داد. 
او که پیش تر از نقد هوش مصنوعی خودداری 
کرده بود، می گوید حالا می تواند آزادانه درمورد 
خطرات این تکنولوژی صحبت کند. وی بیان 
می کند بخشی از وجودش از ماحصل یک عمر 
کارش پشیمان است. جفری هینتون، درباره 
تلاش های گذشته خود می گوید: »به خودم 
با این بهانه رایج دلداری می دهم که اگر من 
این کار را نمی کردم، شخص دیگری آن را 
انجام می داد. به سختی می توان فهمید 
که چگونه می شود جلوی افراد خرابکار را 
گرفت تا از این فناوری برای کارهای مخرب 

استفاده نکنند.«
هینتون و دانشجویانش چندین سال قبل یک شبکه 
عصبی ساختند که به خودش یاد می داد چگونه پس 

از تحلیل هزاران تصویر باید اشیایی مثل سگ ها، گربه ها و گل ها را 
شناسایی کند. همین شبکه درنهایت منجر به ساخت ابزارهایی مثل 

ChatGPT و بارد گوگل شد.
پدرخوانده هوش مصنوعی می گوید تا زمانی که مایکروسافت بینگ 
جدید را با هوش مصنوعی معرفی کرد، از شیوه برخورد گوگل با این 
فناوری راضی بوده، اما با این اقدام گوگل هم وارد وضعیت قرمز 
شد تا پاسخی به رقیب خود بدهد. هینتون می گوید: چنین رقابت 
شدیدی در بین غول های فناوری می تواند توقف ناپذیر باشد و 
جهانی را به وجود بیاورد که پر از تصاویر و نوشته های جعلی خواهد 

بود و هیچ کس، دیگر نمی تواند واقعیت را تشخیص دهد.
با اینکه سوندار پیچای، مدیرعامل گوگل هم درمورد هوش مصنوعی 
هشدار داده است و از جامعه خواسته خود را برای این تکنولوژی 
آماده کند، اما پیش از ترک گوگل نام هینتون در هیچ کدام از 

هشدارهای جدی درمورد این تکنولوژی دیده نمی شد.
هینتون نگران است که هوش مصنوعی بازار کار را متحول کرده 
و جایگزین بسیاری از مشاغل شود. ابزارهای هوشمندی مثل 
ChatGPT فعلا به عنوان یک ابزار کمکی به بهبود روند کار کمک 
می کنند، اما در آینده ممکن است جایگزین یک سری از مشاغل 
شوند. او نگران است که نسخه های بعدی این تکنولوژی حتی به 
تهدیدی برای بشریت تبدیل شوند؛ زیرا این تکنولوژی معمولا 
رفتار غیرمنتظره ای را از داده های آموزشی خود یاد می گیرد. 
به گفته هینتون، این مسئله در آینده مشکل ساز می شود. در آینده 
علاوه بر اینکه افراد و شرکت ها به این سیستم ها اجازه می  دهند 
تا کد کامپیوتری تولید کنند، بحث اجرا هم احتمالا به همین ابزار 

واگذار می شود.
هینتون هراسان است که در آینده سلاح های تمام خودکار-مثلا 

روبات های قاتل- به واقعیت بدل شوند.

مکث

تهدیدهای هوش مصنوعی با سیاستگذاری های درازمدت و انعطاف پذیر و همچنین درنظر گرفتن اخلاقیات می تواند جهان را به نفع نوع بشر تغییر دهد

هوش مصنوعی؛ دوست یا دشمن؟
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تریلیون دلار

طبق پیش بینی ها، بازار 
مصنوعی  هوش  جهانی 
تا سال2030 با نرخ رشد 
سالانه 38.1درصد به 
1.59تریلیون دلار 
می رسد. با این حال 
نمی توان گفت فناوری 
ChatGPT ساخت 
شرکت اوپن ای آی 
چقدر بر این فضا تأثیر 
خواهد داشت. این 
فناوری در حال معرفی 
نماینده ای خاص در 
مصنوعی  هوش  صنعت 
است که به عنوان هوش 
شناخته  مولد  مصنوعی 
می شود و سیستم هایی 
که می توانند متن، تصاویر 
یا صداها را در پاسخ به 
درخواست های کاربران 

تولید کنند.

1/16
میلیارد

پلتفرم هوش مصنوعی 
ChatGPT در حال 
حاضر 1.16میلیارد 
کاربر دارد. 3ماه پیش 
بود که عدد کاربران از 
یک میلیارد گذشت؛ 
این اعداد یعنی افزایش 
55درصدی از فوریه2023 
تا مارس2023. طی 5روز 
پس از راه اندازی، این 
ربات چت توانست 
از یک میلیون کاربر 
و در عرض 2 ماه از 
100میلیارد کاربر عبور 
کند. آمریکایی ها 
بیشترین تعداد کاربران 
ChatGPT هستند و 
11.72درصد از کاربران را 
تشکیل می دهند. هند نیز 

مقام دوم را دارد.

97
درصد

از کاربران تلفن همراه 
هوشند از دستیارهای 
صوتی مجهز به هوش 
استفاده  مصنوعی 
می کنند. بیش از 
4میلیارد دستگاه گوشی 
هوشمند در حال حاضر 
روی دستیارهای صوتی 
مجهز به هوش مصنوعی 
کار می کنند.40درصد 
از مردم نیز حداقل 
یک بار در روز از عملکرد 
جست وجوی صوتی 

استفاده می کنند.
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تسلط هوش مصنوعی بر زندگی روزمره
از بهداشت و ایمنی گرفته تا ذخیره انرژی و کنترل ترافیک، هوش مصنوعی دیگر فقط در حد یک گوشی هوشمند نیست و در 

زندگی مردم پا را از آن هم فراتر می گذارد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

از هوش انسانی تا هوش مصنوعی 

از جمله هدایای غم انگیزی که روشنگری برای بشر به 
ارمغان آورد رسیدن به این نتیجه بود که انسان ها ممکن 
است روزی منقرض شوند. اعتقاد روشنگری به عقلانیت 
به عنوان بالاترین دستاورد بشر و نظریه تکامل داروین، 
زمینه ظهور عقلانیت مافوق بشری را با امکان پیشرفت 

تکاملی به قیمت ازدست        دادن نوع بشر، فراهم کرده است.
به گزارش اکونومیست، انقلاب نجومی قرن هفدهم نشان 
داد که منظومه شمسی، هم براساس عالی ترین اصول 
عقل عمل می کند و هم شامل ستاره های دنباله دار و 
اجرام آسمانی است که برخورد آنها به زمین می تواند 
قابل تصور باشد. سوابق زمین شناسی، همانطور که توسط 
کنت دو بوفون)ریاضی دان، منجم و طبیعت شناس مشهور 
فرانسوی دوران روشنگری( تفسیر شد، نشان داد که در 
طول تاریخ انقراض های زیادی رخ داده است که طی آن 
گونه های زیستی برای همیشه از عرصه گیتی ناپدید 

شده اند.
تحقیقات کنت دو بوفون و دانشمندان هم عصر او بستری 
را برای چارلز داروین فراهم کرد تا این گونه انقراض ها را 
به عنوان موتور تکامل و در نتیجه نیرویی که انسان ها را شکل 
داده، شناسایی کند و از این طریق به طور ضمنی، سرنوشت 
احتمالی آنها را تشخیص دهد. علم نوپای ترمودینامیک 
یک بعد کیهانی به قطعیت »یک پایان« اضافه کرد. بر این 
اساس خورشید، زمین و کل جهان در نهایت به یک »مرگ 

گرمایی« بی جان می رسند.
بعدها قرن بیستم این ایده را نیز اضافه کرد که انقراض 
ممکن است به طور طبیعی رخ ندهد، بلکه از طریق ابزار 
مصنوعی یا ساخته دست بشر رخ دهد. علت مطرح شدن 
چنین دیدگاهی بهره برداری از قدرت محبوس شده در 
هسته اتم بود. انرژی هسته ای که برخی از کاشفان آن را 
به عنوان راهی برای به تعویق انداختن نامحدود مرگ ناشی 
از گرما می شناختند، به زودی به خطری بسیار نزدیک تر و 
ملموس تر تبدیل شد. تهدید ملموس فاجعه قریب الوقوع 

ناشی از آن نیز بر سایر فناوری ها تأثیر گذاشت.
در این میان هیچ عاملی در تولید سلاح هسته ای به اندازه 
کامپیوتر مقصر قلمداد نشده است. کامپیوتر نقش حیاتی 

در توسعه زرادخانه های هسته ای ایفا کرده است. 
هوش مصنوعی در اندیشه گروه کوچکی از دانشگاهیان 
که در چند دهه گذشته خود را وقف درنظر گرفتن خطر 
وجودی کرده اند، ظاهر شده است. در واقع، اغلب به نظر 
می رسید که خطر وجودی هسته اصلی، نگرانی های آنها 
باشد. جهانی که دارای موجوداتی باشد که بهتر از انسان ها و 
نهادهایشان فکر می کنند، سریع تر عمل می کنند و منافعی 

همسو با نوع بشر ندارد، مکان خطرناکی خواهد بود.
برای مردم بیرون و درون این حلقه که خطرات ظهور و بروز 
هوش مصنوعی باعث نگرانی آنها شده بود، این اصطلاح 
رایج شد که بگویند احتمال خیلی کمی برای توسعه هوش 
مصنوعی فوق بشری که منجر به انقراض انسان می شود، 
وجود دارد. در واقع نمی توان احتمال این اتفاق را رد کرد 
ولی در عین حال احتمال بسیار کمی برای تحقق آن وجود 
دارد. ظهور اشکال مرتبط با هوش مصنوعی به بحث ها در 
مورد خطر وجودی آن میان افکار عمومی و حتی وزرای 
دولت ها در بسیاری کشورها دامن زده است. حتی امروز 
نامه های بسیاری به صندوق مکاتبات الکترونیک وزرا درباره 
خطر هوش مصنوعی از سوی شهروندان ارسال شده است. 
اما یک فناوری برای اینکه جهان را متحول کند، نیازی به 

پایان جهان ندارد.
پیشرفت هوش مصنوعی بسیار سریع است. این امر خطراتی 
را متوجه اوضاع کنونی می کند که نیاز به بررسی و رسیدگی 
دارد. اما در زمینه خاص GPT-4، LLM du jour  و امثال 
آن، صحبت از خطرات وجودی تقریبا پوچ به نظر می رسد. 
آنها نثر، شعر و رمز تولید می کنند. آنها تصاویر، صدا و ویدئو 
تولید می کنند. آنها براساس الگوها پیش بینی می کنند. به 

راحتی می توان فهمید که این قابلیت ها 
ظرفیت عظیمی برای شیطنت تولید 
می کنند. اما به سختی می توان تصور 
کرد که این قابلیت ها بتوانند بر »قدرت 
کنترل تمدن ها« متمرکز شوند یا 
بتوانند جایگزینی برای»اصالت انسانی« 

باشند.
اما این به آن معنا نیست که مقیاس 

تغییراتی را که هوش مصنوعی ممکن است به همراه داشته 
باشد می توان نادیده گرفت یا باید به حداقل رساند. یک 
فناوری برای اینکه جهان را متحول کند، نیازی به پایان 
جهان ندارد. گذار به دنیایی مملو از برنامه های رایانه ای که 
قادر به مکالمه و درک زبان در سطوح انسانی هستند و از 

قدرت فوق انسانی جذب داده ها و تشخیص 
الگو برخوردارهستند، تازه آغاز شده 
است. حتی اگر سرعت فعلی پیشرفت 
هوش مصنوعی کاهش یابد )که ممکن 
است( یا از پیشرفت های اساسی )که 
بعید به نظر می رسد( باز بماند. می توان 
انتظار داشت که هوش مصنوعی نه تنها 

برچگونگی کسب درآمد و سازماندهی 
زندگی مردم، بلکه در نحوه تفکر آنها در مورد »انسانیت 

خود« نیز تأثیر گذار خواهد بود.

فناوری

آمارهای کلیدی 
هوش مصنوعی

  نفوذ هوش مصنوعی 
در شرکت ها طی 5تا 7سال آینده میزان 

 درآمد آنها را 120درصد افزایش
می دهد.

 84درصد از مشاغل فکر می کنند هوش 
مصنوعی به آنها در حفظ یا دریافت مزایای رقابتی 

کمک می کند.

 40درصد از صاحبان مشاغل احساس می کنند 
فناوری پیشرفته هزینه بر است و نبود متخصص 

یکی از محدودیت ها در سازگاری با هوش 
مصنوعی است.

هوش مصنوعی می تواند در 
سال 2025حدود 97میلیون 

شغل ایجاد کند.

 30درصد از نیروی کار جهانی 
احتمالا تا سال 2030با روبات های 

هوش مصنوعی جایگزین 
می شوند.

هوش مصنوعی می تواند 
8.9میلیون شغل تا سال 2025در 

حوزه علوم شناختی به جهان 
معرفی کند.

رشد تولید ناخالص ملی چین 
به دلیل سازگاری با هوش 

 مصنوعی احتمالا تا
 26درصد تقویت خواهد 

شد.

بازاریابی

صنعت

سیستم های ارائه 
پیشنهاد

تبلیغات هدف 
هوشمندانه تر

خودروهای خودران

پهپادهای خودران

روباتیک 

تشخیص رفتار

عملیات سایبری در مبارزه با 
نرم افزارها 

هوش مصنوعی از دهه 50میلادی به عنوان 
یک رشته علمی و دانشگاهی وجود داشت 
و تدریس می شد؛ با این حال این فناوری در 
چند سال اخیر بسیار مورد توجه قرار گرفته 
است. مروری کوتاه بر اخبار هوش مصنوعی 
نشان می دهد  که افزایش در تحقیقات هوش 
مصنوعی، سرمایه گذاری و برنامه های تجاری 
بی سابقه است.  اما مهم ترین تأثیر، به کارگیری 
فناوری هوش مصنوعی در سبک زندگی مردم 
است. برنامه های کاربردی هوش مصنوعی 
نه تنها نوید به دست آوردن نتایج تجاری بهتر را 
دارند، بلکه تجربه انسانی را به طور کلی بهبود 
می بخشند. در این گزارش به 11صنعت مهمی 
که در آینده نزدیک می توانند از برنامه های 
کاربردی هوش مصنوعی بهره مند شوند، اشاره 

می شود.

   مراقبت های بهداشتی
سهم غول های فناوری مانند مایکروسافت، گوگل، اپل و  ای بی ام در بخش 
مراقبت های بهداشتی اهمیت قابل توجهی برای این صنعت دارد. هوش 
مصنوعی در حال حاضر برای طیف گسترده ای از خدمات مراقبت های 
بهداشتی، ازجمله داده کاوی برای شناسایی الگوها و سپس تشخیص و درمان 
دقیق تر شرایط پزشکی، تصویربرداری پزشکی، مدیریت دارو، کشف دارو و 

جراحی روباتیک استفاده می شود.

   تکنولوژی مواد غذایی
هوش مصنوعی کاربردهایی در صنایع غذایی پیدا کرده 
است. آیا تا به حال به روباتی فکر کرده اید که فنجان 
چای شما را آماده می کند؟ Hi Arya، یک شرکت فناوری 
غذایی، با همکاری LeewayHertz، یک چای ساز روباتیک 
براساس قابلیت های هوش مصنوعی و اینترنت اشیا ساخته 
است. درواقع کاربران برای فنجان چای خود با استفاده 
از رابط وب، دستگاه یا برنامه تلفن همراه خود سفارش 
می گذارند. به محض اینکه کاربر سفارشی را می گذارد، 
دستگاه شروع به تهیه چای می کند و کاربر می تواند از 
ویژگی های تغذیه زنده برای تماشای آماده شدن چای 

خود لذت ببرد.

   خدمات بانکی و مالی
صنعت بانکداری و خدمات مالی به دلیل آغاز استفاده از 
کاربردهای هوش مصنوعی دستخوش تحول عظیمی شده 
است. موارد استفاده هوش مصنوعی در این فضا بسیار زیاد 
است. در بسیاری از سناریوها، عوامل انسانی با ترکیبی از 
روبات های نرم  افزاری هوشمند برای پردازش درخواست های 
وام در کسری از ثانیه جایگزین می شوند. به طور مشابه، 
برنامه هوش مصنوعی مشاوران مالی Robo در حال بررسی 
سطوح مختلف داده ها در چند ثانیه هستند تا تصمیمات 

سرمایه گذاری صحیح را به مشتریان توصیه کنند.

   خرده فروشی و تجارت الکترونیک
خرده فروشی و تجارت الکترونیک شاید تنها فضایی باشد که کاربران 
به راحتی حضور هوش مصنوعی را در آن لمس کرده اند. شرکت های 
خرده فروشی به عنوان یک فضای رقابتی، همیشه به دنبال تکنیک هایی برای 
یافتن الگوهایی در رفتار مصرف کننده هستند و در نتیجه استراتژی  های خود 

را برای پیشی گرفتن از رقبای خود هماهنگ می  کنند.

   لجستیک و حمل ونقل
صنعت لجستیک و حمل ونقل در آستانه یک انقلاب مبتنی بر هوش مصنوعی 
است. استفاده از یادگیری ماشین و تجزیه و تحلیل پیش بینی  کننده پیش از این 
مدیریت زنجیره تامین را متحول و آن را به یک فرایند یکپارچه تبدیل کرده است. 
بسیاری از انبارها از روبات های مجهز به هوش مصنوعی برای بسته بندی محصولات 
استفاده می کنند. علاوه بر این از الگوریتم  های هوش مصنوعی برای یافتن مسیر، 

تاکسی های اینترنتی و پشتیبانی از تحویل محموله ها استفاده می شود.

   مشاور املاک
کاربرد هوش مصنوعی در صنعت املاک 
و مستغلات فرصت های جدیدی را برای 
نمایندگان، کارگزاران و مشتریان به طور یکسان 
ارائه می کند. درحالی که نمایندگان کارآمدتر 
و مؤثرتر می شوند، کارگزاران استراتژیک تر 
می شوند و مصرف کنندگان احساس قدرت 
می کنند. روبات های مجهز به هوش مصنوعی به 
کارگزاران و نمایندگان کمک می کنند تا بهترین 
گزینه را برای افرادی که به دنبال خرید، اجاره یا 

فروش املاک خود هستند پیدا کنند.

   بازی و سرگرمی
با ورود به صنعت سرگرمی، 
هوش مصنوعی به تولیدکنندگان 
و پخش کنندگان برنامه های 
سرگرمی کمک می کند تا ببینند 
کدام برنامه  یا برنامه ها را به کدام 
کاربر براساس فعالیت ها توصیه 
کنند؛ به عنوان مثال این فناوری به 
نتفلیکس و آمازون کمک می کند 
تا تجربه شخصی تری را در اختیار 

کاربران قرار دهند.

   تولید
بدون شک صنعت تولید در کاربرد و پذیرش 
فناوری هوش مصنوعی پیشرو است. در تولید، 
هوش مصنوعی در چندین خط و لایه عملیات، 
از برنامه ریزی نیروی کار گرفته تا طراحی 
محصول، به کار گرفته می شود؛ بنابراین کارایی، 
کیفیت محصول و ایمنی کارکنان را بهبود 
می بخشد. در کارخانه ها، یادگیری ماشین و 
شبکه های عصبی مصنوعی برای پشتیبانی 
از تعمیر و نگهداری تجهیزات صنعتی حیاتی 

استفاده می شود.

   مسافرت با هوش مصنوعی
صنعت سفر قرار است با استفاده گسترده از چت روبات  های مجهز به هوش مصنوعی، سود قابل توجهی به دست آورد. چت بات ها به دلیل حل فوری 
سؤالات، ابزاری اثبات شده برای بهبود خدمات مشتری و تعامل هستند. الگوریتم  های پیشرفته هوش مصنوعی، چت  بات  ها را با کارایی افزایش 
می  دهند و به آنها اجازه می دهند پاسخ های دقیق  تری به درخواست های مشتری ارائه دهند. بسیاری از سازمان  های مسافرتی بزرگ به شرکت های 

هوش مصنوعی روی می آورند تا اپلیکیشن های تلفن همراه مبتنی بر هوش مصنوعی و روبات های چت خود را برای بهبود تجربه مشتری بسازند.
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نگرانی جهان برای امنیت شغلی
بسیاری از کارگران نگران هستند که با پیشرفت  سریع 
هوش مصنوعی شغل خود را از دست بدهند. آیا می توانیم 
ترس را پشت سر بگذاریم و یک روزنه امید درباره آینده 

شغلی خود پیدا کنیم؟
به گزارش بی بی سی، کلر به مدت 6سال در یک شرکت 
مشاوره بزرگ مستقر در لندن به عنوان یک کارمند  
روابط عمومی کار کرده است. این زن 34ساله از شغل خود 
لذت می برد و دستمزد خوبی دریافت می کند، اما در 6 ماه 
گذشته، نسبت به آینده شغلی خود احساس نگرانی کرده 

است. دلیل این نگرانی هوش مصنوعی بوده است.
کلر که نام خانوادگی اش را برای حفظ امنیت شغلی فاش 
نمی کنیم، می گوید: »فکر نمی کنم کاری را که یک ماشین 
انجام می دهد بتوان با کیفیت کار من مطابقت داد. اما در 
عین حال، من از اینکه ChatGPT چقدر سریع اینقدر 
پیچیده شده است شگفت زده شده ام. به نظرم چند سال بعد 
می توانم دنیایی را تصور کنم که در آن یک روبات از پس 
کار من به همان خوبی که من امروز انجام می دهم، برآید. 
از اینکه فکر کنم این وضعیت چه معنایی برای آینده کارم 

خواهد داشت، متنفرم.«
در سال های اخیر، با قرار گرفتن موضوع »دزدی مشاغل 
انسانی توسط روبات ها« در صدر گزارش ها، اخبار روزنامه ها، 
خبرگزاری ها و انتشار گزارش هایی درباره »ابزارهای هوش 
 )ChatGPT( »مصنوعی مولد« مانند »چت جی پی تی
که به سرعت در دسترس تر شده اند، برخی از کارگران 
گفته اند که در مورد آینده خود و اینکه آیا مهارت هایشان در 
سال های آینده با بازار کار مرتبط خواهد بود یا خیر، احساس 

نگرانی می کنند.
در  ماه مارس، گلدمن ساکس گزارشی منتشر کرد که نشان 
می داد هوش مصنوعی می تواند با رقمی معادل 300میلیون 
شغل تمام وقت جایگزین شود. سال گذشته، نظرسنجی 
سالانه »نیروی کار جهانی« )PwC( نشان داد که تقریبا 
یک سوم از پاسخ دهندگان گفته اند که نگران چشم انداز 

ترسناک جایگزینی کار خود با فناوری در 3 سال هستند.
آلیس مارشال 29ساله که نویسنده آگهی های تجارتی و 
مطالب تبلیغاتی در بریستول بریتانیاست، می گوید: »من 
فکر می کنم بسیاری از افراد خلاق نگران هستند. همه ما 
امیدواریم که مشتریان ارزش کار ما را تشخیص دهند و 
اصالت انسان را به جای قیمت و راحتی کار با ابزارهای هوش 

مصنوعی انتخاب کنند.«
در حال حاضر، مربیان شغلی و کارشناسان منابع انسانی 
می گویند که اگرچه برخی از این نگرانی ها ممکن است 
موجه باشد، کارمندان باید روی آنچه می توانند بر آن نظارت 
داشته باشند و کنترل کنند تمرکز کنند. به جای وحشت 
از احتمال از دست دادن شغل خود به خاطر ماشین ها، آنها 
باید در یادگیری نحوه کار در کنار فناوری سرمایه گذاری 
کنند. اگر آنها )کارگران، کارمندان و کارشناسان( با فناوری 
و ابزار هوش مصنوعی به عنوان یک منبع و نه یک تهدید 
برخورد کنند، کارشناسان را اضافه کنید، آنها خود را برای 
کارفرمایان بالقوه ارزشمندتر و در عین حال کمتر احساس 

اضطراب می کنند.

ترس از ناشناخته ها از هوش مصنوعی
برخی افراد احساس می کنند »ابزارهای هوش مصنوعی 
مولد«، به سرعت و خشمگینانه در حال پیشرفت 
هستند.»ChatGPT OpenAI« ظاهرا یکشبه وارد عرصه 
شده و به سرعت در حال پیشرفت است، اگر بخواهیم رقابت 
هوش مصنوعی با انسان را با رقابت تسلیحاتی میان کشورها 
مقایسه کنیم، هر روز میزان این رقابت در حال بیشترشدن 
است. این مسئله باعث ایجاد بی اطمینانی مداوم برای 

کارگران می شود.
کارولین مونتروز، مربی شغلی و استاد دانشگاه کلمبیا در 
نیویورک، اذعان می کند که سرعت نوآوری و تغییر فناوری 
می تواند ترسناک باشد. او می گوید: »احساس اضطراب در 
مورد تأثیر هوش مصنوعی طبیعی است، زیرا تکامل آن 
سیال است و فاکتورهای کاربردی ناشناخته زیادی در آن 

وجود دارد.«
او همچنین می گوید: » به همان اندازه که فناوری جدید 
نگران کننده است، کارگران و کارمندان نباید درباره 
موجودیت کاری خود احساس ترس داشته باشند. آنها این 
قدرت را دارند که خود در این باره تصمیم بگیرند. کارگران 
و کارمندان می توانند بین احساس اضطراب در مورد هوش 
مصنوعی یا قدرت یادگیری کار با آن یکی را انتخاب کنند.«

اسکات لیکنز از سازمان »نیروی کار جهانی« )PwC( که در 
درک مسائل مربوط به اعتماد و فناوری تخصص دارد نیز این 
نظر را تکرار می کند: »پیشرفت های فناوری به ما نشان داده 
است که فناوری این پتانسیل را دارد که فرایندهای کاری را 
خودکار یا ساده کند. با این حال، با مجموعه ای از مهارت ها، 
افراد اغلب می توانند در کنار این پیشرفت فناورانه خود نیز 
پیشرفت کنند. برای اینکه کارکنان در مورد پذیرش سریع 
هوش مصنوعی احساس نگرانی کمتری داشته باشند، 
باید به این فناوری متمایل شوند. آموزش برای کارگران 
و کارمندان به منظور یادگیری درباره قابلیت های هوش 
مصنوعی و کارهایی که این هوش مصنوعی می تواند برای 
نقش خاص آنها در کار انجام دهد و همچنین کمک هوش 
مصنوعی به توسعه مهارت های جدید، کلیدی است. به 
جای دوری از هوش مصنوعی، کارمندان باید برای پذیرش 

و آموزش کار با آن برنامه ریزی کنند.

آینده

 انتظار می رود بازار جهانی هوش مصنوعی از
 58.3میلیارد دلار در سال 2021به 309.6میلیارد دلار 

در سال 2026برسد.

انتظار می رود 
 15.7تریلیون 
دلار پول از حوزه 
هوش مصنوعی 

در سال 2030وارد 
 اقتصاد جهانی

 شود.

 سرمایه گذاری تقریبی دولت آمریکا برای 
پروژه های مرتبط با هوش مصنوعی در 
سال 2021، 6میلیارد دلار بوده  است.

  نفوذ هوش مصنوعی 
در شرکت ها طی 5تا 7سال آینده میزان 

 درآمد آنها را 120درصد افزایش
می دهد.

 84درصد از مشاغل فکر می کنند هوش 
مصنوعی به آنها در حفظ یا دریافت مزایای رقابتی 

کمک می کند.

 40درصد از صاحبان مشاغل احساس می کنند 
فناوری پیشرفته هزینه بر است و نبود متخصص 

یکی از محدودیت ها در سازگاری با هوش 
مصنوعی است.

 بخش های متحول شده با 
سیستم هوش مصنوعی

مراقبت 
پزشکی 

مراقبت های بهداشتی 
پیشگیرانه با استفاده از 

گجت های پوشیدنی

استخراج پرونده پزشکی 
بیماران برای درمان های 

شخصی سازی  شده

تصویربرداری های 
پزشکی 

تشخیص بیماری

کشف داروهای جدید

حوزه مالی 

فناوری حوزه قانونگذاری- 
استفاده در تشخیص چهره

بهینه سازی  سبدهای سرمایه گذاری

کشف کلاهبرداری پرداخت با تکنولوژی تشخیص چهره

نظارت بر بازرگان ها  مشتری مداری

بیمه

ارتباط با مشتریپرداخت خودکار خسارت 

 خوداظهاری
خسارات 

 پیشگیری از 
کلاهبرداری

خرده فروشی

روبات های انباردار

بهینه سازی  
موجودی

جست وجوی بصری

پرداخت با 
تشخیص چهره

پیشنهادها

طراح داخلی مجازی

بازاریابی

حمل ونقل 

شخصی سازی  
پیشرفته

خودکار بودن 

امنیت

دوربین های با قدرت 
تشخیص بالا 

شمارش جمعیت

تشخیص رفتار

عملیات سایبری در مبارزه با 
نرم افزارها 

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار
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باور عمومی بر این است که جهان در آستانه یک 
انقلاب نظامی دیگر قرار دارد. هوش مصنوعی 
بناست شخصیت جنگ را تغییر دهد؛ درست 
همانطور که باروت، تانک، هواپیما و بمب اتمی 
در دوره های قبل، این کار را کردند. امروز دولت ها 
فعالانه به دنبال استفاده از قدرت هوش مصنوعی 
برای داشتن مزیت نظامی در جنگ های احتمالی 
هستند. به عنوان مثال، چین قصد کرده است که 
تا سال2030، رهبری هوش مصنوعی جهان را 
به دست بگیرد. این کشور، در قالب »طرح جامع 
جدید هوش مصنوعی« اعلام کرده که »هوش 
مصنوعی فناوری  استراتژیکی است که آینده را 
رهبری خواهد کرد.« به همین ترتیب، ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه هم گفته است که »هر 
کس در این حوزه رهبری را به دست بگیرد، حاکم 
جهان خواهد شد.« در پاسخ به چالشی که چین و 
روسیه برگزار کرده اند، ایالات متحده خود را به 
استراتژی »افست سوم« متعهد کرده است. طی 
این پروژه، سرمایه گذاری زیادی در هوش مصنوعی 
و روبات های خودمختار خواهد شد تا مزیت دفاعی 

ایالات متحده در برابر چین و روسیه حفظ شود.

یک علاقه جهانی
به گزارش وال استریت ژرنال، در پرتو این تحولات 
چشمگیر، مفسران نظامی عمیقا به مسئله کاربرد 
نظامی هوش مصنوعی علاقه مند شده اند. به عنوان 
مثال، بن بوکانان و اندرو ایمری در گزارشی جدید 
ادعا کرده اند که هوش مصنوعی یک اسلحه 
جدید است. سلاح های خودمختار که توسط 
هوش مصنوعی کنترل می شوند و نه انسان، 
به طور فزاینده ای دقیق تر، سریع تر و 
کشنده تر خواهند بود. آنها تصویرکننده 
آینده جنگ ها هستند. بسیاری از 
دانشمندان و صاحب نظران هم با 
بوکانان و ایمری موافق هستند. برای 
مثال، استوارت راسل، دانشمند برجسته 
کامپیوتر و از پیشگامان هوش مصنوعی، 
یکی از سخنرانی های 
 ۲ ۰ ۲ ۰ ل سا
بی بی سی ریث 
خود را به پتانسیل 
نظامی هوش مصنوعی 
اختصاص داد. او مدعی 

شد که روبا ت های قاتل و سلاخ در راهند. او سناریویی 
را مطرح کرد که در آن یک کوادکوپتر کشنده، به 
اندازه یک شیشه مربا، می تواند به ابزارهای کشنده 
مسلح شود: »مین های ضد نفر می توانند همه مردم 
16 تا 6۰ساله شهر یا همه شهروندان یهودی اسرائیل 
را از بین ببرند. 8میلیون نفر شگفت زده خواهند بود 
که چرا نمی توانید از آنها در برابر شکار و کشته شدن 
توسط روبات ها محافظت کنید.« بسیاری از محققان 
دیگر، ازجمله کریستین بروس، کن پین، جان آرکیلا، 
دیوید همبلینگ و جان آنتال، با راسل هم عقیده اند که 
با توسعه نسل دوم هوش مصنوعی، ظهور سلاح های 
خودمختار مرگبار - مانند دسته پهپادهای قاتل - 

ممکن است قریب الوقوع باشد.

یک انقلاب تازه ؟
انقلاب های نظامی اغلب کمتر از آنچه مدافعان آن 
تصور می کردند، رادیکال بوده اند. انقلاب امور نظامی 
در دهه199۰ قطعا در توسعه امکانات عملیاتی جدید 
اهمیت داشت، اما نتوانست شک و تردیدها را از بین ببرد. 
به طور مشابه، برخی از بحث ها درباره روبات های قاتل و 

کشندگی هوش مصنوعی، بیش از حد بزرگ شده است. 
نحوه عملکرد هوش مصنوعی در حال حاضر و تأثیرات 
بالقوه آن بر عملیات نظامی در آینده، به اشتباه ارائه شده 
است. اگرچه با توسعه هوش مصنوعی، سیستم های 
کنترل از راه دور و خودمختار به طور فزاینده ای اهمیت 
پیدا می  کنند، اما احتمال کمی وجود دارد که ازدحام 
پهپادهای خودران جایگزین نیروها در میدان نبرد و 

ابررایانه ها جایگزین فرماندهان انسانی شوند.

از تحقیقات تا  عملیات
هوش مصنوعی در دهه195۰ به یک برنامه تحقیقاتی 
بزرگ تبدیل شد. در آن زمان، براساس منطق 
سمبلیک عمل می کرد؛ برنامه نویسان داده های ورودی 
را برای پردازش توسط هوش مصنوعی کدگذاری 
می کردند. این سیستم به عنوان هوش مصنوعی سنتی 
و محافظه کار معروف بود. هوش مصنوعی تا حدی 
پیشرفت کرد، اما از آنجایی که مبتنی بر دستکاری 
نمادهای اختصاص داده شده بود، در دنیای واقعی 
کارکرد بسیار محدودی داشت. از اواخر دهه199۰، 
نسل دوم هوش مصنوعی براساس داده های بزرگ، 

قدرت محاسباتی عظیم و الگوریتم ها، پیشرفت های 
قابل توجهی ایجاد کرده است. در این دوره شاهد 3 
 ،IBM رویداد مهم بودیم. در 11می 1997، دیپ بلوی
گری کاسپاروف، قهرمان شطرنج جهان را شکست 
 Jeopardy برنده IBM داد. در سال۲۰11، واتسون از
شد. رخداد قابل توجه تر، در مارس ۲۰16بود، وقتی که 
 ،)Go( قهرمان جهان، بازیکن گو ،)AlphaGo( آلفاگو
لی سیدول را 4بریک شکست داد. دیپ بلو، واتسون 
و آلفاگو موفقیت هایی مهم در مسیری خارق العاده 
بودند. در عرض ۲دهه، هوش مصنوعی از ناامیدی و 
شکست به پیروزی غیرقابل تصوری تبدیل شد. با این 
حال، مهم است که بدانیم هوش مصنوعی نسل دوم 
چه کارهایی می تواند انجام دهد و از پس چه کارهایی 
برنمی آید. هوش مصنوعی نسل دوم حول شبکه های 
عصبی توسعه یافته است. برنامه های یادگیری 
ماشینی، حجم عظیمی از داده ها را از طریق شبکه های 
خود پردازش می کنند و وزنی را که یک برنامه به 
قطعات خاصی از داده ها اختصاص می دهند، دوباره 
کالیبره می کنند تا درنهایت، پاسخ های منسجمی 

را ایجاد کنند. 

هوش مصنوعی؛ سلاح جدید جنگ های آینده 
محققان می گویند پیشرفت هوش مصنوعی، چهره نبردهای نظامی آینده را تغییر خواهد داد

 مراقبت های پزشکی چطور 
با هوش مصنوعی امکان پذیر است؟

»برتنارد« پسر »ماتیو مایت« با یک بیماری فوق العاده 
نادر مادرزادی به دنیا آمد. حالا او 1۲سال دارد با چشمانی 
شیطنت آمیز، لبخندی مدام و عشق به دلفین ها. اما بهار سال 
پیش در اثر یک عفونت تا آستانه مرگ پیش رفت. برتنارد حالا 
به تنهایی نمی تواند بنشیند و از دستانش برای لمس و گرفتن 
اسباب بازی هایش استفاده کند. با نزدیک شدن به سن بلوغ 
انتظار می رود وضعیت بدتر شود. مایت که دکترای علوم کامپیوتر 
دارد توانست از تخصصش در تغییر روش زندگی پسرش استفاده 
کند. مایت با محاسبات و شبیه سازی  کامپیوتری و شتاب 
دیجیتال از طریق اطلاعات فراوان، ۲روش درمانی که عمر 

برتنارد را افزایش داد و کیفیت آن را ارتقا بخشید، کشف کرد.
به گزارش گاردین، »کریس کابرن« مدیر ارشد نوآوری در 
HealthCare System بیمارستانی مستقر در بوستون 
می گوید: فکر می کنم میانگین قابل توجهی از بیماران تحت 
مراقبت هوش مصنوعی قرار گرفته اند، اما لزوما از آن خبر ندارند. 
هوش مصنوعی قبلا به مدیران و برنامه ریزان پزشکی در صدور 
صورتحساب و استفاده بهتر از زمان کمک کرده است؛ گرچه 
هنوز هم بسیاری از پزشکان )و بیماران( را به دلیل خسته کننده 
بودن کار و زمان صرف شده برای تایپ کردن به جای تعامل 
با بیمار، دیوانه می کند. وقتی بحث مراقبت از بیمار به میان 
می آید، هوش مصنوعی کمی دور از واقعیت به نظر می آید. 
کابرن می گوید: من نمی توانم به راحتی حوزه ای را نام ببرم که 
کار چندانی در رابطه با هوش مصنوعی نداشته باشد، کارهایی 
مانند پاتولوژی، رادیولوژی، جراحی ستون فقرات، جراحی 
قلب و بیماری های پوست. متخصصان معتقدند: داستان های 
»مایت« و »هیل« پیشگویی درباره آینده است که پتانسیل 
هوش مصنوعی را در پزشکی نشان می دهد. چنین فناوری های 
دیجیتال توانست در دهه های مختلف صنایع را تغییر دهد. 
هوش مصنوعی اگرچه به دلیل حفظ حریم خصوصی بیمار و 
سایر عوامل به کندی پیش می رود، اما در حال انجام اقدامات 
واقعی برای مراقبت های پزشکی است. هوش مصنوعی علاوه 
بر همه مزایا، محدودیت هایی نیز دارد. برخی نگرانی ها درباره 
دیجیتال شدن پزشکی به این دلیل است که ممکن است به 
قیمت از دست رفتن شغل افراد تمام شود، وقتی یک کامپیوتر 
بهتر از یک انسان اسکن های پزشکی را می خواند چه احتیاجی 
به آنهاست. اما به گفته »میرا حمید« رئیس خدمات پاتولوژی 
جراحی در مرکز سرطان مموریال سالن کترینگ در نیویورک، 
همیشه برای یک انسان شغلی وجود دارد تا مراحل معاینه و 
تشخیص را تکمیل کند. او می گوید الگوریتم هایی که می تواند 
اسکن های دیجیتال را بخواند به یکپارچه سازی  اطلاعات پزشکی 
مانند معاینه، تست های آزمایشگاهی و ژنتیک کمک می کند، 
بنابراین پاتولوژیست ها می توانند تصمیم بگیرند که با این 
اطلاعات چه کنند: ما همان هایی هستیم که همه این داده هارا 

تفسیر و جمع آوری می کنیم. 

خطری برای روزنامه نگاری؟
با رواج پیدا کردن ChatGPT و نوشته شدن خودکار مقاله ها 
و گزارش ها خیلی ها نگران آینده دنیای روزنامه نگاری هستند. 
واقعیت اما این است که روزنامه نگاری با هوش مصنوعی 
می تواند پیشرفت قابل توجهی را تجربه کند؛ مثلًا روزنامه ها 
می توانند با استفاده از سیستم های هوش مصنوعی، خبرها 
را به صورت خودکار تجزیه و تحلیل کرده و به صورت خودکار 
خلاصه کنند. درهمین حال، سیستم های هوش مصنوعی 
می توانند با استفاده از الگوریتم های مبتنی بر داده، پیش بینی 

رویدادها و تحلیل روندها را انجام دهند.
آینده شغل خبرنگاران با پیشرفت هوش مصنوعی ممکن است 
تغییراتی داشته باشد. با استفاده از سیستم های خبری خودکار، 
ممکن است تعدادی از وظایف خبرنگاران به صورت خودکار بر 
عهده هوش مصنوعی قرار بگیرد. با خالی شدن وقت خبرنگاران 
از کارهای تکراری آنها می توانند زمان و تمرکز بیشتری برای 

گزارش های تحقیقی پیدا کنند.
به گزارش همشهری، در حال حاضر، خبرنگاران مجزا برای 
گزارشگری، تحلیل، تدوین و انتشار خبرها موردنیاز است، ولی 
با توسعه هوش مصنوعی، ممکن است بعضی از عملکردهای 
این شغل به صورت خودکار توسط سیستم های هوش مصنوعی 
صورت گیرد. همچنین تشخیص اخبار جعلی برای خبرنگارها با 

استفاده از هوش مصنوعی بسیار راحت تر می شود.
محققان دانشگاه واترلو سیستمی را توسعه داده اند که با استفاده 
از الگوریتم های هوش مصنوعی می تواند طی مراحلی با تطابق 
یک خبر یا یک پست در شبکه های اجتماعی و خبرگزاری با 
سایر اخبار درباره همان موضوع صحت یا جعلی بودن آن را 

مشخص کند.
درحالی که دانشمندان دور دنیا درحال کار روی سیستم های 
تمام خودکار هستند، فناوری هوش مصنوعی می تواند به عنوان 
ابزاری برای غربالگری توسط افراد خبره در رسانه های 

اجتماعی و سازمان های خبری استفاده شود. وونگ، 
عضو مؤسس مؤسسه هوش مصنوعی واترلو درباره آینده 

روزنامه نگاری می گوید: هوش مصنوعی توانایی 
خبرنگاران را تقویت می کند؛ مثلا اطلاعاتی که 
به نظر درست نمی رسند علامت گذاری می شوند و 
آنها لازم نیست ساعت ها وقت خود را برای تأیید 
یا رد یک خبر سپری کنند. کشف اخبار جعلی قرار 

نیست جای کسی را بگیرد و برای جایگزینی افراد 
طراحی نشده است، اما به آنها کمک می کند سریع تر 

و قابل اعتمادتر حقایق را چک کنند. کریس دالهانتی 
که این پروژه را هدایت می کند، می گوید: ما باید 

خبرنگاران را در مسیر برملا کردن حقایق و آگاه 
کردن مان کمک کنیم. این فناوری را باید به 
چشم کمک و ابزاری دید که همراه با مدیریت 

ما می تواند مورد استفاده مناسب قرار بگیرد.

پزشکیرسانه
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